

## DOCUMENTOS DA PROPOSTA

### JUSTIÇA ELEITORAL TRIBUNAL REGIONAL DO AMAZONAS COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

#### TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020

**OBJETO:** *Execução remanescente de obra de engenharia para construção do prédio que abrigará a 27ª Zona Eleitoral, no município de Urucará/AM*

**TRJ CONSTRUÇÕES LTDA -ME**

**CNPJ: 01.45.767/0001-08**

**E-mail: [trjconstrucoes@outlook.com](mailto:trjconstrucoes@outlook.com)**

## CARTA PROPOSTA

## CARTA PROPOSTA

**JUSTIÇA ELEIROPAL**  
**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS**  
**TOMADA DE PREÇOS 01/2020**  
**PROCESSO Nº 10395/2020 SÃO-TER-AM**

A **TRJ Construções LTDA**, inscrita no CNPJ: 01.045.767/0001-08, situada a Rua Professora Emilia Cavalcante n° 35, bairro Santo Agostinho, por seu representante legal, o(a) Sr(a). **SEBASTIÃO THEOTO RAMOS CORRÊA**, inscrito no CPF: 201.287.382-00 e CREA/AM 29028 e RNP n° 041740844-7, Engenheiro Civil e de Segurança do Trabalho residente e domiciliado a Av. Rio negro n° 213, Bairro Santo Agostinho, Manaus/AM, CEP: 69.036-720, pela presente, submete a apreciação de V.Sa. a proposta de preços relativo a licitação referida, de acordo com as seguintes condições:

### Descrição do Objeto;

A seguinte proposta refere-se a *Execução remanescente de obra de engenharia para construção do prédio que abrigará a 27ª Zona Eleitoral*, no município de Urucará/AM

### Preço Global;

O preço Global para execução de toda obra e serviços previsto no edital de referência e seus anexos é de **R\$ 728.883,26 (setecentos e vinte e oito mil oitocentos e oitenta e três reais e vinte e seis centavos)**. Os preços unitários estão constantes nas planilhas.

### Declarações:

Declaramos para devidos fins legais que;

- Temos conhecimento do local onde serão executados a obra e serviços.
- Aceitamos todas as condições impostas no edital da TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2020 e seus anexos.
- A obra e serviços serão executados e concluídos dentro do prazo fixado no edital **TOMADA DE PREÇOS Nº 01 /2020**.
- Declaramos expressamente de que o preço global proposto, compreende todas as despesas concernente a prestação do serviço projetado e especificado com o fornecimento dos materiais e mão-de-obra necessários, encargos sociais, ferramental, equipamentos, assistência técnica, benefício, licenças inerentes a especialidade, tributos e tudo o mais necessário a perfeita e cabal prestação de serviços.

**Validade da proposta;**

Esta proposta tem validade de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data estabelecida para entrega do envelope da proposta.

**Prazo de execução dos Serviços;**

A obra e serviços serão executados e concluídos dentro dos prazos fixados no edital.

**Modalidade de garantia financeira;**

Para a garantia de 5% (cinco por cento) do preço total do contrato a empresa se compromete a usar a modalidade de SEGURO GARANTIA.

**Pessoa Responsável pela retirada da nota de empenho;**

**SEBASTIÃO THEOTO RAMOS CORRÊA**, inscrito no CPF: 201.287.382-00 e CREA/AM 29028 e RNP nº 041740844-7, Engenheiro Civil e de Segurança do Trabalho.

**Formas e condições de pagamentos;**

Os pagamentos serão efetuados conforme as condições estabelecidas no edital, cronograma físico-financeira, tabela de pagamento definidos pelo órgão.

**Para efeito de pagamentos;**

Dados Bancários da Empresa:

Banco Bradesco.

Agência: 2239

Conta Corrente: 22500-2

Manaus-Am, 07 de outubro de 2020

  
**Sebastião Theoto Ramos Corrêa**  
Engenheiro Civil  
CREA. 041740844 - 7  
CPF. 201.287.382-00

**TRJ CONSTRUÇÕES LTDA**  
CNPJ nº 01.045.767/0001-08



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – MATERIAL E MÃO DE OBRA

*Handwritten signature and initials.*



Descrição do Orçamento:				Bancos Utilizados	S.D.I. - 32,78%		
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZE - URUCARÁ				SINAPI-06/2020-AM; SBC-08/2020-AM e Pesquisa de mercado local.	Encargos Sociais Desonerados: 85,99% (Hora) e 48,92% (Mês)		
ANEXO III - Planilha Orçamentária Sintética							
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
1			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA				55.239,59
1.1	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	144,00	70,32	10.126,68
1.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	5,00	3720,14	18.600,68
1.3	93563	SINAPI	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	5,00	2796,70	13.983,52
1.4	TRE - 0320	Próprio	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	5,00	2505,74	12.528,72
2			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO			0,00	10.632,56
2.1	72894	SINAPI	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA	M3XKM	18231,42	0,58	10.632,56
3			INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS			0,00	17.450,86
3.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	8,00	294,65	1.757,92
3.2	41598	SINAPI	ENTRADA PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA AEREA TRIFÁSICA 40A EM POSTE MADEIRA	UN	1,00	1185,86	1.185,86
3.3	93208	SINAPI	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF 02/2016	m²	20,00	444,29	8.885,85
	LUC - 12	Próprio	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 2000 LITROS, COM ACESSÓRIOS (88503-SINAPI COMO REFERÊNCIA)	UN	1,00	884,67	884,67
3.5	93212	SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF 02/2016	m²	5,00	534,96	2.674,82
3.6	74220/001	SINAPI	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, E= 6MM, COM PINTURA A CAL E REAPROVEITAMENTO DE 2X	m²	54,78	37,82	2.071,72
4			LIMPEZA INICIAL DA OBRA			0,00	6.095,34
4.1	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF 05/2018	m²	1071,33	1,88	2.013,24
4.2	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	m³	214,27	15,76	3.377,45
4.3	72900	SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	m³	214,27	3,29	704,65
5			TRABALHOS EM TERRA E INFRAESTRUTURA			0,00	7.454,78
5.1	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF 05/2016	m³	214,27	30,97	6.636,88
5.2	98527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF 06/2017	m³	1,06	71,30	75,58
5.3	98920	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERES. AF 08/2017	m²	0,06	388,34	23,30
5.4	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF 06/2017	m²	6,28	33,27	208,91
5.5	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF 06/2017	KG	20,86	8,25	170,36
5.6	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2:7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/2016	m³	0,47	318,01	149,46
5.7	92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 12/2015	m³	0,47	122,08	57,38
5.8	93736	SINAPI	REPARO/COLAGEM DE ESTRUTURAS DE CONCRETO COM ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE EPOXI, E=2 MM	m²	1,00	132,90	132,90
6			SUPRAESTRUTURA			0,00	60.813,23
6.1	92447	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF 12/2015	m²	131,69	70,21	9.246,06
6.2	92410	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M². PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF 12/2015	m²	12,74	78,55	1.000,78
6.3	92483	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA COM ÁREA MÉDIA MENOR OU IGUAL A 20 M². PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF 12/2015	m²	185,49	98,84	19.323,07
6.4	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÊRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	792,89	7,18	5.696,88
6.5	92785	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÊRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF 12/2015	KG	1383,27	8,04	11.126,06
6.6	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2:7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/2016	m³	31,86	318,01	10.131,67
6.7	92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF 12/2015	m³	31,86	122,08	3.889,57
6.8	93736	SINAPI	REPARO/COLAGEM DE ESTRUTURAS DE CONCRETO COM ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE EPOXI, E=2 MM	m²	1,50	132,90	199,35
7			ELEMENTOS ESTRUTURAIS AUXILIARES			0,00	2.671,77



Descrição do Orçamento:				Bancos Utilizados	B.D.I. - 32,78%		
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZE - URUCARÁ				SINAPI-06/2020 -AM; SBC-08/2020-AM e Pesquisa de mercado local.	Encargos Sociais Desonerados: 85,99% (Hora) e 48,92% (Mês)		
ANEXO III - Planilha Orçamentária Sintética							
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
7.1	93186	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF. 03/2016	M	16,50	31,94	526,98
7.2	93187	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF. 03/2016	M	2,90	36,94	107,11
7.3	93188	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF. 03/2016	M	15,90	28,66	455,53
7.4	93189	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF. 03/2016	M	4,20	36,99	155,37
7.5	93196	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF. 03/2016	M	18,50	31,35	579,23
7.6	93197	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF. 03/2016	M	2,90	34,94	101,34
7.7	LUC - 54	Próprio	PILARETE OU CINTA EM CONCRETO ARMADO (FÔRMA, ARMADURA E CONCRETO) SEÇÃO 10X20CM EM PLATIBANDAS DE ALVENARIA 1/2 VEZ (B2412 / 94964 / 92873 - SINAPI COMO REFERÊNCIA)	m³	0,53	1524,94	808,22
8			PAREDES E PAINÉIS			0,00	22.377,81
	89168	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF. 11/2014	m²	427,86	52,30	22.377,81
9			MURO PERIMETRAL			0,00	23.800,34
9.1	89168	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF. 11/2014	m²	51,83	52,30	2.710,80
9.2	93204	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF. 03/2016	M	101,90	25,60	2.608,06
9.3	87679	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF. 06/2014	m²	448,36	2,54	1.140,36
9.4	87792	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF. 06/2014	m²	448,36	26,82	11.933,82
9.5	LUC - 63	Próprio	PINGADEIRA PARA MURO EM ALVENARIA DE UMA VEZ, INCLUSIVE CHAPISCO E EMBOÇO	m	101,90	53,06	5.406,30
10			REVESTIMENTOS DAS PAREDES E PAINÉIS			0,00	94.209,92
10.1	87679	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF. 06/2014 (Alvenaria interna e externa do prédio, inclusive elementos da cobertura e caixa d'água)	m²	819,77	2,54	2.085,00
10.2	87882	SINAPI	CHAPISCO APLICADO NO TETO, COM RÓLO PARA TEXTURA ACRÍLICA, ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF. 06/2014 (Teto das marquises)	m²	32,26	2,76	89,11
10.3	89173	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF. 12/2014 (Receber cerâmica ou pastilha)	m²	465,00	27,81	12.840,00
10.4	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF. 06/2014 (Receber pintura)	m²	354,77	37,65	13.356,66
10.5	90406	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF. 03/2015 (Teto das marquises)	m²	32,26	33,66	1.086,99
10.6	87272	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMI-GRÊS DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF. 06/2014	m²	139,96	48,20	6.727,22
10.7	87242	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM PANOS COM VÃOS. AF. 06/2014	m²	288,44	194,32	56.049,37
10.8	LUC - 48	Próprio	Rejuntamento de revestimentos pastilha 5cm x 5cm (ORSE 10870)	m²	288,44	6,85	1.976,56
11			PAVIMENTAÇÃO			0,00	57.970,53
11.1	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 07/2016	m²	12,31	258,88	3.186,66

**TRJ CONSTRUÇÕES LTDA**

CNPJ 01.045.767/0001-08



Descrição do Orçamento:				Bancos Utilizados		B.D.I. - 32,78%	
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZE - URUCARÁ				SINAPI-06/2020-AM; 58C-08/2020-AM e Pesquisa de mercado local.		Encargos Sociais Desonerados: 85,99% (Hora) e 48,92% (Mês)	
ANEXO III - Planilha Orçamentária Sintética							
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
11.2	94438	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m²	198,41	29,22	4.603,30
11.3	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60x60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014 (Todos ambientes, inclusive Banheiros e Cozinha com porcelanato 60x60 com acabamento natural)	m²	153,91	83,20	12.804,58
11.4	94996	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2018	m²	441,83	71,64	31.654,69
11.5	94994	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_07/2018	m²	31,15	61,24	1.907,50
11.6	74236/001	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS	m²	417,08	8,52	3.554,02
			<b>COBERTURA</b>			0,00	<b>16.589,52</b>
12.1	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	m²	189,76	23,70	4.023,41
12.2	92616	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 10 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSIVE ICAMENTO. AF_12/2015	UN	5,00	926,16	4.630,81
12.3	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE ICAMENTO. AF_06/2018	m²	169,76	40,37	6.853,28
12.4	LUC - 58	Próprio	Ruído de concreto armado fck=20mpa l=30cm e h=5cm (304-ORSE como referência)	m	23,08	21,64	498,89
12.5	TRE - 0312	Próprio	CUMEEIRA EM TELHA TRAPEZOIDAL DE AÇO ZINCADO, A=40 MM, E=0,5 MM (75220 SINAPI de 04/2017)	m	14,70	39,68	583,32
13			<b>FORRO</b>			0,00	<b>8.605,77</b>
13.1	TRE - 0342	Próprio	FORRO MODULAR REMOVÍVEL EM PVC BRANCO, PLACAS 618 x 1243 x 10MM, MODULAÇÃO 825 X 825MM, ESTRUTURA EM PERFIS METÁLICOS CLICADOS COM PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA	M²	153,91	56,91	8.605,77
14			<b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>			0,00	<b>12.181,03</b>
14.1	87679	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014 (Chapisco sobre alvenaria ou viga em concreto)	m²	44,52	2,54	113,23
14.2	94438	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014 (Regularização de piso horizontal)	m²	43,89	29,22	1.282,68
14.3	87792	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014 (Regularização vertical de alvenarias e vigas, inclusive tela galvanizada)	m²	44,52	26,82	1.184,97
14.4	98540	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	m²	98,41	59,72	5.279,98
14.5	LUC - 59	Próprio	TESTE DE ESTANQUEIDADE COM LÂMINA D'ÁGUA MÍNIMA DE 10CM	H	4,00	26,25	105,01
14.6	94438	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014 (Proteção mecânica horizontal sobre manta asfáltica)	m²	43,89	29,22	1.282,68
14.7	87792	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014 (Proteção mecânica vertical sobre manta asfáltica, inclusive tela galvanizada)	m²	44,52	26,82	1.184,97
14.8	LUC - 59	Próprio	TESTE DE ESTANQUEIDADE COM LÂMINA D'ÁGUA MÍNIMA DE 10CM	H	4,00	26,25	105,01
14.9	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 CEMÃOS AF_06/2018 (Manta líquida)	m²	86,18	19,06	1.642,53
15			<b>ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO E VIDROS</b>			0,00	<b>15.019,97</b>
15.1	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM QUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	m²	25,29	316,13	7.995,05
15.2	75838/001	SINAPI	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 0,9X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS (ambas com mola hidráulica)	UN	2,00	1803,35	3.206,69





Descrição do Orçamento:				Bancos Utilizados		B.D.I. - 32,78%	
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZE - URUCARÁ				SINAPI-06/2020-AM; SBC-08/2020-AM e Pesquisa de mercado local.		Encargos Sociais Desonerados: 85,99% (Hora) e 48,92% (Mês)	
ANEXO III - Planilha Orçamentária Sintética							
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
15.3	72120	SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO (Bandeira fixa)	m²	0,72	296,10	213,18
15.4	94570	SINAPI	JANELA DE ALUMINIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO), COM VIDROS PADRONIZADA. AF_07/2016	m²	11,42	192,47	2.198,03
15.5	84959	SINAPI	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 6MM (Porta interna P4)	m²	1,00	220,21	220,21
15.6	TRE - 0313	Próprio	BOX EM VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10 MM, ALTURA DE 1,90m, TRILHO EM ALUMINIO (05/2020)	m³	2,88	412,06	1.186,76
16			ESQUADRIAS E ELEMENTOS METÁLICOS			0,00	10.416,79
16.1	100701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	m²	6,79	237,22	1.610,76
16.2	99661	SINAPI	GRADIL EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8 MM. AF_04/2019	m²	11,42	315,88	3.607,30
16.3	74194/001	SINAPI	ESCALADA TIPO MARINHEIRO EM TUBO AÇO GALVANIZADO 1 1/2" 5 DEGRAUS	M	13,10	185,06	2.424,72
16.4	99839	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1 1/2" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2". GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_P (Escala Marinheiro)	M	5,20	243,79	1.267,73
16.5	73908/002	SINAPI	CANTONEIRA DE ALUMINIO 1"X1, PARA PROTECAO DE QUINA DE PAREDE	M	56,08	26,85	1.506,29
17			GRADIL FRONTAL			0,00	14.118,97
17.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	m³	0,76	47,56	36,16
17.2	73361	SINAPI	CONCRETO CICLOPICO FCK=10MPA 30% PEDRA DE MAO INCLUSIVE LANÇAMENTO	m³	0,81	339,28	274,82
17.3	LUC - 55	Próprio	TUBO DE AÇO GALVANIZADO, DN 100 (4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	35,00	61,66	2.159,91
17.4	LUC - 56	Próprio	PERFIL "U" SIMPLES DE AÇO GALVANIZADO DOBRADO 75 X 40" MM, E = 2,65 MM (22,10 Kg/m²)	m	87,00	21,64	1.882,25
17.5	LUC - 57	Próprio	TUBO DE AÇO GALVANIZADO, DN 13 (1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	590,40	15,22	8.985,83
18			SOLEIRAS, RODAPES E PEITORIS			0,00	3.992,52
18.1	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_06/2018	M	14,85	76,78	1.140,18
18.2	TRE - 0090	Próprio	PEITORIL EM GRANITO, 20,00 x 2,00CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE	M	15,20	107,48	1.633,68
18.3	LUC - 62	Próprio	Rodapé em porcelanato 10cm, aplicado com argamassa industrializada ac-II, rejuntado (2275-ORSE como Referência)	m	131,45	8,61	1.131,82
18.4	98685	SINAPI	RODAPÉ EM GRANITO, ALTURA 10 CM. AF_06/2018 (Ficou sob box do wc)	M	1,60	54,27	86,83
19			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			0,00	16.503,06
19.1	93128	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	65,00	85,84	5.579,85
19.2	93138	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	2,00	95,83	191,66
19.3	93141	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	37,00	103,23	3.819,68
19.4	93142	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	12,00	114,95	1.379,37
19.5	93143	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	16,00	104,32	1.669,12
19.6	TRE - 0163	Próprio	LUMINÁRIA PAINEL LED DE EMBUTIR 24 A 26W, LUZ BRANCA (FRIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	36,00	33,22	1.195,85
19.7	TRE - 0279	Próprio	LUMINÁRIA QUADRADA PLAFON/PAINEL LED DE SOBREPOR 24 A 26W, LUZ BRANCA (FRIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	15,00	40,12	601,79
19.8	97598	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	13,00	20,52	266,72
19.9	LUC - 27	Próprio	ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA BASE E LATERAL, TIPO U, 150 x 100 x 3000MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	15,00	30,50	457,57
19.10	TRE - 0280	Próprio	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98W ATÉ 137W, COM FOTOCÉLULA, FIXADA EM PAREDE COM BRAÇO METÁLICO GALVANIZADO	UN	3,00	548,88	1.646,57
19.11	83399	SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	24,36	48,71

# TRJ CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ 01.045.767/0001-08



Descrição do Orçamento:				Bancos Utilizados	8, D.I. - 32,78%		
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZE - URUCARÁ				SINAPI-06/2020 -AM; SBC-08/2020-AM e Pesquisa de mercado local.	Encargos Sociais Desonerados: 85,99% (Hora) e 48,92% (Mês)		
ANEXO III - Planilha Orçamentária Sintética							
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
19.12	74131/007	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METÁLICA, PARA 40 DISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO E NEUTRO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	535,11	535,11
19.13	TRE - 0133	Próprio	DISJUNTOR TRIPOLAR DIN, 100 OU 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	248,23	496,47
19.14	93663	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	5,00	7,50	37,50
19.15	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	3,00	7,91	23,74
19.16	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	5,00	8,59	42,97
19.17	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	1,00	8,59	8,59
19.18	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	3,00	39,85	119,56
19.19	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	UN	4,00	39,85	159,41
19.20	TRE - 0338	Próprio	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 45KA - 175v (para-raio)	UN	3,00	74,28	222,83
20			ENTRADA DE ENERGIA COM MURETA EM ALVENARIA DE 1 VEZ, COMPLETA			0,00	5.849,75
20.1	96972	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 25 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	M	13,00	24,40	317,16
20.2	96986	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4" PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	4,00	61,69	246,76
20.3	93448	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM 50X50X80 FUNDO BRITA C/ TAMPA	UN	3,00	204,99	614,96
20.4	92985	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	167,70	16,94	2.840,35
20.5	72262	SINAPI	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSÃO - PARA CABO 35MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	8,00	11,85	94,80
20.6	93009	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	27,00	12,04	324,99
20.7	93020	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 60 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	4,00	17,59	70,34
20.8	93014	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 60 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	8,00	11,13	89,04
20.9	72131	SINAPI	ALVENARIA EM TUOLO CERÂMICO MACIÇO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	m²	3,30	98,20	324,07
20.10	87889	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	6,60	4,25	28,07
20.11	87792	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_05/2014	m²	6,60	26,62	175,67
20.12	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2018	m²	6,60	8,87	58,54
20.13	88486	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_08/2014	m²	6,60	8,55	56,40
20.14	92341	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 50 (2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (Pontalate)	M	6,00	46,19	277,12
20.15	88545	SINAPI	ARMAÇÃO SECUNDÁRIA OU REX COMPLETA PARA QUATRO LINHAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	129,75	129,75
20.16	TRE - 0096	Próprio	CAIXA DE MEDIÇÃO EXTERNA EM CHAPA DE AÇO COM VISOR PARA 1 MEDIDOR TRIFÁSICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO EM MURETA DE ALVENARIA	UN	1,00	201,74	201,74
21			INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS				29.777,92
21.1			SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO DE ÁGUA FRIA E BARRILETE				3.586,81
21.1.1	91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	77,39	23,00	1.780,28
21.1.2	91788	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	25,17	20,20	508,47

**TRJ CONSTRUÇÕES LTDA**

CNPJ 01.045.767/0001-08



Descrição do Orçamento:				Bancos Utilizados		B.D.I. - 32,78%	
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZE - URUCARÁ				SINAPI-06/2020-AM; SINAPI-08/2020-AM e Pesquisa de mercado local.		Encargos Sociais Desonerados: 85,99% (Hora) e 48,92% (Mês)	
ANEXO III - Planilha Orçamentária Sintética							
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
21.1.3	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSIVE RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF. 12/2014	UN	6,00	76,08	456,50
21.1.4	88503	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	1,00	546,52	546,52
21.1.5	94489	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2016	UN	3,00	16,86	50,57
21.1.6	94492	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 06/2016	UN	1,00	39,50	39,50
21.1.7	83448	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM 50X50X60 FUNDO BRITA C/ TAMPA	UN	1,00	204,99	204,99
21.2			SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA FRIA				1.094,53
21.2.1	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSIVE RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF. 12/2014	UN	11,00	76,08	836,92
21.2.2	89987	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF. 12/2014	UN	4,00	47,53	190,12
21.2.3	89679	SINAPI	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2014	UN	4,00	5,56	22,26
21.2.4	89985	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF. 12/2014	UN	1,00	45,23	45,23
21.3			SISTEMA DE ESGOTO SANITÁRIO				9.873,31
21.3.1	79506/002	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA/CAVA EM LODO, ENTRE 3 E 4,5M DE PROFUNDIDADE	m³	25,23	180,43	4.552,19
21.3.2	95483	SINAPI	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS, REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA DE 8 CM	UN	1,00	1202,73	1.202,73
21.3.3	74198/002	SINAPI	SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO DIÂMETRO 1,40M E ALTURA 5,00M, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO 1,50M E ESPESSURA 10CM	UN	1,00	1323,14	1.323,14
21.3.4	91792	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF. 10/2015	M	7,20	30,14	217,01
21.3.5	91793	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS. AF. 10/2015	M	12,60	43,93	553,57
21.3.6	91795	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMADA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF. 10/2015	M	37,50	32,96	1.235,66
21.3.7	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 12/2014	UN	6,00	17,50	104,98
21.3.8	74104/001	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) E=2,0CM, COM TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA TIPO C - ESCAVAÇÃO E CONFECÇÃO	UN	4,00	118,95	475,79
21.3.9	98108	SINAPI	CAIXA DE GORDURA DUPLA (CAPACIDADE: 126 L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 0,40X0,7 M, ALTURA INTERNA = 0,5 M. AF. 05/2018	UN	1,00	308,25	308,25
21.4			SISTEMA DE DRENAGEM PARA CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT				1.409,21
21.4.1	91796	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUBRAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF. 10/2015	M	48,00	14,86	703,73
21.4.2	91794	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, (INST. EM RAMAL DE DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANITÁRIO, PRUMADA DE ESG. SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO), INCL. CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS. AF. 10/2015	M	19,70	19,21	378,50
21.4.3	89491	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 105 X 75 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF. 12/2014	UN	4,00	35,75	143,01
21.4.4	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF. 05/2015	M	16,20	7,27	117,70





Descrição do Orçamento:				Bancos Utilizados		B.D.I. - 32,78%		
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 2ª ZE - URUCARÁ				SINAPI-06/2020 -AM; SBC-08/2020-AM e Pesquisa de mercado local.		Encargos Sociais Desonerados: 85,99% (Hora) e 48,92% (Mês)		
ANEXO III - Planilha Orçamentária Sintética								
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit.	Total	
21.4.5	72135	SINAPI	ABERTURA/FECHAMENTO RASGO ALVENARIA PARA TUBOS. FECHAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:1:6 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M	16,20	4,09	66,27	
21.5			SISTEMA DE AGUAS PLUVIAIS				13.714,06	
21.5.1	91791	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF 10/2015	M	37,74	38,96	1.470,39	
21.5.2	73932/001	SINAPI	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16"	m²	22,35	244,52	5.465,08	
21.5.3	TRE - 0142	Próprio	EXECUÇÃO DE CANALETA DE CONCRETO SIMPLES MOLDADA IN LOCO SOBRE TERRENO NATURAL. SEÇÃO TRANSVERSAL "V", LARGURA 20CM, ALTURA CENTRAL 10CM, ESPESSURA 10CM	M	122,36	51,91	6.352,06	
21.5.4	72285	SINAPI	CAIXA DE AREIA 40X40X40CM EM ALVENARIA - EXECUÇÃO	UN	4,00	67,51	270,02	
21.5.5	73932/001	SINAPI	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16"	m²	0,64	244,52	156,49	
22			INSTALAÇÕES TELEFÔNICA E REDE DE DADOS				4.767,03	
22.1			SISTEMA DE TELEFONIA			0,00	744,19	
22.1.1	98308	SINAPI	TOMADA PARA TELEFONE RJ11 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2019	UN	4,00	15,59	62,36	
22.1.2	91941	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	4,00	6,33	25,30	
22.1.3	98288	SINAPI	CABO TELEFÔNICO CCI-50 2 PARES, SEM BLINDAGEM, INSTALADO EM DISTRIBUIÇÃO DE EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2019	M	65,52	1,13	73,77	
22.1.4	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	27,44	7,35	201,82	
22.1.5	91914	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	12,00	9,15	109,84	
22.1.6	91873	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	41,00	4,07	166,95	
22.1.7	100561	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA TELEFONE N.3, 40X40X12CM EM CHAPA METÁLICA, DE EMBUTIR, SEM ACESSÓRIOS, PADRÃO TELEBRAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2019	UN	1,00	100,06	100,06	
22.2			SISTEMA DE DADOS			0,00	3.746,75	
22.2.1	LUC - 27	Próprio	ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA BASE E LATERAL, TIPO U, 150 x 100 x 3000MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	22,74	30,50	693,67	
22.2.2	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	32,43	7,35	238,52	
22.2.3	91914	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	15,00	9,15	137,30	
22.2.4	91884	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	30,00	5,73	171,80	
22.2.5	TRE - 0023	Próprio	PONTO DE TOMADA LÓGICA EM PAREDE, INCLUINDO TOMADA RJ45, CAIXA, ELETRODUTO CORRUGADO PVC FLEXÍVEL 1/2", CABO UTP CAT. 6, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO	PT	15,00	110,64	1.659,57	
22.2.6	LUC - 35	Próprio	Fornecimento e instalação de canalista sistema "X" 50 x 20mm com tampa (Referência: 06/2016-SBC)	M	3,00	44,93	134,79	
22.2.7	TRE - 0089	Próprio	MINI - RACK DE PAREDE EM CHAPA METÁLICA 18" - 9U x 470MM, PORTA COM VISOR EM VIDRO OU ACRÍLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	711,11	711,11	
22.3			INFRAESTRUTURA PARA CABEAMENTO DA ANTENA V-SAT			0,00	266,09	
22.3.1	93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	12,00	8,40	100,80	
22.3.2	93018	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 50 MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	3,00	13,93	41,80	
22.3.3	89593	SINAPI	LUVA COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1 1/2, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	6,00	15,56	93,36	
22.3.4	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015 (CABO GUIA)	M	20,00	1,51	30,13	
23			APARELHOS E METAIS			0,00	7.534,39	
23.1	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSIVE FIXAÇÃO. AF 10/2016	UN	3,00	50,95	152,85	
23.2	88571	SINAPI	SABONETEIRA DE SOBREPOR (FIXADA NA PAREDE), TIPO CONCHA, EM AÇO INOXIDÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	32,76	32,76	
23.3	95543	SINAPI	PORTA TOALHA BANHO EM METAL CROMADO, TIPO BARRA, INCLUSIVE FIXAÇÃO. AF 10/2016	UN	1,00	35,73	35,73	

**TRJ CONSTRUÇÕES LTDA**

CNPJ 01.045.767/0001-08



Descrição do Orçamento:				Bancos Utilizados		B.O.L. - 32,78%	
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZE - URUCARÁ				SINAPI-06/2020 -AM; 59C-06/2020-AM e Pesquisa de mercado local.		Encargos Sociais Desonerados: 85,99% (Hora) e 48,92% (Mês)	
ANEXO III - Planilha Orçamentária Sintética							
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
23.4	95542	SINAPI	PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF. 10/2016	UN	4,00	21,30	85,21
23.5	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF. 10/2016	UN	3,00	26,11	78,32
23.6	100850	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	1,00	56,43	56,43
23.7	LUC - 26	Próprio	Ducha higiênica com registro metálico de 1/2" (8211-ORSE como referência)	UN	3,00	73,02	219,06
23.8	74125/002	SINAPI	ESPELHO CRISTAL ESPESSURA 4MM, COM MOLDEURA EM ALUMINIO E COMPENSADO 8MM PLASTIFICADO COLADO	m²	1,05	481,25	505,31
23.9	88888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013	UN	1,00	264,18	264,18
23.10	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF. 01/2020	UN	1,00	21,42	21,42
23.11	88885	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013	UN	6,00	7,65	45,88
23.12	LUC - 50	Próprio	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA SEM FURO FRONTAL PARA PCD, A=440MM, EM LOUÇA BRANCA, COM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (Ref. 85471-SINAPI)	UN	2,00	856,66	1.713,31
23.13	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	6,00	183,21	1.089,23
23.14	100864	SINAPI	BARRA DE APOIO EM "L", EM AÇO INOX POLIDO 80 X 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF. 01/2020	UN	2,00	354,45	708,90
23.15	88903	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013 (coluna suspensa)	UN	2,00	207,17	414,35
23.16	88877	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1 1/2" X 1 1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013	UN	2,00	16,98	33,96
23.17	TRE - 0299	Próprio	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO, DE MESA, BICA ALTA, METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (MODELO 1196 C LNK DA DECA OU SIMILAR)	UN	2,00	208,87	417,75
23.18	88883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013	UN	2,00	6,81	13,62
23.19	93398	SINAPI	BANCADA GRANITO CINZA POLIDO 0,50 X 0,60M, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA 35 X 50CM, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL PVC, ENGATE 30CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013	UN	1,00	382,09	382,09
23.20	93441	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, VÁLVULA AMERICANA EM METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR.	UN	1,00	710,82	710,82
23.21	88920	SINAPI	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013. P	UN	1,00	470,37	470,37
23.22	88916	SINAPI	TORNEIRA PLÁSTICA 3/4" PARA TANQUE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013	UN	3,00	24,28	72,85
24			PINTURA			0,00	32.319,36
24.1	88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF. 06/2014 (Teto das marquises)	m²	32,26	1,56	50,43
24.2	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF. 08/2014 (Paredes internas e muros)	m²	789,68	1,31	1.036,22
24.3	96133	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF. 05/2017 (Teto das marquises)	m²	32,26	19,57	631,32
24.4	96305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF. 09/2016 (Muros Perimetrais)	m²	441,46	8,87	3.915,53
24.5	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF. 05/2014 (Paredes internas)	m²	348,22	7,86	2.735,96
24.6	88486	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF. 06/2014 (Tinta fosca nos teto das marquises)	m²	32,26	9,68	312,26
24.7	95826	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF. 11/2016 (Tinta semi-brilho ou Acetinada)	m²	789,68	9,32	7.362,27
24.8	74064/002	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE ÓXIDO DE FERRO (ZARCAO), UMA DEMAO	m²	395,72	9,00	3.561,12
24.9	73024/003	SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMACS, SOBRE SUPERFICIE METÁLICA	m²	395,72	17,62	7.000,19
24.10	74245/001	SINAPI	PINTURA ACRÍLICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	m²	472,98	10,13	4.786,99



**TRJ CONSTRUÇÕES LTDA**

CNPJ 01.045.767/0001-08



Descrição do Orçamento:				Bancos Utilizados		B.D.I. - 32,78%	
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZE - URUCARÁ				SINAPI-06/2020 -AM; SBC-08/2020-AM e Pesquisa de mercado local.		Encargos Sociais Desonerados: 85,99% (Hora) e 48,92% (Mês)	
ANEXO III - Planilha Orçamentária Sintética							
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
24.11	79457	SINAPI	PINTURA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA , DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO, EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA. (Estacionamento)	ML	77,31	9,91	766,48
24.12	72947	SINAPI	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO (Rampas, logotipos PCD e Idoso)	m²	6,56	10,47	68,65
25			PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO			0,00	1.062,95
25.1	TRE - 0319	Próprio	EXTINTOR DE INCÊNDIO DE PQS, TIPO ABC, 6KG - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	154,06	308,12
25.2	TRE - 0308	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE EXTINTOR, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA 20 x 20CM, EM PVC 2MM, ANTICHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	2,00	20,02	40,05
25.3	LUC - 51	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SAÍDA DE EMERGÊNCIA 15,8x31,6CM EM PVC, FOTOLUMINESCENTE - LETRAS/PICTOGRAMAS (73916-SINAPI COMO REFERÊNCIA)	UN	20,00	34,69	693,85
25.4	72947	SINAPI	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO (EXTINTOR E-12)	m²	2,00	10,47	20,93
			DIVERSOS			0,00	2.439,14
26.1	84121	SINAPI	PLACA IDENTIFICACAO ACRILICO 25X8CM BORDA POLIDA - FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	11,00	38,04	418,41
26.2	TRE - 0308	Próprio	PLACA DE INAUGURACAO EM AÇO INOX, PINTURA EM CORROSÃO, DIMENSÕES 60 x 40 CM (L x A) - FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	1,00	750,80	750,80
26.3	TRE - 0097	Próprio	LETRA DE AÇO INOX EM CAIXA ALTA, ALTURA ENTRE 16 E 20CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	65,84	65,84
26.4	TRE - 0098	Próprio	BRASÃO EM CHAPA DE AÇO INOX, ESPESSURA 2MM, ALTURA 50CM, TIPO CAIXA, PINTURA AUTOMOTIVA COLORIDA EM CORROSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	1204,09	1.204,09
27			MASTRO PARA BANDEIRAS			0,00	1.016,29
27.1	92335	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO RANHURADA, DN 50 (2"), INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	12,00	40,88	488,14
27.2	92368	SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 40 (1 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	M	8,00	28,47	227,77
27.3	74145/001	SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSO UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO. UTILIZACAO DE REVOLVER (AR-COMPRI-MIDO).	m²	3,14	11,40	35,79
27.4	95955	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR, TÊRREA (CASA ISOLADA), FCK = 25 MPa, AF. 01/2017 (Base em concreto de 1,00 x 0,50 x 0,30m)	m³	0,15	1783,98	264,60
28			PROJETOS "AS BUILT"			0,00	2.812,97
28.1	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,00	70,32	2.812,97
29			LIMPEZA FINAL DA OBRA			0,00	3.425,99
29.1	99812	SINAPI	LIMPEZA DE LADRILHO HIDRÁULICO EM PAREDE COM PANO ÚMIDO. AF. 04/2019	m²	428,00	0,63	270,41
29.2	73848/008	SINAPI	LIMPEZA VIDRO COMUM	m²	33,84	8,68	293,84
29.3	99803	SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF. 04/2019	m²	153,91	1,17	179,52
29.4	99826	SINAPI	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF. 04/2019	m²	153,91	0,86	132,15
29.5	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	m³	30,00	15,76	472,88
29.6	72900	SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, OMT 0,5 A 1,0 KM	m³	30,00	3,29	98,66
29.7	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	1071,33	1,85	1.978,53

Total sem BDI	548.940,55
Percentual do BDI	32,78%
Total Geral	R\$ 728.883,26

**Sebastião Theodoro Ramos Carreira**  
 Engenheiro Civil  
 CREA. 041740844 - 7  
 CPF. 201.287.382-00

## **CRONOGRAMA FÍSICO- FINANCEIRO**

# TRJ CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ 01.045.767\0001-08

TRJ

CONSTRUÇÕES

Descrição do Orçamento:		Bancos Utilizados			B.D.I.		
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZE - URUCARÁ		SINAPI-06/2020 -AM; SBC-08/2020-AM e Pesquisa de mercado local.			Encargos Sociais Desonerados: 85,99% (Hora) e 48,92% (Mês)		
ANEXO IV - Cronograma Físico e Financeiro (sem BDI)							
Item	Descrição	Total P/Etapa s/BDI	30 DIAS C/BDI	60 DIAS C/BDI	90 DIAS c/BDI	120 DIAS C/BDI	150 DIAS C/BDI
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	55.239,59	14.669,43	14.669,43	14.669,43	14.669,43	14.669,43
2	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO	10.632,56	9.882,54				4.235,37
3	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS	17.450,85	23.171,24				
4	LIMPEZA INICIAL DA OBRA	6.095,34	8.093,39				
5	TRABALHOS EM TERRA E INFRAESTRUTURA	7.454,78		9.898,46			
6	SUPRAESTRUTURA	50.613,23		33.995,70	46.486,55		
7	ELEMENTOS ESTRUTURAIS AUXILIARES	2.671,77			1.054,27	2.483,30	
8	PAREDES E PAINÉIS	22.377,81			8.913,98	20.799,28	
9	MURO PERIMETRAL	23.800,34	12.640,84	18.961,25			
10	REVESTIMENTOS DAS PAREDES E PAINÉIS	94.209,92			18.763,79	68.800,56	37.527,58
11	PAVIMENTAÇÃO	57.970,93			7.697,38	38.486,90	30.789,52
12	COBERTURA	16.589,52			4.405,51	17.622,05	
13	FORRO	8.605,77				3.428,02	7.998,72
14	IMPERMEABILIZAÇÃO	12.181,03	1.745,17	436,70		13.992,10	
15	ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO E VIDROS	15.019,97				11.966,11	7.977,41
16	ESQUADRIAS E ELEMENTOS METÁLICOS	10.416,79				11.834,16	1.997,26

1 de 2

# TRJ CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ 01.045.767/0001-08



Descrição do Orçamento:		Bancos Utilizados		B.D.I.	
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZE - URUCARÁ		SINAPI-06/2020 -AM; SBC-08/2020-AM e Pesquisa de mercado local.		Encargos Sociais Desonerados: 85,99% (Hora) e 48,92% (Mês)	
ANEXO IV - Cronograma Físico e Financeiro (sem BDI)					
17	GRADIL FRONTAL	14.118,97		14.431,57	4.315,60
18	SOLEIRAS, RODAPÉS E PEITORIS	3.992,52		1.855,44	3.445,82
19	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	18.503,06		7.370,51	7.370,51
20	ENTRADA DE ENERGIA COM MURETA EM ALVENARIA DE 1 VEZ, COMPLETA	5.849,75			7.767,30
21	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS	29.777,92		19.769,56	
22	INSTALAÇÕES TELEFÔNICA E REDE DE DADOS	4.757,03			6.316,38
23	APARELHOS E METAIS	7.534,39			6.002,50
24	PINTURA	32.319,36			25.748,19
25	PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO	1.062,95			1.411,39
26	DIVERSOS	2.439,14			3.238,69
27	MASTRO PARA BANDEIRAS	1.016,29			1.349,43
28	PROJETOS "AS BULT"	2.812,97			3.361,56
29	LIMPEZA FINAL DA OBRA	3.425,99			2.274,51
Porcentagem		100%	8,05%	13,91%	11,26%
Custo		548.940,55	70.202,61	105.101,61	272.033,71
Porcentagem Acumulado		BDI 32,78%	8,05%		74,74%
Custo Acumulado		728.883,26	70.202,61	175.304,22	592.765,92
					728.883,26

Sebastião Terezo Ramos Corrêa  
Engenheiro Civil  
CREA. 041740844 - 7  
CPF. 201.287.382-00



## COMPOSIÇÃO DE BDI



**TRJ CONSTRUÇÕES LTDA**

CNPJ 01.045.767/0001-08



Descrição do Orçamento:

**CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZE - URUCARÁ****ANEXO VI****BDI do CONTRATANTE****COMPOSIÇÃO DE BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS (BDI)**

Sigla	Descrição	Percentual (%)	
		variável	fixo
AC	Administração Central	4,00	
S + G	Seguro + Garantia	0,80	
R	Risco de engenharia	1,27	
DF	Despesas financeiras	1,23	
L	Lucro	7,40	
I	Impostos (somatória)		<b>13,15</b>
	COFINS		3,00
	PIS		0,65
	ISS		5,00
	CPRB		4,50
	Total (aplicando a fórmula abaixo)	<b>32,78</b>	

$$BDI = \left\{ \left[ \frac{(1 + (AC/100 + S/100 + G/100 + R/100)) \times (1 + DF/100) \times (1 + L/100)}{1 - I/100} - 1 \right] \times 100 \right\}$$

Onde:

AC = Taxa de rateio da Administração Central;

DF = Taxa das Despesas Financeiras;

R = Taxa de Risco de engenharia;

S = Seguro + Garantia;

L = Taxa de Lucro;

I = Taxa de Impostos.

**OBSERVAÇÕES:**

Para o cálculo da taxa de BDI, a empresa licitante deverá observar as disposições contidas no item 12.2.2 do Projeto Básico.


  
Sebastião Theodoro Ramos Corrêa  
Engenheiro Civil  
CREA. 041740844 - V  
CPF. 201.267.382-00

## COMPOSIÇÕES DE ENCARGOS SOCIAIS

**SINAPI - COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS AMAZONAS**

**ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA(%)	MENSALISTA(%)	HORISTA(%)	MENSALISTA(%)
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A	TOTAL	17,80%	17,80%	37,80%	37,80%
GRUPO B					
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,95%	NÃO INCIDE	17,96%	NÃO INCIDE
B2	FÉRIAS	4,01%	NÃO INCIDE	4,01%	NÃO INCIDE
B3	AUXÍLIO-ENFERMIDADE	0,89%	0,89%	0,89%	0,89%
B4	13º SALÁRIO	10,76%	8,33%	10,76%	8,33%
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,72%	0,56%	0,72%	0,56%
B7	DIAS DE CHUVA	1,84%	NÃO INCIDE	1,84%	NÃO INCIDE
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,11%	0,09%	0,11%	0,09%
B9	FÉRIAS GOZADAS	14,29%	11,07%	14,29%	11,07%
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03%	0,03%	0,03%	0,03%
B	TOTAL	50,67%	20,83%	50,67%	20,83%
GRUPO C					
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	4,10%	3,18%	4,10%	3,18%
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,10%	0,07%	0,10%	0,07%
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	4,49%	3,48%	4,49%	3,48%
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,35%	0,27%	0,35%	0,27%
C	TOTAL	9,04%	7,00%	9,04%	7,00%
GRUPO D					
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	9,02%	3,71%	19,15%	7,87%
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,35%	0,27%	0,37%	0,28%
D	TOTAL	9,37%	3,98%	19,52%	8,15%
TOTAL (A+B+C+D)		86,88%	48,61%	117,03%	73,78%

  
**Sebastião Theoto Ramos Corrêa**  
**Engenheiro Civil**  
**CREA. 041740844 - 7**  
**CPF. 201.287.382-00**

## COMPOSIÇÕES ANALÍTICAS DE CUSTOS UNITÁRIOS



Descrição do Orçamento:	Recurso Utilizado:	R.O.J. - 12,78%
CONSTRUÇÃO DO CAIXIÃO ELEITORAL DA 27ª ZE - URUCARÁ	SNAP 06/2020 - AM; SBC-08/2020 - AM e Preços de mercado local.	Encargos Sociais Desonerados: 85,99% (Hors) e 88,92% (M&M)

**ANEXO V - Composição de preços unitários (BDI: 8,80%)**

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
1		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					86.587,83
1.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	8573 SNAP	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLANO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,000000	86,52	86,52
Auxiliar	9543 SNAP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLANO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,000000	0,96	0,96
Insuno	0002707 SNAP	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLANO	Mão de Obra	H	1,000000	84,90	84,90
Insuno	0004388 SNAP	EPH - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,000000	0,57	0,57
Insuno	00037372 SNAP	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Matéria	H	1,000000	0,35	0,35
Insuno	0004382 SNAP	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,000000	0,01	0,01
Insuno	00037373 SNAP	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,000000	0,07	0,07
				MO sem LS ==	85,82	LS ==	0,00
				Valor do BDI ==	0,00	MO com LS ==	85,82
				Quant. ==	144,000000	Preço Total ==	12.807,08
1.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	8572 SNAP	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,000000	4.592,78	4.592,78
Composição	9542 SNAP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,000000	47,54	47,54
Auxiliar	0004810 SNAP	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,000000	4.272,21	4.272,21
Insuno	0004388 SNAP	EPH - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,000000	179,44	179,44
Insuno	0004883 SNAP	EXAMES - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,000000	69,94	69,94
Insuno	00043475 SNAP	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,000000	14,26	14,26
Insuno	0004884 SNAP	SEGURO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,000000	13,07	13,07
				MO sem LS ==	4.320,08	LS ==	0,00
				Valor do BDI ==	0,00	MO com LS ==	4.320,08
				Quant. ==	5,000000	Preço Total ==	22.953,80
1.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	9583 SNAP	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,000000	3.452,72	3.452,72
Composição	9541 SNAP	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ALMOXARIFE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,000000	8,79	8,79
Auxiliar	0004850 SNAP	ALMOXARIFE (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,000000	3.243,47	3.243,47
Insuno	0004388 SNAP	EPH - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,000000	114,12	114,12
Insuno	0004883 SNAP	EXAMES - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,000000	69,94	69,94
Insuno	00043475 SNAP	FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,000000	7,37	7,37
Insuno	0004884 SNAP	SEGURO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,000000	13,07	13,07
				MO sem LS ==	3.252,22	LS ==	0,00
				Valor do BDI ==	0,00	MO com LS ==	3.252,22
				Quant. ==	8,000000	Preço Total ==	17.263,80
1.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	TRE - 3200 Polpa	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,000000	3.093,81	3.093,81
Insuno	MCL TRE - Polpa 001	VIGIA NOTURNO MENSALISTA	Mão de Obra	MES	1,000000	2.328,72	2.328,72
Insuno	0004850 SNAP	ALIMENTAÇÃO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,000000	496,36	496,36
Insuno	0004883 SNAP	EXAMES - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,000000	195,42	195,42
Insuno	0004884 SNAP	SEGURO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,000000	69,94	69,94
				MO sem LS ==	2.328,72	LS ==	0,00
				Valor do BDI ==	0,00	MO com LS ==	2.328,72
				Quant. ==	8,000000	Preço Total ==	18.467,55
2		MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO					13.126,62
2.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	72884 SNAP	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO CARROCERIA 3 T. REDONDA PAVIMENTADA	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	M300M	1,000000	0,72	0,72
Composição	5824 SNAP	CAMINHÃO TUDO, PBT 36 685 KG, CARGA ÚTL MAX. 10.885 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 160 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA, ABERTA DE MADEIRA PI, TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,30 M - CHP DIÁRIO AF. 06/2014	CHCP - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,3307068	108,03	0,72
				MO sem LS ==	0,11	LS ==	0,00
				Valor do BDI ==	0,00	MO com LS ==	0,11
				Quant. ==	0,00000000	Preço Total ==	13.126,62
3		INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS					21.841,58
3.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	74239001 SNAP	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	CANT - CANTO DE OBRAS	m²	1,000000	363,77	363,77
Composição	94962 SNAP	CONCRETO M30 PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:3:4,3 (CEMENTO/AREIA/MÉDIA GRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF. 07/2014	FUND - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,9100000	319,81	3,18
Auxiliar	80382 SNAP	CARPINTERIA DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,000000	18,10	18,10
Composição	80316 SNAP	SERVEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,5600000	14,83	29,73
Auxiliar	0004411 SNAP	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA 2,5 X 7" CM, MACARANDUBA, ANELUM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	1,000000	3,35	3,35
Insuno	0005575 SNAP	PREÇO DE AÇO POLEDO COM CABEÇA 19 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,1100000	15,17	1,63
Insuno	00054813 SNAP	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N 32", DE 2,5 X 1,125" M	Material	m²	1,000000	360,00	360,00
Insuno	0004481 SNAP	PEÇA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5 CM (3/4) NAO APARELHADA (PIFORMA)	Material	M	4,3000000	2,08	8,92
				MO sem LS ==	31,84	LS ==	0,00
				Valor do BDI ==	0,00	MO com LS ==	31,84
				Quant. ==	8,0000000	Preço Total ==	2.182,67



Descrição do Orçamento:	Bancos Utilizados:	R.O.J. - 32,78%
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 2ª ZONE - URUCARÁ	SNAP-06/2022 - ANL 59C-06/2020 AM e Pesquisa de mercado local.	Instituições Sociais Descontadas: 85,99% (Honorários) e 48,52% (Materiais)

ANEXO V - Composição de preços unitários (BDE: 0,00%)						
Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
3.2						
Composição	41356 SNAP	ENTRADA PROVISÓRIA DE ENERGIA ELÉTRICA AEREA TRIFÁSICA 45A EM POSTE MADEIRA	UN	1,0000000	1.439,33	1.439,33
Composição Auxiliar	85264 SNAP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000000	22,20	176,24
Composição Auxiliar	85316 SNAP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000000	14,86	118,88
Material	0000406 SNAP	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA PARCIAL, DIÂMETRO 3/8", COMPRIMENTO 10", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSÃO MÉDIA	UN	2,0000000	6,58	13,12
Material	00002731 SNAP	MADEIRA SOLICA TRATADA, EUCALÍPTO OU EQUIVALENTE DA RESINA, H = 12 M, D = 20 A 24 CM (PARA POSTE)	M	7,9600000	56,50	450,45
Material	00001882 SNAP	LULA EM PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	4,0000000	1,18	4,72
Material	00001174 SNAP	HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E ØV = 1/2", REVESTIDA COM BARRA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR	UN	1,0000000	41,01	41,01
Material	00000406 SNAP	PIVA AÇO INOX PARA CINTAR POSTE, L = 18 MM, E = 0,5 MM (ROLO DE 30M)	UN	0,1333333	54,80	7,30
Material	00000937 SNAP	FIO DE COBRE, SÓLIDO, CLASSE 1, ISOLADO EM PVCIA, ANTI-CHAMA IWF-B, 450/750V, SEÇÃO NOMINAL 10 MM²	M	27,5000000	4,90	135,22
Material	00002685 SNAP	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DE 1", SEM LULA	M	8,0000000	3,73	29,84
Material	00002350 SNAP	DISJUNTOR TIPO NEMA, TRIPOLAR 10 ATE 25A, TENSÃO MÁXIMA DE 415 V	UN	1,0000000	65,11	65,11
Material	00012034 SNAP	CURVA 180 GRAUS, DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	2,0000000	3,35	6,70
Material	00001038 SNAP	CONECTOR METÁLICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 16 MM²	UN	8,0000000	3,23	25,84
Material	00000420 SNAP	CINTA CIRCULAR EM AÇO GALVANIZADO DE 150 MM DE DIÂMETRO PARA FIXAÇÃO DE CAIXA MEDIDA	UN	2,0000000	20,31	40,62
Material	00001902 SNAP	CAIXA INTERNA DE MEDIÇÃO PARA 1 MEDIDOR TRIFÁSICO, COM VÍDUA, EM CHAPA DE AÇO 18 UGS (PADRÃO DA CONCESSIONÁRIA LOCAL)	UN	1,0000000	152,18	152,18
Material	00009957 SNAP	CABO DE COBRE NU 16 MM² MEIO-DURO	M	3,0000000	7,32	21,96
Material	00001176 SNAP	BUCHA EM ALUMÍNIO, COM ROSCA, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	2,0000000	0,65	1,30
Material	00011267 SNAP	ARRUELA REDONDA DE LATAO, DIÂMETRO EXTERNO = 34 MM, ESPESURA = 2,5 MM, DIÂMETRO DO FURO = 17 MM	UN	2,0000000	7,36	14,72
Material	00000113 SNAP	ARRUELA EM ALUMÍNIO, COM ROSCA, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	2,0000000	0,62	1,24
Material	00001098 SNAP	ARMADA VERTICAL COM HASTE E CONTRAPINO, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 3/16", COM 4 ESTRIBOS E 4 ISOLADORES	UN	2,0000000	67,40	134,80
			MO sem LS ==	207,04	LS ==	0,00
			Valor com BDI ==	0,00	Valor com BDI ==	1.636,33
				Quant. ==	1,0000000	Preço Total ==

3.2						
Composição	93238 SNAP	EXECUÇÃO DE ALMOXARFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSIVE PRATELEIRAS, AF_02/2019	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	1,0000000	548,51
Composição Auxiliar	95441 SNAP	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA, EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 8 M², SEM VÃO, AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,3817000	76,81
Composição Auxiliar	95442 SNAP	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA, EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 8 M², SEM VÃO, AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,4048000	79,54
Composição Auxiliar	95443 SNAP	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA, EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 8 M², SEM VÃO, AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,0281000	5,63
Composição Auxiliar	95444 SNAP	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA, EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 8 M², SEM VÃO, AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,0323000	6,46
Composição Auxiliar	95445 SNAP	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA, EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 8 M², COM VÃO, AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,3495000	69,90
Composição Auxiliar	95446 SNAP	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA, EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 8 M², COM VÃO, AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,4284000	85,68
Composição Auxiliar	95447 SNAP	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA, EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 8 M², COM VÃO, AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,3495000	69,90
Composição Auxiliar	95448 SNAP	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA, EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 8 M², COM VÃO, AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,3942000	78,92
Composição Auxiliar	95449 SNAP	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATE 3 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCEMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL, AF_12/2015	CORR - COBERTURA	m²	1,4398000	11,44
Composição Auxiliar	94210 SNAP	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCEMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATE 3 ÁGUAS, INCLUSIVE SÓLAMENTO, AF_06/2016	CORR - COBERTURA	m²	1,4398000	87,87
Composição Auxiliar	94559 SNAP	JANELA DE AÇO INOX, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, SEM VIDROS, PADRONIZADA, AF_07/2015	ESQV - ESQUADRIAS/FEERRAÇENS/VIDROS	m²	0,0755000	580,18
Composição Auxiliar	91341 SNAP	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABIRIR TIPO VENEZIANA COM OUVRIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_06/2015	ESQV - ESQUADRIAS/FEERRAÇENS/VIDROS	m²	0,0634000	380,26
Composição Auxiliar	96240 SNAP	LASTRO DE CONCRETO, E = 3 CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO, AF_07_2018	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,0960000	14,36
Composição Auxiliar	96241 SNAP	LASTRO DE CONCRETO, E = 6 CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO, AF_07_2018	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,4396000	20,90
Composição Auxiliar	101166 SNAP	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ARRENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF_05/2020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0280000	640,71
Composição Auxiliar	91862 SNAP	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PORNO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	REL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	0,2518000	6,39
Composição Auxiliar	91870 SNAP	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	REL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	0,2296000	7,88
Composição Auxiliar	91911 SNAP	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	REL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0758000	10,34
Composição Auxiliar	91924 SNAP	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	REL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	0,0218000	1,86

Descrição do Orçamento	Banco Utilizado	S.O.L. - 37,70%
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZE - URUCARÁ	SINAPI 06/2020 - AM, SIN - 06/2020 - AM e Pesquisa do mercado local	Encargos Sociais Desonerados: 85,99% (Hora) e 48,92% (Mão)

ANEXO V - Composição de preços unitários (BDE: 8,00%)									
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição Auxiliar	91905 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 3,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_120015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELÉTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	0,8788000	2,94	1,19		
Composição Auxiliar	91907 SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_120015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELÉTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	LN	0,1259000	8,91	1,08		
Composição Auxiliar	95805 SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELÉTODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_110219	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELÉTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	LN	0,5504000	18,79	0,94		
Composição Auxiliar	96811 SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO LB, PARA ELÉTODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_110219	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELÉTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	LN	0,0252000	11,53	0,28		
Composição Auxiliar	1413001 SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRÃO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELÉTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	LN	0,0504000	12,45	0,82		
Composição Auxiliar	84402 SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA P/6 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES SEM BARRAMENTO, DE EMBUTIR, EM CHAPA METÁLICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELÉTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	LN	0,0292000	71,20	1,78		
Composição Auxiliar	92000 SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO) 2P+T 12 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_120015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELÉTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	LN	0,3904000	19,41	0,91		
Composição Auxiliar	93028 SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 2 TOMADAS DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_120015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELÉTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	LN	0,2252000	47,41	1,18		
Composição Auxiliar	97088 SINAPI	LÂMPADA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBILARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_020200	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELÉTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	LN	0,1907000	78,26	7,08		
Composição Auxiliar	97093 SINAPI	LÂMPADA TIPO SPOT, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_020200	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELÉTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	LN	0,0252000	73,43	1,85		
Composição Auxiliar	97011 SINAPI	LÂMPADA COMPACTA FLUORESCENTE DE 15 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_100200	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELÉTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	LN	0,0252000	19,03	0,27		
Composição Auxiliar	81170 SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE (DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM) OU ELÉTROCABOS ATÉ 130MM DE LARGURA, COM ABRACADORA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2, FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_050201	INEL - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,2518000	1,00	0,47		
Composição Auxiliar	81173 SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRACADORA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2, FIXADA EM PERFILADO EM ALVENARIA. AF_050201	INEL - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,2266000	0,96	0,21		
Composição Auxiliar	03338 SINAPI	ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_032018	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m²	0,0262008	88,74	1,33		
Composição Auxiliar	06989 SINAPI	REATERRO MANUAL, ARILADO COM SOQUETE. AF_100017	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m²	0,0067000	35,01	0,23		
Composição Auxiliar	88487 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, QUADROS, AF_060204	PINT - PINTURAS	m²	3,7457000	8,34	31,23		
Composição Auxiliar	88282 SINAPI	CARPENTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9794000	19,10	17,12		
Material	00004613 SINAPI	PEÇA DE MADEIRA SAAH NATIVA REDONDA, 5 X 5 CM	Material	M	3,4844000	1,81	6,30		
Material	00010088 SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A	Material	UN	0,0252000	117,20	2,96		
Material	00010091 SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL, COM CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO (PQ6) DE 4 KG, CLASSE BC	Material	UN	0,0252000	113,34	2,85		
Material	00011405 SINAPI	FECHO / TRINCO / FERROLHO P/10 REDONDO, DE SOBREPOR, 8", EM AÇO GALVANIZADO / ZINCO	Material	UN	0,0252000	7,88	0,19		
Material	00011587 SINAPI	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 19 CM, ESPESURA DE 5 MM A 18 MM (COM COLOCAÇÃO / SEM ESTRUTURA METÁLICA)	Material	m²	1,0000000	43,52	43,52		
Material	00001033 SINAPI	TABUA MADEIRA 2ª QUALIDADE 3,8 X 20,00 CM (1 X 8") NÃO APARELHADA	Material	M	3,0174000	6,64	20,01		
				MO sem LS ==	54,15	LS ==	0,90	MO com LS ==	94,10
				Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	940,21
						Quant. ==	20,0000000	Preço Total ==	10,870,20

3.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	LUC - 12 Próprio	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 2000 LITROS, COM ACESSÓRIOS (88203-SINAPI COMO REFERÊNCIA)	LPR - LIGAÇÕES PREDIAIS	UN	1,0000000	1.082,18	1.082,18		
Composição	88248 SINAPI	AJUDIA DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	7,7000000	14,10	108,57		
Composição	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	7,7000000	17,81	137,13		
Material	92000087 SINAPI	ADAPTADOR PVC ROSCÁVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDAÇÃO, 1/2", PARA CAIXA D'ÁGUA	Material	UN	1,0000000	7,01	7,01		
Material	92000088 SINAPI	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL, COM FLANGES LIVRES, 32 MM X 1", PARA CAIXA D'ÁGUA	Material	UN	2,0000000	12,03	24,06		
Material	92000087 SINAPI	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL, LONGO, COM FLANGE LIVRE, 32 MM X 3/4", PARA CAIXA D'ÁGUA	Material	UN	1,0000000	11,54	11,54		
Material	00001119 SINAPI	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, BISNAGA COM 75 GR	Material	UN	0,4000000	4,50	1,80		
Material	00003148 SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (2 X 2)	Material	UN	0,3000000	3,16	0,94		
Material	00003506 SINAPI	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 32 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	1,0000000	1,37	1,37		
Material	00007140 SINAPI	TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	Material	UN	1,0000000	2,55	2,55		
Material	00009555 SINAPI	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, ÁGUA FRIA (NBR 5648)	Material	M	1,5000000	2,33	3,49		
Material	00009559 SINAPI	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM, ÁGUA FRIA (NBR 5648)	Material	M	2,0000000	5,23	10,46		
Material	00011575 SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDÁVEL, DN 32 MM, COM CORPO DIVIDIDO	Material	UN	1,0000000	28,34	28,34		
Material	00011829 SINAPI	TORNEIRA METÁLICA DE BOLA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'ÁGUA, 1/2", COM MANEJO METÁLICA E BOLA PLÁSTICA	Material	UN	1,0000000	12,40	12,40		
Material	00034642 SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO 2000 LITROS, COM TAMPAS	Material	UN	1,0000000	743,28	743,28		
				MO sem LS ==	100,00	LS ==	0,50	MO com LS ==	100,50
				Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	1.082,18
						Quant. ==	1,0000000	Preço Total ==	3.082,16

3.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	90212 SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUI MOBILIÁRIO. AF_020018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	1,0000000	660,45	660,45		
Composição	90441 SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 8 M², SEM VÃO. AF_050201	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,2612000	76,81	20,00		
Composição	90442 SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 8 M², SEM VÃO. AF_050201	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,3007000	79,04	23,76		
Composição	90443 SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 8 M², SEM VÃO. AF_050201	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,0630000	96,00	5,48		

Descrição do Orçamento:			Bancos Utilizados		R.O.I. - 32,78%		
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZE - UBERABÁ			SINAPI 06/2020 - AM, SIC 08/2020 - AM e Pesquisa de mercado local.		Cargos Sociais Descontados: 95,99% (Hors) e 48,92% (Mão)		
ANEXO V - Composição de preços unitários (BDI: 0,00%)							
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	06444 SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², SEM VÃO, AF. 05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,0950000	67,61	6,48
Composição Auxiliar	06445 SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO, AF. 05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,4081000	91,95	37,52
Composição Auxiliar	06446 SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO, AF. 05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,3180000	116,74	37,18
Composição Auxiliar	06447 SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO, AF. 05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,1297000	77,09	9,98
Composição Auxiliar	06448 SINAPI	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO, AF. 05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	0,1811000	97,42	9,84
Composição Auxiliar	92543 SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOCOLÍSTICA, INCLUIDO TRANSPORTE VERTICAL, AF. 12/2015	COBE - COBERTURA	m²	1,3588000	11,44	15,51
Composição Auxiliar	94215 SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 M DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 16°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUIDO ICAMENTO, AF. 05/2018	COBE - COBERTURA	m²	1,3588000	37,87	78,80
Composição Auxiliar	90022 SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEM LACA (LEVE OU MÉDIA), 30X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, INCLUIDO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 06/2018	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	0,0048000	281,89	9,11
Composição Auxiliar	91305 SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUIDO EXECUÇÃO DE FURTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 06/2018	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	0,0222000	52,57	2,74
Composição Auxiliar	94056 SINAPI	JANELA DE AÇO BASCULANTE, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, SEM VIDROS, PADRONIZADA, AF. 07/2018	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	0,0805000	585,18	52,66
Composição Auxiliar	95240 SINAPI	LASTRO DE CONCRETO, E = 5 CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUIDOS LANÇAMENTO E ACESAMENTO, AF. 07. 2018	PUBS - FUNDações E ESTRUTURAS	m²	0,0064000	14,30	0,09
Composição Auxiliar	95241 SINAPI	LASTRO DE CONCRETO, E = 5 CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUIDOS LANÇAMENTO E ACESAMENTO, AF. 07. 2018	PUBS - FUNDações E ESTRUTURAS	m²	1,3028000	23,96	31,93
Composição Auxiliar	95166 SINAPI	ALVENARIA DE EMBAZAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X20CM E ARGAMASSA DE ASENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF. 05/2020	PUBS - FUNDações E ESTRUTURAS	m²	0,0288000	645,71	18,32
Composição Auxiliar	91862 SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETROFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	0,0007000	6,38	2,11
Composição Auxiliar	91863 SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETROFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	0,1306000	7,33	0,98
Composição Auxiliar	91870 SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETROFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	0,1668000	7,89	1,23
Composição Auxiliar	91871 SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETROFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	0,0261000	8,08	0,23
Composição Auxiliar	91875 SINAPI	LINA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETROFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0348000	5,03	0,17
Composição Auxiliar	91882 SINAPI	LINA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETROFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0348000	8,16	0,21
Composição Auxiliar	91890 SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETROFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0174000	8,21	0,14
Composição Auxiliar	91911 SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETROFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0996000	10,34	0,71
Composição Auxiliar	91924 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/75 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETROFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,2530000	1,80	2,25
Composição Auxiliar	91925 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/75 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETROFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	0,4699000	2,84	1,34
Composição Auxiliar	91928 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/75 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETROFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0462000	6,17	4,35
Composição Auxiliar	92581 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/75 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETROFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	0,2011000	8,79	2,25
Composição Auxiliar	91937 SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 2" X 3" PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETROFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,1962000	8,81	1,18
Composição Auxiliar	96809 SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 11/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETROFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0174000	18,79	0,32
Composição Auxiliar	96811 SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO LB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 11/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETROFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0222000	11,53	0,58
Composição Auxiliar	97886 SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TUBOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 8.3X5.3X3.3 M, AF. 06/2018	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETROFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0222000	126,55	9,50
Composição Auxiliar	7813001 SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR PADRÃO NEMA, AMERICANO, 10 A 25A 240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETROFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,1046000	12,45	1,28
Composição Auxiliar	84482 SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA P/B DISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS MONOPOLARES SEM SARRAMENTO, DE EMBUTIR, EM CHAPA METÁLICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETROFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0174000	71,29	1,23
Composição Auxiliar	91929 SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 15A/250V, INCLUIDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2018	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETROFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0174000	29,12	0,50
Composição Auxiliar	91967 SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 15A/250V, INCLUIDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETROFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0174000	39,78	0,68
Composição Auxiliar	92050 SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+1 10 A, INCLUIDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETROFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0348000	18,41	0,57
Composição Auxiliar	97088 SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 02/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETROFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,1962000	78,28	10,89
Composição Auxiliar	90985 SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8" PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2017	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETROFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,0522000	88,81	3,88
Composição Auxiliar	89711 SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO-PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF. 12/2014	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETROFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	0,1621000	12,49	2,03

Q. *[assinatura]* 4 de 45 *[assinatura]*



Descrição do Documento	Banco Utilizado	R.O.F. - 32,78%
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZL - URUCURÁ	SNAP! 06/2020 - AM; SBC-05/2020 - AM e Pesquisa de mercado local.	Encargos Sociais Desonerados: 85,99% (Hora) e 48,92% (Mão)

ANEXO V - Composição de preços unitários (BDI: 0,00%)					
Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.
Composição Auxiliar	59712 SNAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF: 12/2014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,2238000	18,24
Composição Auxiliar	59714 SNAPI TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF: 12/2014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,0417000	36,26
Composição Auxiliar	59724 SNAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF: 12/2014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,1740000	5,38
Composição Auxiliar	59731 SNAPI JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF: 12/2014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0174000	6,88
Composição Auxiliar	59746 SNAPI CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF: 12/2014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0233000	21,35
Composição Auxiliar	59754 SNAPI TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF: 12/2014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0174000	11,36
Composição Auxiliar	74188001 SNAPI CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRE-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H-60CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0348000	179,39
Composição Auxiliar	59759 SNAPI RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF: 12/2014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0690000	6,25
Composição Auxiliar	59888 SNAPI VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 12/2013	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0239000	326,15
Composição Auxiliar	30343 SNAPI LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 25,5 X 35CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL, 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 12/2013	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0522000	158,62
Composição Auxiliar	102883 SNAPI CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 21/2020	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0696000	69,97
Composição Auxiliar	30352 SNAPI PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSIVE RABO E CHUMBEAMENTO EM ALVENARIA. AF: 12/2014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,1740000	85,83
Composição Auxiliar	30370 SNAPI KIT DE REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO DE LATÃO "N", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 12/2014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0696000	32,11
Composição Auxiliar	30443 SNAPI RABO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF: 05/2018	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,0722000	8,67
Composição Auxiliar	30446 SNAPI CHUMBEAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF: 05/2018	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,0722000	9,26
Composição Auxiliar	51170 SNAPI FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELÉTROCALHAS ATÉ 100MM DE LARGURA, COM ABRACADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2, FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF: 05/2018	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,4812000	1,90
Composição Auxiliar	51173 SNAPI FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPVC DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRACADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2, FIXADA EM PERFILADO EM ALVENARIA. AF: 05/2018	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,1827000	0,90
Composição Auxiliar	53338 SNAPI ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF: 03/2018	MOV - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,0279000	58,74
Composição Auxiliar	56935 SNAPI REATERRO MANUAL, APLICADO COM SOQUETE. AF: 10/2017	MOV - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,0072000	36,61
Composição Auxiliar	56986 SNAPI (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 31X19X19CM, ESPESSEIRA 9CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF: 11/2014	PARE - PAREDES/PANDEIS	m²	0,4675000	64,57
Composição Auxiliar	56427 SNAPI APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES QUATREAVES. AF: 06/2014	PINT - PINTURAS	m²	2,4442000	8,34
Composição Auxiliar	56171 SNAPI (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 25X25 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF: 11/2014	PISO - PISOS	m²	0,4629000	35,67
Composição Auxiliar	56579 SNAPI PISO CIMENTADO, TRACÃO 1:2 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSEIRA 2,5 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF: 06/2018	PISO - PISOS	m²	0,3154000	28,18
Composição Auxiliar	57877 SNAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERIAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA, ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF: 06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	0,7570000	6,78
Composição Auxiliar	57903 SNAPI CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÁZIO) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA, ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF: 06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	0,1981000	10,72
Composição Auxiliar	57948 SNAPI MASSA ÚNICA, PARA REVESTIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACÃO 1:2,5, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSEIRA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF: 06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	0,1684000	22,56
Composição Auxiliar	57777 SNAPI EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRACÃO 1:2,5, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÁZIO, ESPESSEIRA DE 25 MM. AF: 06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	0,1681000	48,46
Composição Auxiliar	58173 SNAPI (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRACÃO 1:2,5 EM BETONEIRA DE 40L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF: 12/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	0,1679000	34,29
Itens	00011367 SNAPI PORTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (ABR 1990), E = 19" MM, NÚCLEO GOMBA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELANÓICO EM PADRÃO MADEIRA	Material	m²	0,0864000	62,81
Itens	00011712 SNAPI CAIXA SIFONADA PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA QUADRADA BRANCA (NBR 5688)	Material	UN	0,0348000	24,90
Itens	00005880 SNAPI FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA EXTERNA / ENTRADA, MAGNUM 40 MM, COM CILINDRO, MACANETA ALAVANCA E ESPELHO EM METAL CROMADO - NÍVEL SEGURANÇA MÉDIO - COMPLETA	Material	CJ	0,0348000	39,58
Itens	00011887 SNAPI FÓRRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESSEIRA DE 8 MM A 10 MM (COM COLOCADOR / SEM ESTRUTURA METÁLICA)	Material	m²	0,3762000	43,52
Itens	00023608 SNAPI JUNÇÃO SIMPLES, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	0,0174000	8,26
Itens	00023670 SNAPI JUNÇÃO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	0,0348000	10,97
Itens	00011887 SNAPI MICTÓRIO COLETIVO ACO INOX (ABR 304), E = 0,8 MM, DE 105 X 45 X 30" CM (C X A X P)	Material	UN	0,0174000	443,11
Itens	00021112 SNAPI VÁLVULA DE DESCARGA EM METAL CROMADO PARA MICTÓRIO COM ACIONAMENTO POR PRESSÃO E FECHAMENTO AUTOMÁTICO	Material	UN	0,0174000	181,83
MO sem L.S. ==			134,39	LB ==	0,00
Valor do BDI ==			0,00	MO com L.S. ==	134,39
				Valor com BDI ==	186,40

Descrição do Orçamento	Banco Utilizado	B.D.I. - 37,70%
CONSTRUÇÃO DO CARTÃO ELEITORAL DA 27ª ZE - URUCARÁ	SINAP-06/2020 AM, SIC-06/2020 AM e Pesquisa de mercado local.	Cargos Sociais Descontados: 25,99% (Prest) e 48,92% (Prest)

ANEXO V - Composição de preços unitários (B.D.I. 0,00%)						
Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
			Quant. =>	5,8990000	Preço Total =>	3.362,35
3.6	<b>Código Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>
Composição	3427031 SINAPI	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, 12x18MM, COM PINTURA A	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	46,69
Auxiliar	58262 SINAPI	PRELIMINARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8000000	18,10
Composição	58310 SINAPI	PISTON COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	19,34
Auxiliar	58316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8990000	14,85
Composição	0003061 SINAPI	PREÇO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 18 X 27 (2 1/2 X 1 1/2)	Material	KG	3,1500000	10,50
Auxiliar	0004491 SINAPI	PEÇA DE MADEIRA NATIVA/REGIONAL 7,5 X 7,5CM (30X) NÃO	Material	M	1,5800000	2,58
Composição	0005333 SINAPI	ÓLEO DE LUBRIFICAÇÃO	Material	L	0,0200000	16,16
Auxiliar	00051351 SINAPI	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE	Material	UN	0,2272727	27,06
Composição	0001190 SINAPI	CONCRETO DE 2,2 X 1,1" M, E = 6 MM	Material	KG	0,8000000	1,73
Auxiliar		CAL HIDRATADA CH1 PARA ARGAMASSAS	MO sem LS =>	22,80	LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,00	MO com LS =>	22,80
					Valor com BDI =>	46,69
			Quant. =>	84,7880000	Preço Total =>	3.557,87
4	<b>Código Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>
4.1	58324 SINAPI	LIMPEZA GERAL DA OBRA	URBA - URBANIZAÇÃO	m²	1,0000000	2,32
Composição	58316 SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA AF. 05/2015	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0718000	14,85
Auxiliar	58441 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0718000	17,58
			MO sem LS =>	1,54	LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,00	MO com LS =>	1,54
					Valor com BDI =>	2,32
			Quant. =>	1,071,3360000	Preço Total =>	2.485,48
4.2	<b>Código Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>
Composição	72897 SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	MOV - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	19,46
Composição	58611 SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE	CHR	0,2500000	36,29
Auxiliar		UTIL. MÁXIMA 13,0 T, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,86 M, POTÊNCIA 230	MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS			
Composição	58316 SINAPI	CV INCLUSIVE CACAMBA METÁLICA - CH DIURNO AF. 06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7000000	14,85
Auxiliar		SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MO sem LS =>	10,72	LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,00	MO com LS =>	10,72
					Valor com BDI =>	19,46
			Quant. =>	214,2700000	Preço Total =>	4.189,89
4.3	<b>Código Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>
Composição	72900 SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA	MOV - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	4,06
Composição	58611 SINAPI	PAVIMENTADA, CNT 0,5 A 1,0 KM	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE	CHR	0,0360000	112,81
Auxiliar		CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA	MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS			
		UTIL. MÁXIMA 13,0 T, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,86 M, POTÊNCIA 230	MO sem LS =>	0,09	LS =>	0,00
		CV INCLUSIVE CACAMBA METÁLICA - CH DIURNO AF. 06/2014	Valor do BDI =>	0,00	MO com LS =>	0,09
					Valor com BDI =>	4,06
			Quant. =>	214,2700000	Preço Total =>	889,83
5	<b>Código Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>
5.1	94318 SINAPI	TRABALHOS EM TERRA E INFRAESTRUTURA	MOV - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	38,24
Composição	94318 SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILA-ARENOSO E	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE	CHR	0,0060000	162,81
Auxiliar	9801 SINAPI	COMPACTAÇÃO MECANIZADA AF. 06/2016	MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS			
Composição	21533 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG,	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE	CHR	0,2740000	32,26
Auxiliar	58611 SINAPI	CARGA UTIL. MÁXIMA 15.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,86 M,	MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0330000	37,69
Composição	58611 SINAPI	POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE	CHR	0,2540000	27,22
Auxiliar	91534 SINAPI	ÁGUA - CH DIURNO AF. 06/2014	MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0590000	14,85
Composição	58316 SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (BOQUETE) COM MOTOR A	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2500000	9,31
Auxiliar	00006079 SINAPI	GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CH DIURNO AF. 06/2014	Material	m³	1,2500000	9,31
		SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MO sem LS =>	17,39	LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,00	MO com LS =>	17,39
					Valor com BDI =>	38,24
			Quant. =>	214,2700000	Preço Total =>	6.193,68
5.2	<b>Código Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>
Composição	98027 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA SALDARME, COM PREVISÃO	MOV - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	88,03
Composição	58316 SINAPI	DE FORMA AF. 06/2017	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,6592000	18,33
Auxiliar	58316 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,1390000	14,83
Composição	58316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MO sem LS =>	57,39	LS =>	0,00
Auxiliar			Valor do BDI =>	0,00	MO com LS =>	57,39
					Valor com BDI =>	88,03
			Quant. =>	1,0680000	Preço Total =>	93,21
5.3	<b>Código Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit</b>
Composição	94920 SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERES	FUES - FUNDAÇÕES E	m²	1,0000000	476,43
Composição	94985 SINAPI	AF. 08/2017	ESTRUTURAS	m²	1,1300000	317,08
Auxiliar	94985 SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRACO 1:4:5 (CEMENTO: AREIA	FUES - FUNDAÇÕES E			
Composição	94985 SINAPI	MÉDIA BRUTA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L	ESTRUTURAS			
Auxiliar	94985 SINAPI	AF. 07/2016	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	5,4370000	18,33
Composição	58316 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4630000	14,83
Auxiliar		SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				



Descrição do Orçamento:	Banco Utilizado:	R.D.L. - 32,78%
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZE - URUCARÁ	SNAP-08/2020-AM, SDC-08/2020-AM e Pesquisa de mercado local.	Encargos Sociais Desonçados: 85,99% (Hera) e 48,92% (IMV)
ANEXO V - Composição de preços unitários (BDI: 0,00%)		

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
		MO sem LS ==	128,40	LS ==	0,00	MO com LS ==
		Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==
				Quant. ==	0,000000	Preço Total ==

5.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88536 SNAP	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, 2x25 MM, 4 UTILIZAÇÕES, AF_062017	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,000000	41,07	41,07
Composição Auxiliar	81892 SNAP	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO, AF_062015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0110000	26,52	0,50
Composição Auxiliar	81893 SNAP	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO, AF_062015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0140000	26,70	0,37
Composição Auxiliar	88239 SNAP	AJUDANTE DE CARPINTERO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4710000	15,45	7,27
Composição Auxiliar	88242 SNAP	CARPINTERO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1450000	16,10	25,72
Material	3000282 SNAP	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE CLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,3170000	5,20	0,08
Material	8000451 SNAP	PEÇA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5 CM (30X) NÃO APARELHADA (PI-FORMA)	Material	M	0,8850000	2,35	1,25
Material	8004034 SNAP	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 1 1/2)	Material	KG	0,0340000	12,55	0,42
Material	8005073 SNAP	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 17 X 24 (2 1/4 X 1 1/2)	Material	KG	0,0280000	10,37	0,28
Material	8004517 SNAP	PEÇA DE MADEIRA NATIVA/REGIONAL 2,5 X 7,5 CM (SARRAFO-PI-FORMA)	Material	M	0,5670000	0,74	0,41
Material	8000188 SNAP	TARJÁ MADEIRA 2ª QUALIDADE 3,5 X 30,0 CM (1 X 12") NÃO APARELHADA	Material	M	1,0080000	8,73	0,79
		MO sem LS ==	128,40	LS ==	0,00	MO com LS ==	128,40
		Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	128,40
				Quant. ==	0,000000	Preço Total ==	257,91

5.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	96048 SNAP	ARMADAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME DO SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM, AF_062017	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	10,18	10,18
Composição Auxiliar	82768 SNAP	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES, AF_022015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	8,94	8,94
Composição Auxiliar	88238 SNAP	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0375000	14,32	0,53
Composição Auxiliar	88245 SNAP	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1156000	19,58	2,28
Material	0004312 SNAP	ARAME RECOCIDO 16 SWG, D = 1,60 MM (0,018 KG/M) OU 18 SWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0250000	14,72	0,38
Material	0003917 SNAP	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHO "4,2 A 12,5" MM, COMPRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,7240000	0,15	0,09
		MO sem LS ==	2,28	LS ==	0,00	MO com LS ==	2,28
		Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	10,18
				Quant. ==	20,000000	Preço Total ==	219,31

5.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	84954 SNAP	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2:7,3 (CEMENTO: AREIA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF_072016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	392,60	392,60
Composição Auxiliar	88330 SNAP	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 210 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 HP, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO, AF_102014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,8300000	1,08	1,31
Composição Auxiliar	88331 SNAP	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 210 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 HP, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO, AF_102014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,7900000	0,26	0,20
Composição Auxiliar	88316 SNAP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,8300000	14,95	37,57
Composição Auxiliar	88377 SNAP	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8900000	20,07	32,11
Material	0000070 SNAP	AREIA MÉDIA - POSTO JAZDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,7350000	75,00	55,58
Material	0001379 SNAP	CEMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	322,9800000	0,65	208,93
Material	0000471 SNAP	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM PRETE	Material	m³	0,5570000	93,99	54,80
		MO sem LS ==	48,29	LS ==	0,00	MO com LS ==	48,29
		Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	392,60
				Quant. ==	0,4730000	Preço Total ==	184,52

5.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	92972 SNAP	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS, AF_122015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	150,72	150,72
Composição Auxiliar	90688 SNAP	VIBRADOR DE MERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO, AF_062015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,6730000	1,81	1,08
Composição Auxiliar	90687 SNAP	VIBRADOR DE MERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO, AF_062015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	1,1740000	0,20	0,39
Composição Auxiliar	88262 SNAP	CARPINTERO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8480000	18,10	33,41
Composição Auxiliar	88208 SNAP	PEDEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8450000	18,23	33,89
Composição Auxiliar	88216 SNAP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	5,5360000	14,88	82,29
		MO sem LS ==	88,75	LS ==	0,00	MO com LS ==	88,75
		Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	150,72
				Quant. ==	0,4730000	Preço Total ==	70,83

5.8	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	83736 SNAP	REPARAÇÃO/REVESTIMENTO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO COM ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE EPOXI, 6x2 MM	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	154,07	154,07
Composição Auxiliar	88245 SNAP	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	17,56	17,56
Composição Auxiliar	88270 SNAP	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	18,23	18,23
Material	0008148 SNAP	ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI, BICOMPONENTE, FLUIDO	Material	KG	3,2000000	40,00	128,28
		MO sem LS ==	24,81	LS ==	0,00	MO com LS ==	24,81
		Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	154,07
				Quant. ==	1,0000000	Preço Total ==	154,07

5.9	Código Banco	Supraestrutura	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
5.1							74.831,16

Descrição do Orçamento:			Banco Utilizado	B.O.B. - 12,78%					
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZE - URUCARÁ			SINAPI-05/2020 -AM, SBC-06/2020-AM e Pesquisa de mercado local.	Encargos Sociais Desonerados: 85,59% (Hora) e 43,50% (Mão)					
ANEXO V - Composição de preços unitários (BDI: 0,00%)									
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88447 SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTELETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF: 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	88,68	88,68		
Composição	88276 SINAPI	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 28 MM. AF: 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,6320000	51,15	32,33		
Auxiliar	88275 SINAPI	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTELETE, EM MADEIRA. AF: 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	1,3260000	4,92	7,51		
Auxiliar	88239 SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTERO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3750000	15,45	5,75		
Auxiliar	88282 SINAPI	CARPINTERO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0460000	18,10	37,03		
Insueto	9000882 SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0170000	5,20	0,88		
Insueto	90040304 SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 1 1/4)	Material	KG	0,3960000	12,55	0,82		
Insueto	90006183 SINAPI	TABUA MADEIRA 24 QUALIDADE 2,5 X 25,0CM (1 X 8") NÃO APARELHADA	Material	M	0,4740000	5,64	3,14		
				MO sem LS ==	36,71	LS ==	0,00	MO com LS ==	36,71
				Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	88,68
				Quant. ==	121,8900000	Preço Total ==	11.414,85		
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	92412 SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF: 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	96,98	96,98		
Composição	88265 SINAPI	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, 4x25 MM. AF: 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,5330000	62,92	33,34		
Auxiliar	88239 SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTERO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,5540000	15,45	8,95		
Auxiliar	88282 SINAPI	CARPINTERO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,8210000	18,10	54,68		
Insueto	9000882 SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0170000	5,20	0,88		
Insueto	90040304 SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 1 1/4)	Material	KG	0,0270000	12,55	0,33		
				MO sem LS ==	50,42	LS ==	0,00	MO com LS ==	50,42
				Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	96,98
				Quant. ==	12,7460000	Preço Total ==	1.235,92		
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	92483 SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE LAJE MÃO-DE-OBRA COM ÁREA MÉDIA MENOR OU IGUAL A 20 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF: 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	122,03	122,03		
Composição	88271 SINAPI	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA LAJES, EM MADEIRA SERRADA, 4x25 MM. AF: 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,0160000	55,56	20,24		
Auxiliar	88273 SINAPI	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTELETE, EM MADEIRA. AF: 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	1,2360000	4,92	6,03		
Auxiliar	88239 SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTERO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7200000	15,45	11,12		
Auxiliar	88282 SINAPI	CARPINTERO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,9240000	18,10	71,02		
Insueto	9000882 SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0170000	5,20	0,88		
Insueto	90040304 SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 1 1/4)	Material	KG	0,0650000	12,55	0,81		
Insueto	90006183 SINAPI	TABUA MADEIRA 24 QUALIDADE 2,5 X 25,0CM (1 X 8") NÃO APARELHADA	Material	M	1,6170000	5,64	16,13		
				MO sem LS ==	58,36	LS ==	0,00	MO com LS ==	58,36
				Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	122,03
				Quant. ==	185,4900000	Preço Total ==	23.858,84		
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	92778 SINAPI	ARMADURA DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOBRADELO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM. MONTAGEM. AF: 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	8,87	8,87		
Composição	92784 SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF: 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	6,35	6,35		
Auxiliar	88238 SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0190000	14,32	0,27		
Auxiliar	88245 SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0860000	19,59	1,67		
Insueto	90040132 SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 SWG, Ø = 1,60 MM (0,016 KG/M) OU 18 SWG, Ø = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0250000	14,72	0,36		
Insueto	90039517 SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHO 14,2 A 12,5 MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,5430000	0,18	0,07		
				MO sem LS ==	1,65	LS ==	0,00	MO com LS ==	1,65
				Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	8,87
				Quant. ==	792,8900000	Preço Total ==	7.032,83		
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	92785 SINAPI	ARMADURA DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOBRADELO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM. MONTAGEM. AF: 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	9,93	9,93		
Composição	92801 SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM LAJES. AF: 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	6,86	6,86		
Auxiliar	88238 SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0191000	14,32	0,27		
Auxiliar	88245 SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1188000	19,59	2,33		
Insueto	90040132 SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 SWG, Ø = 1,60 MM (0,016 KG/M) OU 18 SWG, Ø = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0250000	14,72	0,36		
Insueto	90039517 SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHO 14,2 A 12,5 MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	1,3030000	0,13	0,17		
				MO sem LS ==	2,26	LS ==	0,00	MO com LS ==	2,26
				Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	9,93
				Quant. ==	1.385,2700000	Preço Total ==	12.735,87		
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	94884 SINAPI	CONCRETO PCK - 30MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (CEMENTO: AREIA: MÓDULO: BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF: 07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	362,60	362,60		
Auxiliar	88930 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 HP, SEM CARREGADOR. - CHP DURING. AF: 10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,8300000	1,58	1,31		

Resumo do Orçamento	Bases Utilizadas	B.D.I. - 32,78%
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 2ª ZEL - URUCARÁ	SNAP-06/2020 - AM, SBC-06/2020 - AM e Pesquisa de mercado local.	Encargos Sociais Desonerados: 85,59% (Prest) e 48,93% (Mão)

ANEXO V - Composição de preços unitários (BDI 0,00%)									
Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição Auxiliar	8801 SNAP	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 3 HP, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO, AF. 12/2014	CH	0,7600000	8,26	8,26			
Composição Auxiliar	8816 SNAP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5300000	14,05	37,57			
Composição Auxiliar	8817 SNAP	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIAMISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,6000000	20,07	33,11			
Insu	0000070 SNAP	AREIA MÉDIA - POSTO JACDAFORNECEDOR (RETRADO NA JACDA, SEM TRANSPORTE)	m³	0,7558000	75,00	56,88			
Insu	0001279 SNAP	CEMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	322,9800000	0,65	209,93			
Insu	0000473 SNAP	PEDRA BRITADA N. 1 (0,5 x 19 MM) POSTO PEDREIRA FORNECEDOR, SEM FRETE	m³	0,5570000	93,36	54,80			
		MO sem LS ==	48,29	LS ==	0,00	48,29			
		Valor do BDI ==	0,00			392,60			
		Quant. ==				21,8600000	Preço Total ==		12,568,33

6.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	00073 SNAP	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ACABAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS, AF. 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	150,72	150,72
Composição Auxiliar	8806 SNAP	VIBRADOR DE MERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO, AF. 06/2015	CH	0,8720000	1,81	1,58	
Composição Auxiliar	00087 SNAP	VIBRADOR DE MERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO, AF. 06/2015	CH	1,1740000	0,39	0,46	
Composição Auxiliar	8822 SNAP	CARPITEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,8460000	18,15	33,41	
Composição Auxiliar	8829 SNAP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,8460000	18,23	33,95	
Composição	88316 SNAP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,5280000	14,85	82,33	
		MO sem LS ==	58,75	LS ==	0,00	58,75	
		Valor do BDI ==	0,00			100,72	
		Quant. ==				31,8600000	Preço Total == 4,897,83

6.8	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	82756 SNAP	REPARADOCOLAGEM DE ESTRUTURAS DE CONCRETO COM ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE EPOXI, D=2 MM	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	164,07	164,07
Composição Auxiliar	88243 SNAP	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SECI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	17,36	17,36
Composição Auxiliar	88270 SNAP	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SECI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	18,23	18,23
Insu	0000100 SNAP	ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI, BICOMPONENTE, FLUIDO	Material	KG	3,2000000	40,08	129,38
		MO sem LS ==	24,81	LS ==	0,00	24,81	
		Valor do BDI ==	0,00			164,07	
		Quant. ==				1,0000000	Preço Total == 249,16

7	ELEMENTOS ESTRUTURAIS AUXILIARES						3,288,46
7.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	00186 SNAP	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, AF. 03/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	1,0000000	35,43	35,43
Composição Auxiliar	00270 SNAP	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM, AF. 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,3500000	51,13	17,89
Composição Auxiliar	00792 SNAP	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES, AF. 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	0,4960000	7,09	3,47
Composição Auxiliar	04070 SNAP	CONCRETO PCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:3 (CEMENTO) AREIA MÉDIA BRUTA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L, AF. 07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0180000	382,85	6,89
Composição Auxiliar	88308 SNAP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SECI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3760000	18,23	6,86
Composição Auxiliar	88316 SNAP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SECI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1880000	14,85	2,79
Insu	0000292 SNAP	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0060000	5,20	0,03
Insu	0003637 SNAP	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO 14,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,0000000	0,13	0,78
Insu	0000491 SNAP	PEÇA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5 CM (3X3) NÃO APARELHADA (PIFORMA)	Material	M	0,3520000	2,08	0,73
		MO sem LS ==	10,43	LS ==	0,00	10,43	
		Valor do BDI ==	0,00			39,43	
		Quant. ==				16,8699000	Preço Total == 920,52

7.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	00187 SNAP	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO, AF. 03/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	1,0000000	45,93	45,93
Composição Auxiliar	00270 SNAP	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM, AF. 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,4000000	51,13	20,45
Composição Auxiliar	00792 SNAP	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES, AF. 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	0,7960000	8,94	7,08
Composição Auxiliar	04070 SNAP	CONCRETO PCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:3 (CEMENTO) AREIA MÉDIA BRUTA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L, AF. 07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0040000	382,85	1,53
Composição Auxiliar	88308 SNAP	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SECI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3680000	18,23	6,69
Composição Auxiliar	88316 SNAP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SECI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1800000	14,85	2,67
Insu	0000292 SNAP	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0070000	5,20	0,03
Insu	0003637 SNAP	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO 14,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,0000000	0,13	0,78
Insu	0000491 SNAP	PEÇA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5 CM (3X3) NÃO APARELHADA (PIFORMA)	Material	M	0,2200000	2,08	0,45
		MO sem LS ==	10,76	LS ==	0,00	10,76	
		Valor do BDI ==	0,00			42,60	
		Quant. ==				2,8000000	Preço Total == 132,24

7.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	00186 SNAP	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, AF. 03/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	1,0000000	35,37	35,37
Composição Auxiliar	00270 SNAP	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM, AF. 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,3000000	51,13	15,33
Composição Auxiliar	00791 SNAP	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 5,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES, AF. 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	0,3390000	7,21	2,22



Descrição do Documento		Bens Utilizados		R.O. - 32,78%			
CONSTRUÇÃO DO CARTÃO ELEITORAL DA 2ª ZE - URUCARÁ		SINAPI 06/2020 - AM, 09/06/2020 AM e Pesquisa de mercado local.		Cargos Sociais Desonerados: 45,99% (Hora) e 60,97% (Mão)			
ANEXO V - Composição de preços unitários (BDI: 0,09%)							
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	94975 SINAPI	CONCRETO FCK + ZOMPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CEMENTO/ AREIA MÉDIA BRITA 1:1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF. 07/2018	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,01200000	382,85	4,59
Auxiliar	88308 SINAPI	PEDEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,38600000	18,23	7,03
Auxiliar	98318 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,19300000	14,85	2,86
Auxiliar	0003682 SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,00000000	5,20	0,00
Insuno	0003617 SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO "4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	6,00000000	0,13	0,78
Insuno	0004481 SINAPI	PEÇA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5 CM (3X3) NAO APARELHADA (P/FORMA)	Material	M	1,22200000	2,08	2,54
		MO sem LS ==	10,02	LS ==	0,00	MO com LS ==	10,02
		Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	35,35
				Quant. ==	18,90000000	Preço Total ==	882,38
7.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95188 SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM MBS DE 1,5 M DE VÃO. AF. 03/2018	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	1,00000000	45,67	45,67
Composição	92272 SINAPI	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF. 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,43000000	51,13	22,45
Auxiliar	92782 SINAPI	CORTE E DORSA DE AÇO CA-95, DIÂMETRO DE 8,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF. 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	0,79000000	8,94	8,40
Auxiliar	94975 SINAPI	CONCRETO FCK + ZOMPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CEMENTO/ AREIA MÉDIA BRITA 1:1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF. 07/2018	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,03400000	382,85	13,10
Auxiliar	88308 SINAPI	PEDEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,35000000	18,23	6,38
Auxiliar	98318 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,17800000	14,85	2,65
Auxiliar	0003682 SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,00700000	5,20	0,00
Insuno	0003617 SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO "4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	6,00000000	0,13	0,78
Insuno	0004481 SINAPI	PEÇA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5 CM (3X3) NAO APARELHADA (P/FORMA)	Material	M	0,37900000	2,08	0,78
		MO sem LS ==	10,58	LS ==	0,00	MO com LS ==	10,58
		Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	45,61
				Quant. ==	4,20000000	Preço Total ==	181,81
7.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95188 SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF. 03/2018	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	1,00000000	38,70	38,70
Composição	92272 SINAPI	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF. 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,38000000	51,13	17,86
Auxiliar	92782 SINAPI	CORTE E DORSA DE AÇO CA-95, DIÂMETRO DE 8,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF. 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	0,49000000	7,09	3,47
Auxiliar	94975 SINAPI	CONCRETO FCK + ZOMPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CEMENTO/ AREIA MÉDIA BRITA 1:1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF. 07/2018	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,01800000	382,85	6,89
Auxiliar	88308 SINAPI	PEDEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,17600000	18,23	3,20
Auxiliar	98318 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,18800000	14,85	2,79
Auxiliar	0003682 SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,00600000	5,20	0,00
Insuno	0003617 SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO "4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	6,00000000	0,13	0,78
		MO sem LS ==	10,43	LS ==	0,00	MO com LS ==	10,43
		Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	28,70
				Quant. ==	16,50000000	Preço Total ==	638,05
7.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95188 SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF. 03/2018	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	1,00000000	43,14	43,14
Composição	92272 SINAPI	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF. 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,43000000	51,13	22,45
Auxiliar	92782 SINAPI	CORTE E DORSA DE AÇO CA-95, DIÂMETRO DE 8,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF. 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	0,49000000	7,09	3,47
Auxiliar	94975 SINAPI	CONCRETO FCK + ZOMPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CEMENTO/ AREIA MÉDIA BRITA 1:1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF. 07/2018	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,03400000	382,85	13,10
Auxiliar	88308 SINAPI	PEDEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,36000000	18,23	6,56
Auxiliar	98318 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,18000000	14,85	2,67
Auxiliar	0003682 SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,00700000	5,20	0,00
Insuno	0003617 SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO "4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	6,00000000	0,13	0,78
		MO sem LS ==	10,81	LS ==	0,00	MO com LS ==	10,81
		Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	43,14
				Quant. ==	2,82000000	Preço Total ==	125,10
7.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	LUC - 54 Pré-pa	PLARETE OU CINTA EM CONCRETO ARMADO (FORMA, ARMADURA E CONCRETO) SEÇÃO 10X20CM EM PLATIBANDAS DE ALVENARIA 10 VEZ (50X12 / 10X44 / 50X75) - SINAPI COMO REFERENCIA) (MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PLARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M². PE CONCRETO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF. 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,00000000	1.862,94	1.862,94
Composição	90412 SINAPI	LAJE DE CONCRETO ARMADO (FORMA, ARMADURA E CONCRETO) SEÇÃO 10X20CM EM PLATIBANDAS DE ALVENARIA 10 VEZ (50X12 / 10X44 / 50X75) - SINAPI COMO REFERENCIA) (MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PLARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M². PE CONCRETO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF. 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	20,00000000	90,35	1.827,00
Composição	92873 SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF. 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,00000000	160,72	160,72
Auxiliar	94964 SINAPI	CONCRETO FCK + ZOMPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CEMENTO/ AREIA MÉDIA BRITA 1:1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 07/2018	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,00000000	382,85	382,85
Auxiliar	98318 SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,02252000	14,32	0,32
Auxiliar	98318 SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,13790000	19,89	2,69
Auxiliar	98318 SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,02252000	14,32	0,32
Auxiliar	98318 SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,13790000	19,89	2,69
Insuno	0000037 SINAPI	ARAME RECOIDO 18 BWG, 1,25 MM (5,0 KG/M)	Material	KG	0,03600000	14,72	0,53

Descrição do Orçamento:	Serviços Utilizados:	B.O.C. - 32,78%
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZL - URUCARÁ	SINAPI-04/2020 - NM, SBC-08/2020 - AM e Pesquisa de mercado local.	Encargos Sociais Desonerosos: 85,99% (Hort) e 48,92% (Obr)

**ANEXO V - Composição de preços unitários (B.O.C. 0,00%)**

Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Item	00000017 SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHÃO 14,2 A 12,5 MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	LN	0,7600000	0,13	0,09
Item	00000031 SINAPI	ACO CA-50, 12,5 MM, VERGALHÃO	Material	KG	0,2200000	4,76	1,04
Item	00000032 SINAPI	ACO CA-50, 8,3 MM, VERGALHÃO	Material	KG	0,2200000	5,79	1,27
Item	00000033 SINAPI	ACO CA-50, 8,9 MM, VERGALHÃO	Material	KG	0,2200000	5,83	1,28
Item	00000034 SINAPI	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHÃO	Material	KG	0,2200000	5,49	1,20
Item	00000035 SINAPI	ACO CA-60, 9,0 MM, VERGALHÃO	Material	KG	0,2200000	5,49	1,20
				MO sem LS ==	892,80	LS ==	0,00
				Valor de BCI ==	0,00	MO com LS ==	892,80
						Valor com BCI ==	1.082,94
				Quant. ==	0,5366666	Preço Total ==	297,79

<b>8</b>		<b>PAREDES E PAINEL</b>					<b>27.826,92</b>
<b>8.1</b>	<b>Código Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Total</b>
Composição	00153 SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 8X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF. 11/2014	PARE - PAREDES/PAINEL	m²	1,0000000	84,57	84,57
Composição Auxiliar	07495 SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 8X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 8M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 06/2014	PARE - PAREDES/PAINEL	m²	0,2334000	85,82	19,96
Composição Auxiliar	07503 SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 8X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 8M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 06/2014	PARE - PAREDES/PAINEL	m²	0,2028000	56,89	11,53
Composição Auxiliar	07511 SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 8X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 8M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 06/2014	PARE - PAREDES/PAINEL	m²	0,2470000	73,47	18,14
Composição Auxiliar	07519 SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 8X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 8M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 06/2014	PARE - PAREDES/PAINEL	m²	0,3188000	81,70	19,54
				MO sem LS ==	29,40	LS ==	0,00
				Valor de BCI ==	0,00	MO com LS ==	29,40
						Valor com BCI ==	84,57
				Quant. ==	427,8400000	Preço Total ==	27.826,92

<b>8</b>		<b>MURO PERIMETRAL</b>					<b>29.383,11</b>
<b>8.1</b>	<b>Código Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Total</b>
Composição	00158 SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 8X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF. 11/2014	PARE - PAREDES/PAINEL	m²	1,0000000	84,57	84,57
Composição Auxiliar	07495 SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 8X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 8M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 06/2014	PARE - PAREDES/PAINEL	m²	0,2334000	85,82	19,96
Composição Auxiliar	07503 SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 8X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 8M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 06/2014	PARE - PAREDES/PAINEL	m²	0,2028000	56,89	11,53
Composição Auxiliar	07511 SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 8X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 8M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 06/2014	PARE - PAREDES/PAINEL	m²	0,2470000	73,47	18,14
Composição Auxiliar	07519 SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 8X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 8M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF. 06/2014	PARE - PAREDES/PAINEL	m²	0,3188000	81,70	19,54
				MO sem LS ==	29,40	LS ==	0,00
				Valor de BCI ==	0,00	MO com LS ==	29,40
						Valor com BCI ==	84,57
				Quant. ==	51,8300000	Preço Total ==	3.345,66

<b>8.2</b>	<b>Código Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Total</b>
Composição	00204 SINAPI	CORTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF. 03/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	1,0000000	31,61	31,61
Composição Auxiliar	00270 SINAPI	FABRICAÇÃO DE FORMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF. 12/2013	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,2000000	51,13	10,22
Composição Auxiliar	00295 SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF. 12/2013	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	0,7960000	9,94	9,48
Composição Auxiliar	04670 SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2:7,3 (CEMENTO:AREIA:MEDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF. 01/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0164000	382,89	6,28
Composição Auxiliar	00000 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3600000	18,23	6,58
Composição Auxiliar	00016 SINAPI	SERVEITE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1880000	14,89	2,07
Composição Auxiliar	00000 SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE GLEOSA EMULSIONADA EM ÁGUA	Material	L	0,0030000	5,39	0,01
Item	00000117 SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHÃO 14,2 A 12,5 MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	LN	6,0000000	0,13	0,78
				MO sem LS ==	8,77	LS ==	0,00
				Valor de BCI ==	0,00	MO com LS ==	8,77
						Valor com BCI ==	31,61
				Quant. ==	101,9800000	Preço Total ==	3.221,85

<b>8.3</b>	<b>Código Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Total</b>
Composição	07579 SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERIORES, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L. AF. 06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	3,14	3,14
Composição Auxiliar	07315 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CEMENTO E AREIA GROSSA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0042000	423,38	1,77
Composição Auxiliar	00000 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0700000	18,23	1,27
Composição Auxiliar	00016 SINAPI	SERVEITE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0070000	14,89	0,10
				MO sem LS ==	1,21	LS ==	0,00
				Valor de BCI ==	0,00	MO com LS ==	1,21
						Valor com BCI ==	3,14
				Quant. ==	448,3600000	Preço Total ==	1.467,85

<b>9.4</b>	<b>Código Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Total</b>
------------	---------------------	------------------	-------------	------------	---------------	--------------------	--------------

Descrição do Orçamento:	Bancos Utilizados:	8,01 - 32,79%
CONSTRUÇÃO DO CARTÃO ELEITORAL DA 23ª ZL - URUCARÁ	SINAPI 06/2020 - AN: 58C-05/2020-AM e Pesquisa de mercado local.	Encargos Sociais Desonerados: 85,99% (Mora) e 48,92% (M&L)

ANEXO V - Composição de preços unitários (BDE: 8,02%)							
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	87762 SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MECÂNICO COM BETONIERA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PAINES CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃO), ESPESURA DE 25 MM. AF: 06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	32,86	32,86
Composição Auxiliar	87282 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA UNICASSAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO. PREPARO MECÂNICO COM BETONIERA 400 L. AF: 06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0293000	608,34	17,82
Composição Auxiliar	88306 SINAPI	PEDEIREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,4000000	18,23	7,28
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,4000000	14,85	5,94
Material	0007611 SINAPI	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO Ø = 1,34 MM, MALHA 25 X 25 MM	Material	m²	0,1581000	11,50	1,81
		MO sem LS ==		10,88	LS ==	0,00	10,88
		Valor do BDI ==		0,00		Valor com BDI ==	32,86
				Quant. ==	448,3600000	Preço Total ==	14.733,19

9.8	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	LJC - 63 Preço	PINGADERA PARA MURO EM ALVENARIA DE UMA VEZ, INCLUSIVE CHAPISCO E EMBOÇO	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m	1,0000000	65,50	65,50
Composição Auxiliar	87282 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA UNICASSAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO. PREPARO MECÂNICO COM BETONIERA 400 L. AF: 06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0096000	608,34	5,86
Composição Auxiliar	88306 SINAPI	PEDEIREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5000000	18,23	28,25
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7750000	14,85	11,50
Composição	87860 SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃO) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF: 06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	0,4900000	5,25	2,58
Composição Auxiliar	87762 SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MECÂNICO COM BETONIERA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PAINES CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃO), ESPESURA DE 25 MM. AF: 06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	0,4800000	32,86	14,78
Material	0007271 SINAPI	BLOCO CERÂMICO (ALVENARIA DE VEDAÇÃO), 8 FUROS, DE 8 X 19 X 19 CM	Material	UH	5,0000000	0,53	2,65
		MO sem LS ==		33,68	LS ==	0,00	33,68
		Valor do BDI ==		0,00		Valor com BDI ==	66,50
				Quant. ==	151,8600000	Preço Total ==	6.874,40

10.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	87876 SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONIERA 400 L. AF: 06/2014 (Alvenaria interna e sistema de piso, inclusive elementos da cobertura e caixa d'água)	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	3,14	3,14
Composição Auxiliar	87310 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA GROSSA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL. PREPARO MECÂNICO COM BETONIERA 400 L. AF: 06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0042000	423,36	1,77
Composição Auxiliar	88306 SINAPI	PEDEIREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0700000	18,23	1,27
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0370000	14,85	0,10
		MO sem LS ==		1,21	LS ==	0,00	1,21
		Valor do BDI ==		0,00		Valor com BDI ==	3,14
				Quant. ==	819,7700000	Preço Total ==	2.874,07

10.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	87882 SINAPI	CHAPISCO APLICADO NO TETO, COM ROLO PARA TEXTURA ACRILICA, ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO EM BETONIERA 400 L. AF: 06/2014 (Teto das mansões)	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	3,41	3,41
Composição	87326 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA GROSSA) COM AÇÃO DE EMULSÃO POLIMÉRICA PARA CHAPISCO ROLADO. PREPARO MECÂNICO COM BETONIERA 400 L. AF: 06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0015000	1.783,29	2,67
Composição Auxiliar	88306 SINAPI	PEDEIREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0380000	18,23	0,69
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0038000	14,85	0,05
		MO sem LS ==		0,61	LS ==	0,00	0,61
		Valor do BDI ==		0,00		Valor com BDI ==	3,41
				Quant. ==	32,2600000	Preço Total ==	110,92

10.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	87175 SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONIERA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF: 12/2014 (Receber certifica no cartão)	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	34,09	34,09
Composição Auxiliar	87527 SINAPI	EMBOÇO PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONIERA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF: 06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	0,1121000	36,51	4,08
Composição Auxiliar	87529 SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONIERA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF: 06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	0,7300000	33,96	24,82
Composição Auxiliar	87531 SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONIERA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF: 06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	0,1540000	33,04	5,08
		MO sem LS ==		10,24	LS ==	0,00	10,24
		Valor do BDI ==		0,00		Valor com BDI ==	34,09
				Quant. ==	485,6900000	Preço Total ==	15.881,85

10.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	87775 SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MECÂNICO COM BETONIERA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PAINES DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃO, ESPESURA DE 25 MM. AF: 06/2014 (Receber pintura)	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	48,40	48,40





Descrição do Orçamento:	Bancos Utilizados	R.O.F. - 32,78%
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZE - URUCARÁ	SINAPI 05/2020 - AB, SBC 05/2020 - AM e Pesquisa de mercado local.	Encargos Sociais Desonerados - 83,99% (Harc) e 48,92% (MBC)

**ANEXO V - Composição de preços unitários (BDE 0,00%)**

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Auxiliar	87292 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOCOMASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF. 06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0314000	905,34	19,10
Auxiliar	88306 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7800000	18,23	14,21
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7800000	14,85	11,58
Insueto	00007411 SINAPI	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO Ø 1,24 MM, MALHA 20 X 25 MM	Material	m²	0,1388000	11,66	1,54
		MO sem LS ==		19,39	LS ==	0,00	19,39
		Valor do BDI ==		0,00			46,49
				Quant. ==	354,7700000	Preço Total ==	15,489,75

15.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	88430 SINAPI	MASSA ÚNICA PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESURA DE 25MM, COM EXCLUSÃO DE TALISCAS, AF. 03/2015 (Teto das Marquises)	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	41,56	41,56
Auxiliar	87292 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOCOMASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF. 06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0314000	905,34	22,87
Auxiliar	88306 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7800000	18,23	14,40
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7800000	14,85	4,25
		MO sem LS ==		19,34	LS ==	0,00	19,34
		Valor do BDI ==		0,00			41,56
				Quant. ==	32,3800000	Preço Total ==	1,345,72

15.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	87272 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMI-GRÊS DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² NA ALTURA ÍNTEGRA DAS PAREDES, AF. 06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	55,51	55,51
Auxiliar	88256 SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9700000	20,95	20,32
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4800000	14,85	7,12
Insueto	00001381 SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERÂMICAS	Material	KG	0,1400000	0,80	4,81
Insueto	00004337 SINAPI	REJANTE COLORIDO, CIMENTÍCIO	Material	KG	0,2200000	5,09	1,11
Insueto	00000530 SINAPI	REVESTIMENTO EM CERÂMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 20X20 CM2	Material	m²	1,0000000	29,59	29,59
		MO sem LS ==		19,46	LS ==	0,00	19,46
		Valor do BDI ==		0,00			55,51
				Quant. ==	139,5800000	Preço Total ==	8,388,21

15.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	87242 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM PAREDES COM VÃOS, AF. 06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	239,90	239,90
Auxiliar	88256 SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2900000	20,95	27,02
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6900000	14,85	9,66
Insueto	00037586 SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACB E	Material	KG	7,8900000	2,82	21,89
Insueto	00036851 SINAPI	PASTILHA CERÂMICA/PORCELANA, REVEST. EXTINT. E. PISCINA, CORES FRAS 75 X 51 CM	Material	m²	1,1800000	156,51	181,55
		MO sem LS ==		20,00	LS ==	0,00	20,00
		Valor do BDI ==		0,00			239,90
				Quant. ==	285,4400000	Preço Total ==	68,196,75

15.8	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	LUC - 48 Próprio	Rejantamento de revestimento pastilha 50x50 cm (CORDE 10075)	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	8,45	8,45
Auxiliar	88306 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1500000	18,23	2,73
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1500000	14,85	2,22
Insueto	00004337 SINAPI	REJANTE COLORIDO, CIMENTÍCIO	Material	KG	0,6600000	5,09	3,31
		MO sem LS ==		3,30	LS ==	0,00	3,30
		Valor do BDI ==		0,00			8,45
				Quant. ==	285,4400000	Preço Total ==	2,449,25

11	Código Banco	PAVIMENTAÇÃO	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
11.1	84902 SINAPI	CONCRETO MADO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5 (CIMENTO/AREIA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF. 07/2018	FUSS - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	319,81	319,81
Auxiliar	88830 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 315 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 HP, SEM CARREGADOR - CHD DIURNO, AF. 10/2014	DIOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,7800000	1,58	1,20
Auxiliar	88831 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 315 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 HP, SEM CARREGADOR - CHD DIURNO, AF. 10/2014	DIOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHD	0,7200000	0,26	0,18
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,3400000	18,85	34,74
Auxiliar	88377 SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4800000	20,27	29,70
Insueto	00000370 SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,6270000	79,09	62,02
Insueto	00001579 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	212,5200000	0,65	137,81
Insueto	00004721 SINAPI	PIEDRA BRITADA N. 1 (3,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,5750000	93,39	53,96
		MO sem LS ==		44,67	LS ==	0,00	44,67
		Valor do BDI ==		0,00			319,81
				Quant. ==	12,3180000	Preço Total ==	3,956,39

11.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
------	--------------	-----------	------	-----	--------	-------------	-------

Descrição do Objeto:	Banco Utilizado:	B.O.S. - 12,78%
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZE - URUCARÁ	SNAP-05/2020 - AM, SBC-08/2020 - AM e Pesquisa de mercado local.	Encargos Sociais Desonerados: 85,98% (Honor) + 48,52% (IMs)

ANEXO V - Composição de preços unitários (BDE: 0,50%)						
Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	54356 SINAPI	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO AF. 11/2014	PISO - PISOS	m²	1,000000	36,08
Composição Auxiliar	87630 SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE ADERIDO, ESPESURA 3CM, AF. 30/2014	PISO - PISOS	m²	0,6381000	33,74
Composição Auxiliar	87745 SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE ADERIDO, ESPESURA 3CM, AF. 06/2014	PISO - PISOS	m²	0,1996000	41,43
Composição Auxiliar	87788 SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ESPESURA 3CM, AF. 34/2014	PISO - PISOS	m²	0,1623000	36,84
			MO sem LS ↔	10,88	LS ↔	0,00
			Valor do BDI ↔	0,00	MO com LS ↔	10,88
					Valor com BDI ↔	36,08
			Quant. ↔	185,4130000	Preço Total ↔	6.664,07

11.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	87263 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M², AF. 06/2014 (Todos ambientes, inclusive Banheiros e Copa com porcelanato 60x60 com acabamento natural)	PISO - PISOS	m²	1,0000000	102,71	102,71
Composição Auxiliar	88256 SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4405000	20,35	9,21
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	14,85	2,97
Material	0001795 SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACEI	Material	KG	0,6200000	2,46	21,20
Material	0003819 SINAPI	PISO PORCELANATO, BORDA RETA, EXTRA, FORMATO MAIOR QUE 30X30 CM2	Material	m²	1,0700000	64,14	68,62
Material	0004337 SINAPI	REJANTE COLORIDO, DIFERENCIAL	Material	KG	0,1400000	5,06	0,71
			MO sem LS ↔	6,65	LS ↔	0,00	6,65
			Valor do BDI ↔	0,00	MO com LS ↔	6,65	102,71
					Valor com BDI ↔	102,71	
			Quant. ↔	153,9100000	Preço Total ↔	15.858,06	

11.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	94998 SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 10 CM, ARMADO, AF. 87/2018	PISO - PISOS	m²	1,0000000	88,45	88,45
Composição Auxiliar	94994 SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/AREIA/MEDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF. 07/2018	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,1213000	392,80	47,62
Composição Auxiliar	88262 SINAPI	CARPITEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2356000	18,10	4,00
Composição Auxiliar	88308 SINAPI	PEDEreiro COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3317000	18,23	6,04
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3573000	14,85	5,27
Material	00003777 SINAPI	LONA PLÁSTICA PRETA, E= 180 MICRA	Material	m²	1,1280000	0,81	0,91
Material	0000460 SINAPI	SARRAPO DE MADEIRA NÃO APARELHADA 2,5 X 10 CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	Material	M	0,2800000	3,84	1,40
Material	00004517 SINAPI	PEÇA DE MADEIRA NATIVA REGIONAL 2,5 X 7,0 CM (SARRAPO-RIFORMA)	Material	M	0,2000000	0,74	0,14
Material	00007156 SINAPI	TELA DE AÇO SOLDADA REVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 6,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	Material	m²	1,1224000	17,78	19,93
			MO sem LS ↔	18,13	LS ↔	0,00	18,13
			Valor do BDI ↔	0,00	MO com LS ↔	18,13	88,45
					Valor com BDI ↔	88,45	
			Quant. ↔	461,8300000	Preço Total ↔	39.079,88	

11.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	94994 SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 8 CM, ARMADO, AF. 87/2018	PISO - PISOS	m²	1,0000000	75,60	75,60
Composição Auxiliar	94994 SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/AREIA/MEDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF. 07/2018	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0870000	382,80	38,08
Composição Auxiliar	88262 SINAPI	CARPITEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1855000	18,10	3,36
Composição Auxiliar	88308 SINAPI	PEDEreiro COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2767000	18,23	5,04
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4572000	14,85	6,78
Material	00003777 SINAPI	LONA PLÁSTICA PRETA, E= 180 MICRA	Material	m²	1,1280000	0,81	0,91
Material	0000460 SINAPI	SARRAPO DE MADEIRA NÃO APARELHADA 2,5 X 10 CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	Material	M	0,2800000	3,84	1,40
Material	00004517 SINAPI	PEÇA DE MADEIRA NATIVA REGIONAL 2,5 X 7,0 CM (SARRAPO-RIFORMA)	Material	M	0,2000000	0,74	0,14
Material	00007156 SINAPI	TELA DE AÇO SOLDADA REVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 6,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	Material	m²	1,1224000	17,78	19,93
			MO sem LS ↔	14,75	LS ↔	0,00	14,75
			Valor do BDI ↔	0,00	MO com LS ↔	14,75	75,60
					Valor com BDI ↔	75,60	
			Quant. ↔	31,1500000	Preço Total ↔	3.354,54	

11.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	14236501 SINAPI	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS	URDA - URBANIZAÇÃO	m²	1,0000000	10,52	10,52
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	14,85	1,48
Composição Auxiliar	88441 SINAPI	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	17,68	1,76
Material	00003324 SINAPI	GRAMA BATATAIS EM PLACAS, SEM PLANTIO	Material	m²	1,0000000	4,84	4,84
Material	00006135 SINAPI	FERTILIZANTE ORGÂNICO COMPOSTO, CLASSE A	Material	KG	3,0000000	0,82	2,46
Material	00005861 SINAPI	FERTILIZANTE NPK - 10-10-10	Material	KG	0,1000000	1,79	0,17
Material	00005863 SINAPI	CALCÁRIO DOLOMÍTICO A (POSTO PEDREIRA FORNECEDOR, SEM FRETE)	Material	KG	0,1500000	0,13	0,01
			MO sem LS ↔	2,14	LS ↔	0,00	2,14
			Valor do BDI ↔	0,00	MO com LS ↔	2,14	10,52
					Valor com BDI ↔	10,52	
			Quant. ↔	417,6880000	Preço Total ↔	4.387,48	

12	Código Banco	COBERTURA	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
12.1		Descrição					

Descrição do Orçamento:	Base de Utilização:	B.O. - 12,78%
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 23ª ZE - URUCARÁ	SNAP 06/2020 - AM, S/C 04/2020 - AM e Pesquisa de mercado local.	Encargos Sociais Desonerados: 85,99% (Irra) e 48,52% (MIR)

**ANEXO V - Composição de preços unitários (B.O. 6,96%)**

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
	92560 SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCEMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOCÚSTICA, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF: 13/2015	COBE - COBERTURA	m²	1,0000000	29,26	29,26
Composição Auxiliar	93281 SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP (DURNO). AF: 03/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0068000	16,90	0,12
Composição Auxiliar	93282 SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI (DURNO). AF: 03/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0094000	17,07	0,16
Composição Auxiliar	99278 SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2130000	21,89	4,68
Composição Auxiliar	99216 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1090000	14,85	1,67
Material	0904245 SINAPI	PARAFUSO, COMUM, ASTM A307, SEXTAVADO, DIÂMETRO 1/2 (12,7 MM)	Material	CENTO	0,6070000	119,94	0,63
Material	0904300 SINAPI	PERFIL "U" ENRUICHADO DE AÇO GALVANIZADO, DOBRADO, 150 X 60 X 20 MM, E = 3,50 MM DU 200 X 75 X 25 MM, E = 3,75 MM	Material	KG	4,3300000	5,96	21,92
		MO sem LS ==	4,84	LS ==	0,00	MO com LS ==	4,84
		Valor do SDI ==	0,00			Valor com SDI ==	29,26
		Quant. ==	168,7600000	Preço Total ==			4.897,17
12.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	92510 SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTERNA EM AÇO, VÃO DE 10 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCEMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOCÚSTICA, INCLUSIVE ICAMENTO. AF: 12/2015	COBE - COBERTURA	UN	1,0000000	1.143,41	1.143,41
Composição Auxiliar	92235 SINAPI	INSTALAÇÃO DE TESOURA INTERNA OU MEIA, EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 10,0 M E MENORES QUE 12,0 M, INCLUSIVE ICAMENTO. AF: 12/2015	COBE - COBERTURA	UN	1,0000000	286,50	286,50
Composição Auxiliar	99278 SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,8440000	21,89	62,25
Composição Auxiliar	99216 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6960000	14,85	9,74
Material	0004777 SINAPI	CANTONEIRA AÇO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESURA ENTRE 1/2" E 1 1/4"	Material	KG	48,5400000	4,68	218,27
Material	00010007 SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIÂMETRO 3/32", A 4,00 MM	Material	KG	0,5220000	17,50	9,13
Material	0004399 SINAPI	PERFIL UDC (U" DOBRADO DE CHAPA) SIMPLES DE AÇO LAMINADO, GALVANIZADO, ASTM A36, 127 X 50 MM, E = 3 MM	Material	KG	112,8600000	4,34	492,53
		MO sem LS ==	221,12	LS ==	0,00	MO com LS ==	221,12
		Valor do SDI ==	0,00			Valor com SDI ==	1.143,41
		Quant. ==	5,0000000	Preço Total ==			5.717,05
12.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	94213 SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO GALVANIZADO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE ICAMENTO. AF: 03/2015	COBE - COBERTURA	m²	1,0000000	49,94	49,94
Composição Auxiliar	93281 SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP (DURNO). AF: 03/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0098000	16,90	0,01
Composição Auxiliar	93282 SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI (DURNO). AF: 03/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0130000	17,97	0,02
Composição Auxiliar	99216 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0670000	14,85	1,44
Composição Auxiliar	99235 SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0610000	22,47	2,54
Material	0001929 SINAPI	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXAÇÃO DE TELHA METÁLICA, INCLUSIVE PORCA E ARRUELADE DE VEDACAO	Material	CJ	4,1500000	1,55	6,43
Material	00067343 SINAPI	TELHA DE AÇO ZINCADO TRAPEZOIDAL, A = 140 MM, E = 0,5 MM, SEM PINTURA	Material	m²	1,1680000	34,22	39,98
		MO sem LS ==	2,47	LS ==	0,00	MO com LS ==	2,47
		Valor do SDI ==	0,00			Valor com SDI ==	49,94
		Quant. ==	168,7600000	Preço Total ==			3.455,83
12.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	LDC - SE Propos	Rua de concreto armado 30x30cm x 30cm e 30x30cm (30x30cm sem reforço)	COBE - COBERTURA	m	1,0000000	26,71	26,71
Composição Auxiliar	92780 SINAPI	CORTE E DUBIA DE AÇO CA-80, DIÂMETRO DE 8,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF: 12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	7,79	7,79
Composição Auxiliar	99216 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	14,85	2,97
Composição Auxiliar	99235 SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	18,23	7,28
Composição Auxiliar	99262 SINAPI	CARPANTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	18,10	3,62
Material	0006037 SINAPI	ARAME RECORTADO 18 BWS, 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,5780000	14,72	1,14
Material	00060957 SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0010000	60,00	0,06
Material	00001279 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	0,0000000	6,65	3,25
Material	00004721 SINAPI	PIEDRA BRITADA N. 1 (5,5 X 19 MM) POSTO PEDREIRA FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,0130000	80,36	1,21
Material	00010667 SINAPI	TABUA MADEIRA DA QUALIDADE 2,5 X 23,0CM (1 X 9") BAO APARELHADA	Material	M	0,0350000	2,50	0,08
		MO sem LS ==	10,11	LS ==	0,00	MO com LS ==	10,11
		Valor do SDI ==	0,00			Valor com SDI ==	26,71
		Quant. ==	23,6800000	Preço Total ==			819,88
12.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	TRE - 0912 Propos	CUMEIRA EM TELHA TRAPEZOIDAL DE AÇO ZINCADO, A=42 MM, E=0,5 MM (70225 SINAPI e 04/2017)	COBE - COBERTURA	m	1,0000000	48,99	48,99
Composição Auxiliar	99216 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1200000	14,85	1,78
Composição Auxiliar	99235 SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1200000	22,47	2,68
Material	00067343 SINAPI	TELHA DE AÇO ZINCADO TRAPEZOIDAL, A = 140 MM, E = 0,5 MM, SEM PINTURA	Material	m²	1,1200000	34,22	38,30
Material	0001929 SINAPI	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXAÇÃO DE TELHA METÁLICA, INCLUSIVE PORCA E ARRUELADE DE VEDACAO	Material	CJ	4,0000000	1,55	6,20
		MO sem LS ==	3,15	LS ==	0,00	MO com LS ==	3,15
		Valor do SDI ==	0,00			Valor com SDI ==	48,99
		Quant. ==	14,7600000	Preço Total ==			720,19

13	Código Banco	FORRO	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
13.1		Descrição					10.624,48



Descrição do Orçamento:	Banco Unificado	R.D.I. - 12,70%
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA ZF 28 - URUCURÁ	SNAP/05/2020 - AM, SMC 06/2020 - AM e Pesquisa de mercado local.	Encargos Sociais Desonerados: 83,99% (Prest) e 48,93% (PMS)

**ANEXO V - Composição de preços unitários (BDI: 0,00%)**

Composição		Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total		
		TRE - 0342 Projeto	FORRO MODULAR REMOVÍVEL EM PVC BRANCO, PLACAS 618 x 1240 x 18MM, MODULAÇÃO 628 X 628MM, ESTRUTURA EM PERFIS METÁLICOS CLICADOS COM PINTURA ELETROSTÁTICA COR BRANCA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	CORE - COBERTURA	M²	1,0000000	88,03	88,03		
Composição Auxiliar		88278 SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8900000	21,86	18,18		
Composição Auxiliar		88240 SINAPI	AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8900000	17,46	12,06		
Insueto		00036571 SINAPI	PERFIL LONGARINA (PRINCIPAL), T CLICADO, EM AÇO, BRANCO, PARA FORRO REMOVÍVEL, 24 X 3750 MM (L X C)	Materia	M	1,7200000	2,09	4,52		
Insueto		00036988 SINAPI	PERFIL TRAVESSA (SECUNDÁRIO), T CLICADO, EM AÇO GALVANIZADO, BRANCO, PARA FORRO REMOVÍVEL, 24 X 628 MM (L X C)	Materia	M	1,5800000	2,61	4,12		
Insueto		00003335 SINAPI	ARAME GALVANIZADO 10 SWG, 3,40 MM (Ø) 113 KG/M	Materia	KG	0,0327000	12,46	3,40		
Insueto		00038430 SINAPI	PENDURAL OU PRESILHA REGULADORA, EM AÇO GALVANIZADO, COM CORPO, MOLA E REGITE, PARA PERFIL TIPO CANALETA DE ESTRUTURA EM FORROS DRYWALL	Equipamento	UN	1,0183000	1,12	1,14		
Insueto		00040547 SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, PLANSEADO, 4,2 MM X 16 MM	Materia	CENTO	0,0101000	17,57	0,17		
Insueto		00039573 SINAPI	PERFIL TIPO CANTONEIRA EM L, EM AÇO GALVANIZADO, BRANCO, PARA FORRO REMOVÍVEL, 22" X 3000 MM (L X C)	Materia	M	1,5800000	2,49	2,06		
Insueto		00039443 SINAPI	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO ZINCADO, CABEÇA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	Materia	UN	1,5800000	0,16	0,20		
Insueto		00040552 SINAPI	PARAFUSO, AUTO ATARRACHANTE, CABEÇA CHATA, FENDA (MPLES), 14 (Ø) 36 MM X 25 MM	Materia	CENTO	0,0749000	30,30	2,26		
Insueto		MAT TRE - Projeto 124	PLACA DE FORRO MODULAR PVC BRANCO 618 x 618 x 18MM	Equipamento	PQ	3,8200000	9,31	26,25		
					MO sem LS ==	32,64	LS ==	0,00	MO com LS ==	20,64
					Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	88,03
					Quant. ==	153,9166000	Preço Total ==	16,624,48		

REPERTEIRIZAÇÃO							14.938,28		
14.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	87879 SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L, AF_06/2014 (Chapisco sobre alvenaria ou viga em concreto)	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	3,14	3,14		
Composição Auxiliar	87213 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 CIMENTO E AREIA (ORDINA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0043000	423,36	1,77		
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0700000	18,23	1,27		
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVELENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0070000	14,80	0,10		
				MO sem LS ==	1,21	LS ==	0,00	MO com LS ==	1,21
				Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	3,14
				Quant. ==	44,5290000	Preço Total ==	118,78		

14.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	94438 SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (C/M E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO AF_11/2014 (Regularização de piso betão)	PISO - PISOS	m²	1,0000000	36,08	36,08
Composição Auxiliar	87638 SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADEQUO, ESPESURA 3CM, AF_06/2014	PISO - PISOS	m²	0,6381000	33,74	21,52
Composição Auxiliar	87745 SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADEQUO, ESPESURA 3CM, AF_06/2014	PISO - PISOS	m²	0,1696000	41,43	8,26
Composição Auxiliar	87756 SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ESPESURA 3CM, AF_06/2014	PISO - PISOS	m²	0,1623000	38,84	6,30
				MO sem LS ==	10,89	LS ==	0,00
				Valor do BDI ==	0,00		
				Quant. ==	43,8900000	Preço Total ==	1,583,25

14.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	87792 SINAPI	EMBOCO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUAMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENCIA DE VÁZIOS), ESPESURA DE 25 MM, AF_06/2014 (Regularização vertical de alvenarias e vigas, inclusive tela reforçadora)	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	32,86	32,86
Composição Auxiliar	87292 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOCO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0290000	608,34	17,82
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	18,23	7,29
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVELENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	14,80	5,94
Insueto	00037411 SINAPI	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO Ø = 1,24 MM, MALHA 20 X 20 MM	Materia	m²	0,1501000	11,30	1,61
				MO sem LS ==	10,89	LS ==	0,00
				Valor do BDI ==	0,00		
				Quant. ==	44,5290000	Preço Total ==	1,463,92

14.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total		
Composição	90548 SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, Ø=3MM, AF_06/2018	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m²	1.0000000	73,73	73,73		
Composição Auxiliar	88243 SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0.1620000	17,56	3,37		
Composição Auxiliar	90570 SINAPI	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0.9480000	18,23	17,28		
Insueto	00040206 SINAPI	GAS DE COZINHA - GLP	Materia	KG	0.2600000	5,73	1,48		
Insueto	00040314 SINAPI	MANTA ASFÁLTICA ELASTOMÉRICA EM POLIÉSTER 3 MM, TIPO II, CLASSE B, ACABAMENTO PP (BRN 9902)	Materia	m²	1.1250000	27,24	41,89		
Insueto	00003511 SINAPI	PRIMER PARA MANTA ASFÁLTICA A BASE DE ASFALTO MODIFICADO DILUÍDO EM SOLVENTE, APLICADO A FRIJO	Materia	L	0.0150000	15,76	9,71		
				MO sem LS ==	14,36	LS ==	0,00	MO com LS ==	14,36
				Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	73,73
				Quant. ==	86,4100000	Preço Total ==	6,518,48		

Descrição do Orçamento		Banco Unifreitas	S.O.L. - 32.798
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZE - URUCARÁ		SINAPI 06/2020 - AM, SINAPI 08/2020 - AM e Pesquisa de Mercado Local	Encargos Sociais Desonados: 85,99% (Honor) e 48,92% (MRF)

ANEXO V - Composição de preços unitários (BDI: 0,00%)						
Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
14.5	Composição	TESTE DE ESTANQUEIDADE COM LÂMINA D'ÁGUA MÍNIMA DE 10CM	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	H	1,0000000	32,41
Composição	LLC - 18 Próprio	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	17,56
Auxiliar	88243 SINAPI					
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	14,85
Auxiliar						
MO sem LS ↔			21,48	LS ↔	0,00	MO com LS ↔
Valor do BDI ↔			0,00			Valor com BDI ↔
			Quant. ↔	4,0000000	Preço Total ↔	129,64

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
14.6	Composição	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESURA 5 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO AF_11/2014 (Proteção mecânica horizontal sobre manta sintética)	PISO - PISOS	m²	1,0000000	36,00
Composição	87636 SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ACERDO, ESPESURA 5CM AF_06/2014	PISO - PISOS	m²	0,6381000	23,14
Auxiliar						
Composição	87746 SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS, SOBRE LAJE, ACERDO, ESPESURA 5CM AF_06/2014	PISO - PISOS	m²	0,1666000	6,13
Auxiliar						
Composição	87755 SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS, SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ESPESURA 5CM AF_06/2014	PISO - PISOS	m²	0,1623000	6,10
Auxiliar						
MO sem LS ↔			10,89	LS ↔	0,00	MO com LS ↔
Valor do BDI ↔			0,00			Valor com BDI ↔
			Quant. ↔	43,8900000	Preço Total ↔	1.582,55

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
14.7	Composição	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PISOS CIGOS DE PACHADA (SEM PROTEÇÃO DE VÁZIOS), ESPESURA DE 25 MM, AF_06/2014 (Proteção mecânica vertical sobre manta sintética, inclusive tela salvasparrilha)	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	32,00
Composição	87232 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇOMASSA UNICASSAMENTO DE ALVENARIA DE VEGETAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0200000	608,34
Auxiliar						
Composição	88008 SINAPI	PEDEIREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	18,23
Auxiliar						
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	14,85
Auxiliar						
Composição	00037411 SINAPI	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO Ø = 11,34 MM, MALHA 25 X 25 MM	Material	m²	0,1581000	11,50
Auxiliar						
MO sem LS ↔			10,89	LS ↔	0,00	MO com LS ↔
Valor do BDI ↔			0,00			Valor com BDI ↔
			Quant. ↔	84,5200000	Preço Total ↔	1.462,92

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
14.8	Composição	TESTE DE ESTANQUEIDADE COM LÂMINA D'ÁGUA MÍNIMA DE 10CM	SEES - SERVIÇOS ESPECIAIS	H	1,0000000	32,41
Composição	LLC - 30 Próprio	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	17,56
Auxiliar	88243 SINAPI					
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	14,85
Auxiliar						
MO sem LS ↔			21,48	LS ↔	0,00	MO com LS ↔
Valor do BDI ↔			0,00			Valor com BDI ↔
			Quant. ↔	4,0000000	Preço Total ↔	129,64

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
15	Composição	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 CEMAS AF_20/2013 (Manta líquida)	BPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m²	1,0000000	23,53
Composição	88243 SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2880000	17,56
Auxiliar						
Composição	88270 SINAPI	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4320000	18,23
Auxiliar						
Composição	00000520 SINAPI	MANTA LÍQUIDA DE BASE ASFÁLTICA MODIFICADA COM A ADIÇÃO DE ELASTOMÉRICOS DILUÍDOS EM SOLVENTE ORGÂNICO, APLICADA A FIO (MEMBRANA IMPERMEABILIZANTE ASFÁLTICA)	Material	KG	1,5000000	9,57
Auxiliar						
MO sem LS ↔			8,38	LS ↔	0,00	MO com LS ↔
Valor do BDI ↔			0,00			Valor com BDI ↔
			Quant. ↔	88,1800000	Preço Total ↔	2.027,87

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
15.1	Composição	ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO E VIGOROS	ESQOV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIGOROS	m²	1,0000000	390,29
Composição	91341 SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_06/2018	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3820000	18,23
Auxiliar						
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1910000	14,85
Auxiliar						
Composição	00007968 SINAPI	BUCHA DE NYLON SEM ABA Ø10, COM PARAFUSO DE 8,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA DOBRADA, CABEÇA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	4,8100000	0,61
Auxiliar						
Composição	00036888 SINAPI	GUARNIÇÃO/MOLDURA DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA DE ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, PARA 1 FACE	Material	M	0,8504000	6,82
Auxiliar						
Composição	00039025 SINAPI	PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNIÇÃO/ALZAR/VISTA, Ø7 X 210 CM	Material	UN	0,5473000	66,68
Auxiliar						
Composição	00001142 SINAPI	SELANTE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	0,0020000	25,54
Auxiliar						
MO sem LS ↔			0,00	LS ↔	0,00	MO com LS ↔
Valor do BDI ↔			0,00			Valor com BDI ↔
			Quant. ↔	55,2900000	Preço Total ↔	9.879,69

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
15.2	Composição	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 0,9X2,10M, ESPESURA 10MM, INCLUI/SE	ESQOV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIGOROS	UN	1,0000000	1.379,44
Composição	33830001 SINAPI	ACESSÓRIOS (parafusos com rosca helicoidal)				
Auxiliar	88325 SINAPI	VIDRACINO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	18,85
Auxiliar						



Descrição do Orçamento:		Bancos Utilizados		B.O.I. - 32,78%				
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 2ª Z - URUCARÁ		SINAPI-06/2020 - AM; 06/06/2020 - AM e Pesquisa de mercado local.		Encargos Sociais Desonerados: 85,99% (Prest) e 48,02% (Obr)				
ANEXO V - Composição de preços unitários (BDI: 0,00%)								
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	00011523 SINAPI	PUXADOR CONCHA DE EMBUTIR, EM LATÃO CROMADO, PARA PORTA / JANELA DE CORREIR, LISO, SEM FURO PARA CHAVE, COM FUROS PARA FIXAR PARAFUSOS, 730 X 90 MM (LARGURA X ALTURA)	Material	UN	1,0000000	11,52	11,52	
Insumo	00032154 SINAPI	JOGO DE FERRAGENS CROMADAS P/ PORTA DE VIDRO TEMPERADO, UMA FOLHA COMPOSTA: DOBRADICA SUPERIOR (181) E INFERIOR (108), TRILHO (862), FECHADURA (820), CONTRA FECHADURA (831), COM CAPUCHINHO	Material	CJ	1,0000000	334,55	334,55	
Insumo	00011450 SINAPI	MOLA HIDRAULICA DE PISO P/ VIDRO TEMPERADO 10MM	Material	UN	1,9900000	990,30	990,30	
Insumo	00010507 SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 10 MM, SEM COLOCACAO	Material	m²	1,8900000	332,94	629,00	
			MO sem LS ==	4,28	LS ==	0,00	MO com LS ==	4,28
			Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	1,979,44
				Quant. ==	2,0000000	Preço Total ==		3,958,83
15.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	72120 SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESURA 10MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO (bandeira fixa)	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDRO	m²	1,0000000	365,55	365,55	
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	14,85	7,42	
Composição Auxiliar	88325 SINAPI	VIDRACERO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	19,86	9,93	
Insumo	00010488 SINAPI	MASSA PARA VIDRO	Material	KG	1,9000000	10,29	19,57	
Insumo	00010507 SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 10 MM, SEM COLOCACAO	Material	m²	1,9000000	332,94	632,84	
			MO sem LS ==	11,85	LS ==	0,00	MO com LS ==	11,85
			Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	365,05
				Quant. ==	0,7200000	Preço Total ==		263,10
16	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	94370 SINAPI	JANELA DE ALUMINIO DE CORREIR, 2 FOLHAS, FIXACAO COM PARAFUSO SOBRE CONTRAMARCO (EXCLUSIVE CONTRAMARCO, COM VIDROS PADRONIZADA, AF. 07/2019)	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	1,0000000	237,02	237,02	
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	VIDRACERO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5190000	18,23	9,40	
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2190000	14,85	3,84	
Insumo	00034302 SINAPI	JANELA ALUMINIO DE CORREIR 1,20 X 1,20 M (AXL) COM 2 FOLHAS DE VIDRO INCLUIDO GUARNICAO.	Material	UN	0,6940000	306,26	212,54	
Insumo	00004377 SINAPI	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABEÇA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO 132 * MM	Material	UN	9,2000000	6,12	5,63	
Insumo	00039661 SINAPI	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	Material	UN	0,6230000	17,14	10,66	
			MO sem LS ==	9,02	LS ==	0,00	MO com LS ==	9,02
			Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	237,82
				Quant. ==	11,4200000	Preço Total ==		2,713,62
15.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	94888 SINAPI	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESURA 6MM (Para interna P4)	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDRO	m²	1,5000000	271,87	271,87	
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2390000	14,85	3,97	
Composição Auxiliar	88325 SINAPI	VIDRACERO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	19,85	19,85	
Insumo	00010488 SINAPI	MASSA PARA VIDRO	Material	KG	2,0000000	10,29	20,50	
Insumo	00010491 SINAPI	VIDRO LISO INCOLOR 6 MM - SEM COLOCACAO	Material	m²	1,0000000	228,58	228,58	
			MO sem LS ==	16,20	LS ==	0,00	MO com LS ==	16,20
			Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	271,87
				Quant. ==	1,0000000	Preço Total ==		271,87
15.8	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	TRE - 0313 Preço	BOX EM VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESURA 10 MM, ALTURA DE 1,90m, TRILHO EM ALUMINIO (05/2020)	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDRO	m²	1,0000000	508,74	508,74	
Composição	72120 SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESURA 10MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDRO	m²	1,1000000	368,55	402,10	
Composição	88325 SINAPI	VIDRACERO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5000000	19,85	29,77	
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5000000	14,86	22,27	
Insumo	00011162 SINAPI	PERFIL U / CANALETA DE ALUMINIO, DE ABAS IGUAIS, 1/2" (1,27 X 1,27 CM), PARA PORTA OU JANELA DE CORREIR	Material	M	1,3330000	7,53	10,03	
Insumo	00011581 SINAPI	TRILHO EM ALUMINIO "U", COM ABALADO PARA ROLDANA DE PORTA DE CORREIR, 140 X 40 MM	Material	M	1,0330000	21,55	22,69	
Insumo	00011578 SINAPI	ROLDANA DUPLA, EM ZAMAC COM CHAPA DE LATAO, ROLAMENTOS EM AÇO, PARA PORTA E JANELA DE CORREIR	Material	UN	0,7000000	26,38	18,46	
Insumo	00050300 SINAPI	PUXADOR CENTRAL, TIPO ALÇA, EM ZAMAC CROMADO, COM ROSETAS, COMPRIMENTO 100* MM, PARA PORTA / JANELA EM MADEIRA OU METALICA - INCLUI PARAFUSOS	Material	UN	0,3800000	9,88	3,44	
			MO sem LS ==	48,80	LS ==	0,00	MO com LS ==	48,80
			Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	508,74
				Quant. ==	3,5000000	Preço Total ==		1,465,17
16	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
16.1	Composição	ESQUADRIAS E ELEMENTOS METÁLICOS	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDRO	m²	1,0000000	292,87	292,87	
Composição	100751 SINAPI	PORTA DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNICÕES, AF. 12/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,8120000	366,44	6,78	
Composição	88327 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3:5 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA REVESTIMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL, AF. 08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4570000	16,29	9,30	
Composição	88316 SINAPI	VIDRACERO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2290000	14,85	3,40	
Insumo	00004630 SINAPI	PORTA DE ABRIR EM GRADE, COM BARRA CHATA 3 CM X 14", COM REGUADO E GUARNICAO - COMPLETO - ACABAMENTO NATURAL	Material	m²	1,0000000	274,35	274,35	
			MO sem LS ==	8,93	LS ==	0,00	MO com LS ==	8,93
			Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	292,87
				Quant. ==	6,7900000	Preço Total ==		1,988,38
16.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88881 SINAPI	GRADE, EM FERRO FIXADO EM VÃOS DE JANELAS, FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 20X8,8 MM, AF. 04/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDRO	m²	1,0000000	389,97	389,97	
Composição	88329 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL, AF. 08/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0060000	521,43	4,17	



Descrição do Orçamento		Banco Unificado		B.O.L. - 33,78%				
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZE - URUCARÁ		SINAPI-06/2005-AM; SBC-08/2003-AM e Pesquisa de mercado local.		Encargos Sociais Desonerados: 85,99% (Mora) e 48,97% (MRF)				
ANEXO V - Composição de preços unitários (BOL: 0,00%)								
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	80251 SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,8650000	14,90	104,19	
Auxiliar	80215 SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	8,4780000	16,14	136,80	
Composição	0000065 SINAPI	BARRA DE FERRO RETANGULAR, BARRA CHATA, 1" X 3/16" (L X E), 1,73 KG/M	Material	M	9,1700000	9,97	90,90	
Material	0000777 SINAPI	CANTONEIRA AÇO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESURA ENTRE 1/8" E 1/4"	Material	KG	7,5440000	4,89	36,88	
Material	0001002 SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIÂMETRO IGUAL A 2,50 MM	Material	KG	2,1150000	16,80	1,93	
			MO sem LS ==	173,38	LS ==	0,00	MO com LS ==	173,38
			Valor do SDI ==	0,00			Valor com SDI ==	399,97
				Quant. ==	11,4320000	Preço Total ==	4,953,42	
16.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	74194001 SINAPI	ESCALA TIPO MARINHEIRO EM TUBO AÇO GALVANIZADO 1 1/2" X 3/16" (L X E), 1,73 KG/M	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VOR	M	1,0000000	228,51	228,51	
Composição	88021 SINAPI	ARRAMASSA TRAÇO 1:4 CIMENTO E AREIA MÉDIA, PREPARO MANUAL, AF 082014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0200000	462,50	9,25	
Auxiliar	88315 SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,4000000	16,14	55,67	
Auxiliar	88310 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,1000000	14,85	46,03	
Composição	8800787 SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 1 1/2", E = 1,25" MM, PESO 3,01" KG/M (NBR 5583)	Material	M	4,0000000	27,99	111,96	
			MO sem LS ==	73,55	LS ==	0,00	MO com LS ==	73,55
			Valor do SDI ==	0,00			Valor com SDI ==	228,51
				Quant. ==	53,1990000	Preço Total ==	8,993,48	
16.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88028 SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1,10 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4 MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO, AF 062019_P Escada Marinheiro	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VOR	M	1,0000000	300,99	300,99	
Composição	88021 SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,7480000	14,90	70,73	
Auxiliar	88015 SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	5,7600000	16,14	93,84	
Material	0000046 SINAPI	BARRA DE FERRO RETANGULAR, BARRA CHATA (QUALQUER DIMENSÃO)	Material	KG	9,2240000	9,58	88,36	
Material	0001002 SINAPI	CHAPA DE AÇO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM), 14,59 KG/M2	Material	KG	0,8960000	5,42	4,85	
Material	0001002 SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIÂMETRO IGUAL A 2,50 MM	Material	KG	0,0710000	16,80	1,19	
Material	0001004 SINAPI	PARAFUSO DE AÇO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIÂMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM	Material	UN	2,3350000	1,54	3,60	
Material	00021012 SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 1/2"), E = 3,00 MM, 13,48" KG/M (NBR 5583)	Material	M	0,9000000	27,66	24,89	
Material	00021013 SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, 14,42" KG/M (NBR 5583)	Material	M	1,0250000	36,36	37,41	
			MO sem LS ==	117,70	LS ==	0,00	MO com LS ==	117,70
			Valor do SDI ==	0,00			Valor com SDI ==	300,99
				Quant. ==	5,2000000	Preço Total ==	1,845,09	
16.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	13885002 SINAPI	CANTONEIRA DE ALUMÍNIO 17X1", PARA PROTEÇÃO DE GORNA DE PAREDE	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VOR	M	1,0000000	33,16	33,16	
Composição	88256 SINAPI	AZULEJISTA OU LADEIRISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6000000	20,99	12,59	
Auxiliar	88218 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	14,85	5,94	
Material	0000058 SINAPI	CANTONEIRA ALUMÍNIO ABAS IGUAIS 1", E = 3/16"	Material	M	1,0000000	14,05	14,05	
			MO sem LS ==	13,00	LS ==	0,00	MO com LS ==	13,00
			Valor do SDI ==	0,00			Valor com SDI ==	33,16
				Quant. ==	56,6880000	Preço Total ==	1,855,01	
17	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
17.1	33558 SINAPI	GRADIL FRONTAL	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	56,74	56,74	
Composição	88015 SINAPI	ESCVAÇÃO MANUAL DE VALAS, AF 082016	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,5980000	14,85	53,46	
Auxiliar		SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES						
			MO sem LS ==	37,14	LS ==	0,00	MO com LS ==	37,14
			Valor do SDI ==	0,00			Valor com SDI ==	56,74
				Quant. ==	6,7860000	Preço Total ==	66,84	
17.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	73301 SINAPI	CONCRETO CICLOPICO FOR+10MPA 80% PEDRA DE MÃO INCLUSIVE LANCAMENTO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	1,0000000	418,67	418,67	
Composição	90906 SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CH DÚRNO, AF 062015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,1400000	1,61	0,23	
Auxiliar	90907 SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CH DÚRNO, AF 062015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,3600000	2,30	0,81	
Composição	94902 SINAPI	CONCRETO MAIOR PARA LAJOTO, TRAÇO 1:1,5:4,5 CIMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 450 L, AF 072016	FUS - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,7000000	319,61	223,72	
Composição	88252 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	16,10	6,44	
Auxiliar	88338 SINAPI	REDEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	16,33	6,54	
Composição	88315 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4210000	14,85	6,25	
Auxiliar	90004730 SINAPI	PEDRA DE MÃO OU PEDRA RACHAO PARA ARRUMOLADACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Material	m³	0,5400000	97,61	52,76	
			MO sem LS ==	122,20	LS ==	0,00	MO com LS ==	122,20
			Valor do SDI ==	0,00			Valor com SDI ==	418,67
				Quant. ==	0,8100000	Preço Total ==	339,39	
17.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	LUC - 85 Prévio	TUBO DE AÇO GALVANIZADO, DN 100 (F) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VOR	m	1,0000000	100,82	100,82	
Composição	88021 SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2200000	14,89	3,28	

Assinatura: *[assinatura]*  
Data: 19 de 40



Descrição do Orçamento:			Banco Utilizado		B.O.I - 32,76%		
CONSTRUÇÃO DO CARTÃO ELEITORAL DA 2ª ZF - URUCARÁ			UNAP-06/2019 - AM: 08/06/2019 AM e Pesquisa de mercado local.		Encargos Sociais Desonerados: 25,92% (hora) e 48,92% (valor)		
ANEXO V - Composição de preços unitários (BDI: 0,00%)							
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88315 SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2200000	18,14	3,98
Auxiliar	0001996 SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E-6013, DIÂMETRO IGUAL A 4,00 MM	Material	KG	0,0200000	18,34	0,36
Insueto	00021016 SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 100 MM (4"), E = 3,75 MM, 110,95" KG/M (NBR 5983)	Material	M	1,1000000	84,71	93,18
			MO sem LS ==	4,84	LS ==	0,00	4,84
			Valor do BDI ==	0,00		Valor com BDI ==	100,82
				Quant. ==	38,0000000	Preço Total ==	3.629,82
17.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	LUC - 56 Propri	PERFIL "U" SIMPLES DE AÇO GALVANIZADO DOBRADO 75 X 40" MM, E = 2,65 MM (22,10 Kg/m)	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR	m	1,0000000	26,71	26,71
Composição	88201 SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2200000	14,96	3,29
Composição	88315 SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2200000	18,14	3,98
Auxiliar	0001996 SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E-6013, DIÂMETRO IGUAL A 4,00 MM	Material	KG	0,0200000	18,34	0,36
Insueto	0004035 SINAPI	PERFIL "U" SIMPLES DE AÇO GALVANIZADO DOBRADO 75 X 40" MM, E = 2,65 MM	Material	KG	3,7700000	5,36	19,97
			MO sem LS ==	4,84	LS ==	0,00	4,84
			Valor do BDI ==	0,00		Valor com BDI ==	26,71
				Quant. ==	87,0000000	Preço Total ==	2.323,77
17.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	LUC - 57 Propri	TUBO DE AÇO GALVANIZADO, DN 13 (1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR	m	1,0000000	16,79	16,79
Composição	88201 SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2200000	14,96	3,29
Composição	88315 SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2200000	18,14	3,98
Auxiliar	0001996 SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E-6013, DIÂMETRO IGUAL A 4,00 MM	Material	KG	0,0200000	18,34	0,36
Insueto	00021016 SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 112", E = 2,99 MM, PESO 11,22" KG/M (NBR 5983)	Material	M	1,1000000	10,14	11,15
			MO sem LS ==	4,84	LS ==	0,00	4,84
			Valor do BDI ==	0,00		Valor com BDI ==	16,79
				Quant. ==	89,4000000	Preço Total ==	11.093,81
18		SOLEIRAS, RODAPÉS E PEITORIS					4.929,02
18.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88683 SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 16 CM, ESPESURA 2,9 CM, AF_06/2018	PISO - PISOS	M	1,0000000	94,79	94,79
Composição	88274 SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5470000	21,45	11,73
Composição	88315 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2730000	16,83	4,59
Auxiliar	00037595 SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACP	Material	KG	1,2900000	2,46	3,17
Insueto	0002032 SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORRINHA/QUARTZ/CASTELO/ COLUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO, L= 16" CM, E= 2,9" CM	Material	M	1,0000000	75,84	75,84
			MO sem LS ==	11,27	LS ==	0,00	11,27
			Valor do BDI ==	0,00		Valor com BDI ==	94,79
				Quant. ==	14,8500000	Preço Total ==	1.457,63
18.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	TRJ - 1090 Propri	PEITORIS EM GRANITO, 25,00 x 2,30CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	1,0000000	132,69	132,69
Composição	88339 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6000000	16,23	9,74
Composição	88315 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6000000	14,85	8,91
Auxiliar	00011745 SINAPI	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORRINHA/QUARTZ/CASTELO/ COLUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO, E= 2,5" CM	Material	m²	0,2000000	543,39	108,67
Insueto	00037595 SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACP	Material	KG	1,7000000	2,46	4,18
			MO sem LS ==	13,25	LS ==	0,00	13,25
			Valor do BDI ==	0,00		Valor com BDI ==	132,69
				Quant. ==	15,2000000	Preço Total ==	2.016,88
18.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	LUC - 62 Propri	Rodapé em porcelanato 15cm, aplicado com argamassa inchada/colante em rebaixado (22% CRSE como referência)	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m	1,0000000	10,63	10,63
Composição	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1200000	18,23	2,18
Auxiliar	00037595 SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACP	Material	KG	0,4500000	2,46	1,10
Insueto	0004037 SINAPI	REJUNTE COLORIDO, CIMENTÍCIO	Material	KG	0,0600000	5,09	0,30
Insueto	00038195 SINAPI	PISO PORCELANATO, BORDA RETA, EXTRA, FORMATO MAIOR QUE 33,3 CM	Material	m²	0,1100000	84,14	9,26
			MO sem LS ==	1,52	LS ==	0,00	1,52
			Valor do BDI ==	0,00		Valor com BDI ==	10,63
				Quant. ==	131,4500000	Preço Total ==	1.297,31
18.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88683 SINAPI	RODAPÉ EM GRANITO, ALTURA 10 CM, AF_06/2018 (Falta um box do bloco)	PISO - PISOS	M	1,0000000	87,00	87,00
Composição	88274 SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2660000	21,45	5,71
Composição	88315 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1500000	14,95	2,24
Auxiliar	00037595 SINAPI	ARGAMASSA COLANTE TIPO ACP	Material	KG	0,0814000	2,46	0,20
Insueto	0004039 SINAPI	REJUNTE BRANCO, CIMENTÍCIO	Material	KG	0,1200000	4,58	0,54
Insueto	0002031 SINAPI	RODAPÉ OU RODABANCADA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORRINHA/QUARTZ/CASTELO/ COLUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIÃO, H= 10 CM, E= 2,9" CM	Material	M	1,0400000	33,58	35,02
			MO sem LS ==	6,18	LS ==	0,00	6,18
			Valor do BDI ==	0,00		Valor com BDI ==	67,00
				Quant. ==	1,6000000	Preço Total ==	107,20
19		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					22.845,29
19.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total

at

Ubu



Descrição do Objeto	Banco Unifield	B.D.L. - 52,70%
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA ZF 25 - URUCARÁ	09/09/2020 - AM, 58C, 08/2020 - AM e Pesquisa de mercado local.	Encargos Sociais Desonerados: 85,95% (Pisa) e 48,95% (PMS)

**ANEXO V - Composição de preços unitários (BDE 0,80%)**

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	9120 SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF. 01/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	105,98	105,98
Composição Auxiliar	91542 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	2,0000000	4,10	8,20
Composição Auxiliar	91552 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	2,2000000	6,21	13,66
Composição Auxiliar	91524 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	8,4000000	1,86	15,62
Composição Auxiliar	91537 SINAPI	CAIXA OTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,3750000	8,81	3,32
Composição Auxiliar	91940 SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	11,81	11,81
Composição Auxiliar	91952 SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO, 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	18,44	18,44
Composição Auxiliar	90447 SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF. 05/2015	INEL - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	2,2000000	5,33	11,72
Composição Auxiliar	90456 SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (XX4 OU 4X2). AF. 05/2015	INEL - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	2,88	2,88
Composição Auxiliar	90466 SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF. 05/2015	INEL - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	2,2000000	9,29	20,43
				MO sem LS ==	57,58	LS ==	0,00
				Valor do BDI ==	0,00	Valor com BDI ==	105,98
				Quant. ==	85,0000000	Preço Total ==	6.886,70

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	9120 SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF. 01/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	118,31	118,31
Composição Auxiliar	91542 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	2,0000000	4,10	8,20
Composição Auxiliar	91552 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	2,2000000	6,21	13,66
Composição Auxiliar	91524 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	12,6000000	1,86	23,43
Composição Auxiliar	91937 SINAPI	CAIXA OTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,3750000	8,81	3,32
Composição Auxiliar	91940 SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	11,81	11,81
Composição Auxiliar	91952 SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO, 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	22,96	22,96
Composição Auxiliar	90447 SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF. 05/2015	INEL - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	2,2000000	5,33	11,72
Composição Auxiliar	90456 SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (XX4 OU 4X2). AF. 05/2015	INEL - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	2,88	2,88
Composição Auxiliar	90466 SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF. 05/2015	INEL - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	2,2000000	9,29	20,43
				MO sem LS ==	62,64	LS ==	0,00
				Valor do BDI ==	0,00	Valor com BDI ==	118,31
				Quant. ==	2,0000000	Preço Total ==	238,62

19.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	9141 SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 15A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF. 01/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	127,45	127,45
Composição Auxiliar	91542 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	2,0000000	4,10	8,20
Composição Auxiliar	91552 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	2,2000000	6,21	13,66
Composição Auxiliar	91524 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	12,6000000	2,54	32,28
Composição Auxiliar	91937 SINAPI	CAIXA OTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,3750000	8,81	3,32
Composição Auxiliar	91940 SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	11,81	11,81
Composição Auxiliar	91952 SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMUTIR (1 MÓDULO, 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	22,27	22,27
Composição Auxiliar	90447 SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF. 05/2015	INEL - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	2,2000000	5,33	11,72
Composição Auxiliar	90456 SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (XX4 OU 4X2). AF. 05/2015	INEL - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	2,88	2,88
Composição Auxiliar	90466 SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF. 05/2015	INEL - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	2,2000000	9,29	20,43
				MO sem LS ==	64,78	LS ==	0,00
				Valor do BDI ==	0,00	Valor com BDI ==	127,45
				Quant. ==	37,0000000	Preço Total ==	4.719,95

19.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	9142 SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 2 MÓDULOS 15A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF. 01/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	141,91	141,91
Composição Auxiliar	91542 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	2,0000000	4,10	8,20
Composição Auxiliar	91552 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	2,2000000	6,21	13,66
Composição Auxiliar	91524 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	12,6000000	2,54	32,28
Composição Auxiliar	91937 SINAPI	CAIXA OTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	0,3750000	8,81	3,32
Composição Auxiliar	91940 SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	11,81	11,81

Descrição do Orçamento:		Banco Utilizado:		R.D.I. - 32,78%			
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 2ª ZC - URUCARÁ		SNAP/06/2020 - AM, SBC 06/2020 - AM e Pesquisa de mercado local.		Encargos Sociais Desonerados: 85,99% (Honor) e 48,52% (IMB)			
ANEXO V - Composição de preços unitários (BDI: 0,50%)							
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	82004 SNAP	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS) 2P+1 15 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	36,73	36,73
Composição	80447 SNAP	RABO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF. 05/2015	INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	2,2000000	5,30	11,72
Composição	80450 SNAP	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (XXA OU XXZ). AF. 05/2015	INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,9000000	2,98	2,98
Composição	80490 SNAP	CHUMBEAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAL/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF. 05/2015	INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	2,3000000	9,29	20,43
			MO sem LS ==	71,73	LS ==	0,00	71,73
			Valor do BDI ==	0,00		Valor com BDI ==	141,91
				Quant. ==	12,0000000	Preço Total ==	1.702,92
19.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	82140 SNAP	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 250/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RABO, QUEBRA E CHUMBEAMENTO. AF. 01/2016	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILM				



Descrição do Documento:			Banco Utilizado	B.D.I. - 32,76%			
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 2ª ZE - URUCARÁ			SINAPI-05/2020 - AM, SBC-06/2020-AM e Pesquisa de mercado local.	Encargos Sociais Desonerados: 85,00% (PIS/P) e 48,00% (OAB)			
ANEXO V - Composição de preços unitários (B.D.I. 0,00%)							
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	TRJ - 0280 Próprio	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 8W ATE 107W, COM FOTOCELULA, FIXADA EM PAREDE COM BRAÇO METÁLICO GALVANIZADO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	677,60	677,60
Composição	80264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2000000	22,93	28,43
Auxiliar	80267 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2136000	17,12	20,79
Composição	83431 SINAPI	BRACO P/ LUMINÁRIA PÚBLICA 1 X 1,50 M, EM TUBO AÇO GALV 3/4", FIXAÇÃO EM POSTE OU PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	92,58	92,58
Auxiliar	83436 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Composição	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E	UN	1,0000000	30,07	30,07
Auxiliar	83489 SINAPI						

Descrição do Objeto:		Banco Utilizado:		B.O. - 12,78%			
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA ZM ZE - URUCARÁ		SNAPI-06/2020 -AM; SBC-06/2020-AM e Pesquisa de mercado local.		Exercício Social Desonerado: 85,00% (Hav) e 48,03% (M&G)			
ANEXO V - Composição de preços unitários (B.O. 0,00%)							
Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total	
			Quant. =>	5,0000000	Preço Total =>	83,65	
18.17	<b>Código Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Total</b>
Composição	80255 SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 242019	INEL - INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	10,61	10,61
Composição	80247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0600000	17,13	1,03
Auxiliar	80254 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0600000	22,03	1,45
Composição	00034653 SINAPI	DISJUNTOR TIPO DIN/EC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A	Material	UN	1,0000000	7,49	7,49
Auxiliar	00001571 SINAPI	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSÃO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M5	Material	UN	1,0000000	0,54	0,54
		MO sem LS =>	1,84	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,84
		Valor do BDI =>	0,00			Valor com BDI =>	10,61
			Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>		10,61
18.18	<b>Código Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Total</b>
Composição	95662 SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 642019	INEL - INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	49,20	49,20
Composição	80247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1330000	17,13	2,27
Auxiliar	80254 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1330000	22,03	2,92
Composição	00034616 SINAPI	DISJUNTOR TIPO DIN/EC, BIPOLAR DE 6 ATE 32A	Material	UN	1,0000000	42,90	42,90
Auxiliar	00001571 SINAPI	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSÃO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M5	Material	UN	2,0000000	0,54	1,08
		MO sem LS =>	3,73	LS =>	0,00	MO com LS =>	3,73
		Valor do BDI =>	0,00			Valor com BDI =>	42,90
			Quant. =>	3,0000000	Preço Total =>		147,60
18.19	<b>Código Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Total</b>
Composição	95663 SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 642019	INEL - INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	49,20	49,20
Composição	80247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1330000	17,13	2,27
Auxiliar	80254 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1330000	22,03	2,92
Composição	00034616 SINAPI	DISJUNTOR TIPO DIN/EC, BIPOLAR DE 6 ATE 32A	Material	UN	1,0000000	42,90	42,90
Auxiliar	00001571 SINAPI	TERMINAL A COMPRESSÃO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 4 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSÃO, PARA PARAFUSO DE FIXAÇÃO M5	Material	UN	2,0000000	0,54	1,08
		MO sem LS =>	3,73	LS =>	0,00	MO com LS =>	3,73
		Valor do BDI =>	0,00			Valor com BDI =>	42,90
			Quant. =>	4,0000000	Preço Total =>		156,80
19.20	<b>Código Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Total</b>
Composição	TRE - 0038 Próprio	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 45KA - 175v (para rede)	INEL - INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	91,70	91,70
Composição	80254 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	22,03	6,60
Auxiliar	80316 SINAPI	SERVEITE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	14,35	4,45
Composição	00034616 SINAPI	DISPOSITIVO DPS CLASSE X, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE "M" NA (TIPO AC)	Material	UN	1,0000000	80,65	80,65
Auxiliar	00004607 SINAPI						
		MO sem LS =>	7,78	LS =>	0,00	MO com LS =>	7,78
		Valor do BDI =>	0,00			Valor com BDI =>	91,70
			Quant. =>	3,0000000	Preço Total =>		275,10
20		ENTRADA DE ENERGIA COM MURETA EM ALVENARIA DE 1 VEZ, COMPLETA					7.221,90
20.1	<b>Código Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Total</b>
Composição	95972 SINAPI	CORDALHA DE COBRE NU 25 MM, NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120017	INEL - INSTALAÇÃO	M	1,0000000	30,12	30,12
Composição	88460 SINAPI	SUORTE ISOLADOR PARA CORDALHA DE COBRE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120017	INEL - INSTALAÇÃO	UN	0,5000000	20,06	10,03
Auxiliar	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1955000	17,13	3,37
Composição	88254 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1855000	22,03	4,08
Auxiliar	30000468 SINAPI	CABO DE COBRE NU 25 MM2 MEO DURO	Material	M	1,5000000	12,23	12,94
		MO sem LS =>	9,52	LS =>	0,00	MO com LS =>	9,52
		Valor do BDI =>	0,00			Valor com BDI =>	30,12
			Quant. =>	12,0000000	Preço Total =>		391,28
20.2	<b>Código Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Total</b>
Composição	95966 SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120017	INEL - INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	78,16	78,16
Composição	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3955000	17,13	6,77
Composição	88254 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3855000	22,03	8,71
Auxiliar	30000378 SINAPI	SEM PROCESSO DE DESATINACAO HASTE DE ATERRAMENTO EM AGU COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 3/4", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR	Material	UN	1,0000000	60,99	60,99
		MO sem LS =>	11,10	LS =>	0,00	MO com LS =>	11,10
		Valor do BDI =>	0,00			Valor com BDI =>	78,16
			Quant. =>	4,0000000	Preço Total =>		394,64
20.3	<b>Código Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Total</b>
Composição	83446 SINAPI	CADIA DE PASSAGEM 50X30X80 FUNDO BRITA C/ TAMPA	INEL - INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	293,07	293,07
Composição	88309 SINAPI	REDIGERIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,9000000	18,23	69,27
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEITE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,9400000	14,35	99,89
Composição	00007295 SINAPI	TIJOLO CERAMICO MACIO 15 X 10 X 20" CM	Material	UN	135,5000000	0,34	46,02
Auxiliar	00004722 SINAPI	PEDEIRA BRITADA N. 3 (38 A 50 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM PRETE	Material	m²	0,0090000	93,35	0,74
Composição	00004718 SINAPI	PEDEIRA BRITADA N. 2 (18 A 34 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM PRETE	Material	m²	0,0049000	93,35	0,46
Auxiliar	00001376 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP 3-32	Material	KG	24,0000000	0,85	19,84
Composição	00001358 SINAPI	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2,2 X 1,1" M. E = 17 MM	Material	m²	0,1000000	29,50	2,95

Descrição da Ocorrência:		Bancos Utilizados		R.O.J. - 32,78%			
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 2ª ZE - URUCARÁ		SINAPI-05/2020 -AAJ, SBC-08/2020 -AM e Pesquisa de mercado local.		Encargos Sociais Desonerados: 83,39% (Honor) e 48,52% (MRO)			
ANEXO V - Composição de preços unitários (RDE: 0,95%)							
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insueto	00001106 SINAPI	CAL HIDRATADA CH1 PARA ARGAMASSAS	Material	KG	8,2500000	1,73	14,27
Insueto	00000370 SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,1000000	75,00	7,50
Insueto	00000307 SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0681900	90,00	6,14
Insueto	00043091 SINAPI	ACO CA-60, 4,2 MM OU 5,0 MM, DOBRADO E CORTADO	Material	KG	0,8750000	8,46	7,40
			MO sem LS ==	105,00	LS ==	0,00	105,00
			Valor do BDI ==	0,00			252,07
				Quant. ==	3,0000000	Preço Total ==	759,21
20.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	92885 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MMF, ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	1,0000000	20,91	20,91
Composição Auxiliar	86247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0730000	17,15	1,25
Composição Auxiliar	86264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0730000	22,03	1,60
Insueto	00029253 SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 6, ISOLADO EM PVC/A, ANTI-CHAMA 80V-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SEÇÃO NOMINAL 35 MM²	Material	M	1,0150000	17,78	18,04
Insueto	00021127 SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTI-CHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0090000	2,57	0,02
			MO sem LS ==	2,04	LS ==	0,00	2,04
			Valor do BDI ==	0,00			20,81
				Quant. ==	167,7066980	Preço Total ==	1.526,85
20.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	73263 SINAPI	TERMINAL OU CONECTOR DE PRESSÃO - PARA CABO 35MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1,0000000	14,63	14,63
Composição Auxiliar	86247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	17,13	5,13
Composição Auxiliar	86264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	22,03	6,60
Insueto	00001587 SINAPI	TERMINAL METÁLICO A PRESSÃO PARA 1 CABO DE 35 MM², COM 1 FURO DE FIXAÇÃO	Material	UN	1,0000000	2,90	2,90
			MO sem LS ==	8,41	LS ==	0,00	8,41
			Valor do BDI ==	0,00			14,60
				Quant. ==	8,8888888	Preço Total ==	117,04
20.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93006 SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 84 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	1,0000000	14,86	14,86
Composição Auxiliar	86247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1260000	17,13	2,15
Composição Auxiliar	86264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1260000	22,03	2,78
Insueto	00000881 SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DE 2", SEM LUVA	Material	M	1,1000000	8,60	9,42
			MO sem LS ==	9,81	LS ==	0,00	9,81
			Valor do BDI ==	0,00			14,86
				Quant. ==	27,9999999	Preço Total ==	491,22
20.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93000 SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 84 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1,0000000	21,71	21,71
Composição Auxiliar	86247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3870000	17,13	6,62
Composição Auxiliar	86264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3870000	22,03	8,52
Insueto	00001676 SINAPI	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DE 2", PARA ELETRODUTO	Material	UN	1,0000000	6,57	6,57
			MO sem LS ==	10,86	LS ==	0,00	10,86
			Valor do BDI ==	0,00			21,71
				Quant. ==	4,6666666	Preço Total ==	85,84
20.8	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93014 SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 60 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1,0000000	13,74	13,74
Composição Auxiliar	86247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2560000	17,13	4,41
Composição Auxiliar	86264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2560000	22,03	5,64
Insueto	00001694 SINAPI	LUVA EM PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DE 2", PARA ELETRODUTO	Material	UN	1,0000000	3,69	3,69
			MO sem LS ==	7,24	LS ==	0,00	7,24
			Valor do BDI ==	0,00			13,74
				Quant. ==	8,8888888	Preço Total ==	186,92
20.9	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	70731 SINAPI	ALVENARIA EM TUOLO CERÂMICO MACIO 8X10X20CM 1 VEZ - ESPESURA 20CM, ARGAMASSA TRACO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA)	FAPE - PAREDES/PANDEIS	m²	1,0000000	121,24	121,24
Composição Auxiliar	87325 SINAPI	ARGAMASSA TRACO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇOMASSA, UNIFORMIZANTE DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG, AF 06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0200000	503,58	10,07
Composição Auxiliar	88305 SINAPI	PEDEIREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,6000000	18,23	29,16
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,7000000	14,65	24,90
Insueto	00002258 SINAPI	TUOLO CERÂMICO MACIO 8 X 10 X 20 CM	Material	UN	160,0000000	0,34	54,40
			MO sem LS ==	27,96	LS ==	0,00	27,96
			Valor do BDI ==	0,00			121,24
				Quant. ==	3,3900000	Preço Total ==	489,59
20.10	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	81883 SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÁZIO) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLAR DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRACO 1:3 COM PREPARO MANUAL, AF 06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	5,25	5,25
Composição Auxiliar	87377 SINAPI	ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA GROSSA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL, AF 06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0042000	494,74	2,07

0- *[assinatura]* 25 de 25



Descrição do Orçamento:		Bancos Utilizados:		B.O. - 32,18%			
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA ZPI 2E - URUCARÁ		SINAP-05/2020 - AM, 58C-06/2020 - AM e Pesquisa de mercado local.		Energias Sociais Descontadas: 85,96% (Hora) e 48,52% (Med)			
ANEXO V - Composição de preços unitários (B.O. 0,00%)							
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88324 SINAP	PREDEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1240000	18,23	2,26
Auxiliar	88318 SINAP	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0620000	14,85	0,92
Composição		MO sem LS ==	2,38	LS ==	0,00	MO com LS ==	2,38
Auxiliar		Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	0,00
				Quant. ==	6,0000000	Preço Total ==	34,85
20.11	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	87792 SINAP	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM FACHOS DE 05 DE FACHADA (SEM PRESSÃO DE VÃO), ESPESURA DE 25 MM AF 06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	32,86	32,86
Composição	87262 SINAP	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF 06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0233000	608,34	17,82
Auxiliar	88324 SINAP	PREDEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	18,23	7,29
Composição	88324 SINAP	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	14,85	5,94
Auxiliar	88318 SINAP	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	14,85	5,94
Material	00037411 SINAP	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/EMCADA PARA ALVENARIA, TIO D = 1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	Material	m²	0,1581900	11,66	1,81
		MO sem LS ==	10,95	LS ==	0,00	MO com LS ==	10,95
		Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	0,00
				Quant. ==	6,0000000	Preço Total ==	215,82
20.12	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88305 SINAP	TEXTURA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO AF 06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	16,66	16,66
Auxiliar	88310 SINAP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1880000	15,34	2,88
Auxiliar	88318 SINAP	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0690000	14,85	1,02
Material	00038877 SINAP	MASSA PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO	Material	KG	1,1400000	5,53	6,30
		MO sem LS ==	3,01	LS ==	0,00	MO com LS ==	3,01
		Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	0,00
				Quant. ==	6,0000000	Preço Total ==	72,27
20.13	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88489 SINAP	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES, DUAS DEMÃO AF 06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	16,66	16,66
Auxiliar	88310 SINAP	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1870000	15,34	2,87
Composição	88318 SINAP	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0690000	14,85	1,02
Material	00007366 SINAP	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FÓRÇO	Material	L	0,3300000	17,95	5,92
		MO sem LS ==	3,00	LS ==	0,00	MO com LS ==	3,00
		Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	0,00
				Quant. ==	6,0000000	Preço Total ==	85,62
20.14	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88341 SINAP	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 50 (2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM PRAÇADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 06/2014 (Paralelo)	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	1,0000000	57,02	57,02
Composição	88245 SINAP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4760000	14,10	6,73
Composição	88267 SINAP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4760000	17,31	8,21
Material	00007696 SINAP	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 2", E = 0,387 MM, PESO 9,107 KG/M (NBR 8980)	Material	M	1,0390000	48,22	41,78
		MO sem LS ==	10,34	LS ==	0,00	MO com LS ==	10,34
		Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	0,00
				Quant. ==	6,0000000	Preço Total ==	242,12
20.15	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88545 SINAP	ARMAÇÃO SECUNDÁRIA OU REX COMPLETA PARA QUATRO LINHAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INH - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELÉTRIFICACÃO E SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1,0000000	160,18	160,18
Composição	88254 SINAP	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	22,03	44,06
Composição	88318 SINAP	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,0000000	14,85	44,55
Material	00035158 SINAP	ARRACADEIRA EM AÇO PARA AMARRAÇÃO DE ELETRODUTOS, TIPO ECONOMICA (GOTA), COM 8"	Material	UN	2,0000000	9,51	19,02
Material	00001096 SINAP	ARMAÇÃO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 3/16", COM 4 ESTRIBOS E 4 SOLDADORES	Material	UN	1,0000000	67,40	67,40
		MO sem LS ==	51,79	LS ==	0,00	MO com LS ==	51,79
		Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	0,00
				Quant. ==	1,0000000	Preço Total ==	180,18
20.16	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	TRZ - 0056 Prêmio	CAIXA DE MEDIÇÃO EXTERNA EM CHAPA DE AÇO COM VISOR PARA 1 MEDIDOR TRIFÁSICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO EM MURETA DE ALVENARIA	INH - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELÉTRIFICACÃO E SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1,0000000	249,06	249,06
Composição	88318 SINAP	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,9000000	14,85	43,05
Auxiliar	88324 SINAP	PREDEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0690000	402,55	27,72
Auxiliar	88324 SINAP	PREDEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	22,03	44,06
Material	00001062 SINAP	CAIXA INTERNA DE MEDIÇÃO PARA 1 MEDIDOR TRIFÁSICO, COM VISOR, EM CHAPA DE AÇO 18 USG (PADRÃO DA CONCESSIONÁRIA LOCAL)	Material	UN	1,0000000	162,18	162,18
		MO sem LS ==	55,65	LS ==	0,00	MO com LS ==	55,65
		Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	0,00
				Quant. ==	1,0000000	Preço Total ==	249,06
21		INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS					26.762,81
21.1		SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO DE ÁGUA FRIA E BARRILETE					4.428,18
21.1.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total



Descrição do Objeto	Bancos Utilizados	B.O.L. - 32,18%		
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 2ª ZT - URUCARÁ	SNAP-02/2020-AM, SBC-08/2020-AM e Pesquisa de mercado local.	Encargos Sociais Desonerados: 85,99% (Hav) e 48,97% (MPS)		

**ANEXO V - Composição de preços unitários (BOL 0,00%)**

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	91795 SNAP	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRIMADA, INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PREDIÇOS. AF. 102014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	1,0000000	28,40	28,40		
Composição Auxiliar	89595 SNAP	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,7940000	14,38	11,42		
Composição Auxiliar	89402 SNAP	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,0780000	6,11	0,47		
Composição Auxiliar	89440 SNAP	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,1280000	2,80	0,38		
Composição Auxiliar	89362 SNAP	JÓELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,6543000	5,85	3,83		
Composição Auxiliar	89388 SNAP	JÓELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,1694000	9,85	1,68		
Composição Auxiliar	89378 SNAP	LUAVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0773000	4,36	0,33		
Composição Auxiliar	89383 SNAP	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0522000	4,36	2,84		
Composição Auxiliar	89326 SNAP	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,3037000	6,11	2,46		
Composição Auxiliar	89396 SNAP	TE COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0166000	12,89	0,21		
Composição Auxiliar	89400 SNAP	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0116000	12,89	0,14		
Composição Auxiliar	89428 SNAP	JÓELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0676000	3,91	0,02		
Composição Auxiliar	89424 SNAP	LUAVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,2136000	2,98	0,04		
Composição Auxiliar	89440 SNAP	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0017000	5,81	0,00		
Composição Auxiliar	89445 SNAP	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0034000	9,81	0,03		
Composição Auxiliar	89481 SNAP	JÓELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0676000	2,98	0,19		
Composição Auxiliar	89528 SNAP	LUAVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0135000	3,33	0,03		
Composição Auxiliar	89532 SNAP	LUAVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0481000	4,19	0,19		
Composição Auxiliar	89522 SNAP	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0086000	8,15	0,31		
Composição Auxiliar	89427 SNAP	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0031000	12,45	0,03		
Composição Auxiliar	90436 SNAP	FLUO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF. 052015	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0083000	8,87	0,88		
Composição Auxiliar	90443 SNAP	RABO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF. 052015	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,2006000	8,87	1,78		
Composição Auxiliar	90453 SNAP	PASSANTE TIPO TUBO DE DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM, PINADO EM LAJE. AF. 052015	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0071000	1,78	0,01		
Composição Auxiliar	90485 SNAP	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF. 052015	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,2006000	9,29	1,88		
Composição Auxiliar	91185 SNAP	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADERA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF. 052015	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,0092000	4,81	0,04		
Composição Auxiliar	91190 SNAP	CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM. AF. 052015	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0083000	3,58	0,02		
				MO sem LS ==	14,89	LB ==	0,06	MO com LS ==	14,89
				Valor de BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	28,40
						Quant. ==	77,3990000	Preço Total ==	3.187,67

21.1.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	91795 SNAPI	COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM, INSTALADO EM PRIMADA, INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PREDIÇOS. AF. 102015	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	1,0000000	24,94	24,94		
Composição Auxiliar	89445 SNAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	1,0000000	10,17	10,17		
Composição Auxiliar	89501 SNAPI	JÓELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,2831000	5,48	2,42		
Composição Auxiliar	89502 SNAPI	JÓELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,1648000	9,80	1,67		
Composição Auxiliar	89575 SNAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,2148000	6,70	1,43		
Composição Auxiliar	89594 SNAPI	UNÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,2273000	23,18	8,25		
Composição Auxiliar	89596 SNAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1 1/2, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0781000	6,88	0,53		
Composição Auxiliar	89625 SNAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRIMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0046000	13,18	0,06		
Composição Auxiliar	90437 SNAPI	TUBO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF. 052015	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0418000	24,00	1,00		
Composição Auxiliar	90434 SNAPI	PASSANTE TIPO TUBO DE DIÂMETRO MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM, FIXADO EM LAJE. AF. 052015	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,1023000	3,06	0,31		
Composição Auxiliar	91186 SNAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM COM ABRAÇADERA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF. 052015	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,4487000	4,03	1,79		
Composição Auxiliar	91181 SNAPI	CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETROS ENTRE 40 MM E 75 MM. AF. 052015	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0418000	3,79	0,16		
				MO sem LS ==	4,54	LB ==	0,00	MO com LS ==	4,54
				Valor de BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	34,54
				Quant. ==	25,1790000	Preço Total ==	827,73		

21.1.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------	--------------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Descrição do Orçamento:			Banco Utilizado:		B.O. - 32,78%			
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 2ª ZC - URUCARÁ			SNAIP-08/2020 - AM, SEC-08/2020-AM e Pesquisa de mercado local.		Encargos Sociais Desonerados: 61,99% (Hav) e 48,52% (Mês)			
ANEXO V - Composição de preços unitários (BDI: 5,66%)								
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	89357 SNAIP	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBSAMENTO EM ALVENARIA. AF: 120014	IPH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	93,93	93,93	
Composição Auxiliar	89358 SNAIP	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUBRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 120014	IPH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	2,1400000	14,39	30,79	
Composição Auxiliar	89362 SNAIP	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUBRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 120014	IPH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,1800000	3,86	6,91	
Composição Auxiliar	89366 SNAIP	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, E 3/4" INSTALADO EM RAMAL OU SUBRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 120014	IPH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	9,95	9,95	
Composição Auxiliar	89369 SNAIP	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUBRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 120014	IPH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	3,8900000	9,11	7,21	
Composição Auxiliar	89443 SNAIP	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF: 552019	IPH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	2,1400000	9,97	19,19	
Composição Auxiliar	89495 SNAIP	CHUMBSAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF: 552019	IPH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	2,1400000	9,29	19,89	
			MO sem LS =>	53,60	LS =>	0,00	MO com LS =>	53,60
			Valor do BDI =>	0,00			Valor com BDI =>	93,93
				Quant. =>	8,0000000	Preço Total =>	863,88	
21.1.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88303 SNAIP	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	IPH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	874,71	874,71	
Composição Auxiliar	88248 SNAIP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	7,7000000	14,10	108,37	
Composição Auxiliar	88257 SNAIP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	7,7000000	17,81	137,18	
Insumo	0000097 SNAIP	ADAPTADOR PVC ROSCÁVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDAÇÃO, 1/2", PARA CAIXA D'ÁGUA	Material	UN	1,0000000	7,01	7,01	
Insumo	0000098 SNAIP	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL, COM FLANGES LIVRES, 32 MM X 1", PARA CAIXA D'ÁGUA	Material	UN	2,0000000	12,00	24,00	
Insumo	0000097 SNAIP	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL, LONGO, COM FLANGE LIVRE, 25 MM X 3/4", PARA CAIXA D'ÁGUA	Material	UN	1,0000000	11,04	11,04	
Insumo	0000119 SNAIP	ADERSIVO PLÁSTICO PARA PVC, BISHAGA COM 75 GR	Material	UN	5,4000000	4,50	1,80	
Insumo	0004836 SNAIP	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO 1000 LITROS, COM TAMPA	Material	UN	1,0000000	325,81	325,81	
Insumo	0000140 SNAIP	FITA VEDA-ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	0,3000000	2,16	0,94	
Insumo	0000153 SNAIP	JOELHO PVC, SOLDÁVEL, 90 GRAUS, 32 MM, PARA ÁGUA FRIA FREDIAL	Material	UN	1,0000000	1,37	1,37	
Insumo	0001167 SNAIP	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDÁVEL, DN 1/2 MM, COM CORPO DIVIDIDO	Material	UN	1,0000000	29,34	29,34	
Insumo	00007140 SNAIP	TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRAUS, 32 MM, PARA ÁGUA FRIA FREDIAL (NBR 8646)	Material	UN	1,0000000	2,99	2,99	
Insumo	0001162 SNAIP	TORNEIRA METÁLICA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'ÁGUA, 1/2", COM HASTE METÁLICA E GALÃO PLÁSTICO	Material	UN	1,0000000	12,40	12,40	
Insumo	0000888 SNAIP	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, ÁGUA FRIA (NBR 8646)	Material	M	1,5000000	2,33	3,49	
Insumo	0000888 SNAIP	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM, ÁGUA FRIA (NBR 8646)	Material	M	2,0000000	5,23	10,46	
			MO sem LS =>	166,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	166,00
			Valor do BDI =>	0,00			Valor com BDI =>	874,71
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	874,71	
21.1.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	84489 SNAIP	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/REBOCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 060916	IPH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	20,81	20,81	
Composição Auxiliar	88248 SNAIP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0300000	14,10	0,74	
Composição Auxiliar	88257 SNAIP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0300000	17,81	0,84	
Insumo	0000097 SNAIP	ADERSIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 175 GR	Material	UN	0,0600000	12,00	0,77	
Insumo	0000888 SNAIP	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRÃO 100	Material	UN	0,0200000	1,37	0,03	
Insumo	0001167 SNAIP	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDÁVEL, DN 25 MM, COM CORPO DIVIDIDO	Material	UN	1,0000000	17,85	17,85	
Insumo	0000088 SNAIP	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0140000	35,30	0,49	
			MO sem LS =>	1,14	LS =>	0,00	MO com LS =>	1,14
			Valor do BDI =>	0,00			Valor com BDI =>	20,81
				Quant. =>	3,0000000	Preço Total =>	62,43	
21.1.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	84482 SNAIP	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/REBOCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 060916	IPH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	48,76	48,76	
Composição Auxiliar	88248 SNAIP	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0270000	14,10	0,38	
Composição Auxiliar	88257 SNAIP	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0270000	17,81	0,48	
Insumo	0000097 SNAIP	ADERSIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 175 GR	Material	UN	0,1070000	12,00	1,30	
Insumo	0000888 SNAIP	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRÃO 100	Material	UN	0,0340000	1,27	0,04	
Insumo	0001167 SNAIP	REGISTRO DE ESFERA, PVC, COM VOLANTE, VS, SOLDÁVEL, DN 32 MM, COM CORPO DIVIDIDO	Material	UN	1,0000000	28,15	28,15	
Insumo	0000088 SNAIP	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0270000	35,30	0,96	
			MO sem LS =>	4,90	LS =>	0,00	MO com LS =>	4,90
			Valor do BDI =>	0,00			Valor com BDI =>	48,76
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	48,76	
21.1.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	83443 SNAIP	CAIXA DE PASSAGEM (60X30X80) FUNDO BRITA C/ TAMPA	INEL - INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	203,07	203,07	
Composição Auxiliar	86326 SNAIP	PERCEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,8000000	18,23	69,27	
Composição Auxiliar	86316 SNAIP	SERVEVINTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,0400000	14,06	85,69	
Insumo	0000725 SNAIP	TUJOLO CERÂMICO MACIO 15 X 10 X 20 CM	Material	UN	106,0000000	6,34	671,62	
Insumo	00004722 SNAIP	PEDRA BRITADA N. 3 (08 A 30 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,0000000	83,36	0,74	
Insumo	00004718 SNAIP	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,0004900	83,36	0,88	
Insumo	00001378 SNAIP	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP I-32	Material	KG	34,0000000	0,05	15,85	
Insumo	00001368 SNAIP	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2,2 X 1,1" M, E = 17 MM	Material	m²	0,1000000	28,00	2,80	
Insumo	00001108 SNAIP	CAL HIDRATADA CH-1 PARA ARGAMASSAS	Material	KG	8,2500000	1,79	14,27	



Descrição do Orçamento:		Bancos Utilizados:		S.O.J. - 32,78%			
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZE - URUCARÁ		SINAPI-06/2020 - AM; SINAPI-06/2020 - AM e Pesquisa de mercado local.		Encargos Sociais Desonerados: 85,99% (Prest.) e 48,92% (Mão)			
ANEXO V - Composição de preços unitários (BDI: 0,09%)							
Insu	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insu	0000372 SINAPI	ÁREA MÉDIA - POSTO JAZIDA FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m²	6,1000000	75,06	7,82
Insu	0000387 SINAPI	ÁREA GROSSA - POSTO JAZIDA FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m²	0,0081900	60,00	0,48
Insu	0004381 SINAPI	ADO CA-40, 4,2 MM OU 5,0 MM, DOBRADO E CORTADO	Material	KG	6,9750000	5,45	4,79
			MO sem LS ↔	100,00	LS ↔	0,00	100,00
			Valor do BDI ↔	0,00		Valor com BDI ↔	253,97
				Quant. ↔	1,0000000	Preço Total ↔	253,97
SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA FRIA							1.351,27
21.2							
21.2.1							
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	88557 SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSIVE RASGO E CHUMBEAMENTO EM ALVENARIA, AF. 12/2014	INR - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	83,80	83,80
Composição Auxiliar	89356 SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUBRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2014	INR - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	2,1400000	14,38	30,76
Composição Auxiliar	89362 SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUBRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2014	INR - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,1800000	5,88	6,91
Composição Auxiliar	89366 SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUBRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2014	INR - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	9,66	9,66
Composição Auxiliar	89383 SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUBRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2014	INR - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	2,8900000	8,11	7,21
Composição Auxiliar	90443 SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, AF. 05/2015	INR - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	2,1400000	8,97	19,19
Composição Auxiliar	90466 SINAPI	CHUMBEAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, AF. 05/2015	INR - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	2,1400000	9,29	19,88
			MO sem LS ↔	83,80	LS ↔	0,00	83,80
			Valor do BDI ↔	0,00		Valor com BDI ↔	90,33
				Quant. ↔	11,0000000	Preço Total ↔	1.033,23
21.2.2							
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	89857 SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, AF. 12/2014	INR - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	58,68	58,68
Composição Auxiliar	88246 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2300000	14,10	3,24
Composição Auxiliar	88257 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	17,81	5,34
Insu	0000148 SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 16 MM X 50 M (L X C)	Material	UN	0,0130000	7,90	0,10
Insu	0009000 SINAPI	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 3/4" (REF. 1508)	Material	UN	1,0000000	50,00	50,00
			MO sem LS ↔	5,86	LS ↔	0,00	5,86
			Valor do BDI ↔	0,00		Valor com BDI ↔	58,68
				Quant. ↔	4,8990000	Preço Total ↔	724,72
21.2.3							
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	89579 SINAPI	LULA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2014	INR - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	6,87	6,87
Composição Auxiliar	88246 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8720000	14,10	1,01
Composição Auxiliar	88257 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8720000	17,81	1,26
Insu	0000102 SINAPI	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	UN	0,0180000	40,65	0,73
Insu	0003680 SINAPI	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRÃO 100	Material	UN	0,0240000	1,37	0,03
Insu	0003603 SINAPI	LULA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, SE X 25 MM, PARA ÁGUA FRIA, PREDIAL	Material	UN	1,0000000	3,05	3,05
Insu	0000080 SINAPI	SOLUÇÃO LIMPA D'ÁGUA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0220000	30,30	0,67
			MO sem LS ↔	1,56	LS ↔	0,00	1,56
			Valor do BDI ↔	0,00		Valor com BDI ↔	4,87
				Quant. ↔	4,9990000	Preço Total ↔	27,48
21.4							
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	89855 SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, AF. 12/2014	INR - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	55,84	55,84
Composição Auxiliar	88246 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2300000	14,10	3,24
Composição Auxiliar	88257 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	17,81	5,34
Insu	0000148 SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 16 MM X 50 M (L X C)	Material	UN	0,0130000	7,96	0,10
Insu	0000024 SINAPI	REGISTRO PRESSÃO COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADA, SIMPLES, BITOLA 3/4" (REF. 1438)	Material	UN	1,0000000	47,18	47,18
			MO sem LS ↔	5,86	LS ↔	0,00	5,86
			Valor do BDI ↔	0,00		Valor com BDI ↔	55,84
				Quant. ↔	1,0000000	Preço Total ↔	55,84
21.5							
21.5.1							
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	7608/002 SINAPI	ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALACAÇA EM LODO, ENTRE 3 E 4,3M DE PROFUNDIDADE	MOYT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	222,75	222,75
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	15,0000000	14,85	222,75
			MO sem LS ↔	148,85	LS ↔	0,00	148,85
			Valor do BDI ↔	0,00		Valor com BDI ↔	222,75
				Quant. ↔	25,2360000	Preço Total ↔	5819,88
21.5.2							
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	05490 SINAPI	FOSSE SÉPTICA EM ALVENARIA DE TUBO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,00X1,40 M, VOLUME DE 1.260 LITROS, REVESTIDO INTERAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESSEURA DE 8 CM	INR - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	1.484,85	1.484,85
Composição Auxiliar	00420 SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MAIOR QUE 0,25 ESTRUTURAS MP, PE ORRETO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, RESINADA E UTILIZAÇÕES, AF. 12/2015		m²	3,4200000	28,83	98,38



Descrição do Orçamento:	Bases Utilizadas	B.O.B. - 12,78%
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZE - URUCARÁ	SNAP-01/2020 - AM, SBC-08/2020 - AM e Pesquisa de mercado local.	Encargos Sociais Desonerados: 81,59% (Hora) e 48,52% (Mão)

**ANEXO V - Composição de preços unitários (BDI: 0,60%)**

Composição Auxiliar	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	00517 SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PLACAS, LAJES E FUNDAÇÕES PROFUNDAS (DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS ANDARRES, EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOBRADO), UTILIZANDO FCK = 25MPa, TRAÇÃO 1.3.4.3.3 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA BRUTA 5) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 012014	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	35,3400000	8,54	301,81
	04983 SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇÃO 1.3.4.3.3 (CIMENTO/ÁREA MÉDIA BRUTA 5) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 012014	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,3675400	327,38	121,43
	72151 SINAPI	ALVENARIA EM TIJOLO CERÂMICO MACIO 5X10X20CM 1 VEE (ESPESURA 20CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇÃO 1.2.8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	PARS - PAREDES/PAISAGENS	m²	6,9440000	121,24	841,89
	87547 SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA REVESTIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇÃO 1.2.8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF. 040514	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	0,9440000	21,20	147,42
	0000123 SINAPI	ATIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGAS NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMADURA	Material	L	2,9400000	0,41	16,60

MO sem LS ==	418,48	LS ==	0,00	MO com LS ==	418,48
Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	1.404,95
		Quant ==	1,0000000	Preço Total ==	1.404,95

21.3.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	74168002 SINAPI	SUMIDURO EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIO DIÂMETRO 1,40M E ALTURA 3,00M, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO 1,80M E ESPESURA 10CM	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	1.633,50	1.633,50
Composição Auxiliar	88030 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 HP, SEM CARREGADOR - CHP DIÁRIO. AF. 102014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,1440000	1,58	0,23
Composição Auxiliar	88245 SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8790000	16,89	15,17
Composição Auxiliar	88300 SINAPI	FERREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	11,8399000	18,23	212,17
Composição Auxiliar	88313 SINAPI	POCEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,5600000	20,34	458,70
Composição Auxiliar	88335 SINAPI	SERVELENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	18,4280000	14,85	244,05
Material	0000728 SINAPI	TIJOLO CERÂMICO MACIO 15 X 10 X 20 CM	Material	UN	1.443,0000000	0,34	490,92
Material	00004718 SINAPI	PEDRA BRUTA N. 2 (19 A 35 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,3620000	83,38	30,38
Material	00004721 SINAPI	PEDRA BRUTA N. 1 (3,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,0420000	89,38	3,82
Material	00001378 SINAPI	CEMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	70,8960000	0,65	46,08
Material	00001106 SINAPI	CAL HIDRATADA CH-1 PARA ARGAMASSAS	Material	KG	11,9480000	1,73	20,67
Material	00000370 SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,2590000	75,00	19,42
Material	00043132 SINAPI	ARAME RECOCIDO 16 SWG, Ø = 1,63 MM (5,916 KG/M) OU 18 SWG, Ø = 1,25 MM (3,91 KG/M)	Material	KG	0,3450000	14,72	5,08
Material	00080035 SINAPI	ACO CA-50, 8,0 MM, VERDE-LIVRO	Material	KG	14,0740000	5,83	82,05
		MO sem LS ==	588,08	LS ==	0,00	MO com LS ==	588,08
		Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	1.633,50
				Quant ==	1,0000000	Preço Total ==	1.633,50

21.3.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	81782 SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PREDIOS. AF. 102014)	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	1,0000000	37,21	37,21
Composição Auxiliar	89711 SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 102014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	1,0000000	12,48	12,48
Composição Auxiliar	89734 SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 102014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,8884000	3,98	3,53
Composição Auxiliar	89726 SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 102014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,7984000	4,01	3,20
Composição Auxiliar	89732 SINAPI	JUNTA SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 102014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,2634000	3,81	1,01
Composição Auxiliar	89733 SINAPI	JUNTA 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 102014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,3116000	7,50	2,33
Composição Auxiliar	89438 SINAPI	PURGO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF. 052015	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,2596000	8,87	2,30
Composição Auxiliar	89443 SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF. 052015	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,2606000	8,97	2,34
Composição Auxiliar	89453 SINAPI	PASSANTE TIPO TUBO DE DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM, FIXADO EM LAJE. AF. 052015	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,2220000	1,70	0,38
Composição Auxiliar	89466 SINAPI	CHAMAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF. 052015	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,2609000	8,29	2,15
Composição Auxiliar	81185 SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL, 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF. 052015	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,8022000	4,91	3,95
Composição Auxiliar	81190 SINAPI	CHAMAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM. AF. 052015	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,2596000	3,88	0,99
		MO sem LS ==	19,39	LS ==	0,00	MO com LS ==	19,39
		Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	37,21
				Quant ==	1,0000000	Preço Total ==	37,21

21.3.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	81783 SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 60 MM INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA PREDIOS. AF. 102014)	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	1,0000000	94,24	94,24
Composição Auxiliar	89712 SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 60 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 102014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	1,0000000	18,04	18,04
Composição Auxiliar	89731 SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 60 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 102014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,4223000	8,88	12,60



Descrição do Orçamento	Base de Cálculo	Base de Cálculo
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA ZF 2E - URUCARÁ	SNAP/06/2020 - AM, SDC 06/2020 - AM e Pesquisa de Mercado Local.	Encargos Sociais Desonerados: 85,00% (Horta) e 48,50% (M&D)

**ANEXO V - Composição de preços unitários (BDI 0,00%)**

Código Banco	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	80732 SNAP JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,4001000	7,20
Composição Auxiliar	80733 SNAP LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 30 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,2919000	5,47
Composição Auxiliar	80734 SNAP TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0703000	11,90
Composição Auxiliar	80810 SNAP LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRIMÁRIA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0278000	3,88
Composição Auxiliar	80437 SNAP FURO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF. 050215	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,1118000	24,00
Composição Auxiliar	80434 SNAP PASSANTE TIPO TUBO DE DIÂMETRO MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM, FIXADO EM LAJE. AF. 050215	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0421000	3,06
Composição Auxiliar	80467 SNAP CHUMBEAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF. 050215	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,1074000	14,72
Composição Auxiliar	81196 SNAP FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM COM ABRACADORA METÁLICA FLEXÍVEL, 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF. 050215	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,0353000	4,02
Composição Auxiliar	81191 SNAP CHUMBEAMENTO PORTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETROS ENTRE 40 MM E 75 MM. AF. 050215	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,1719000	3,74
Composição Auxiliar	81222 SNAP RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF. 050215	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,1074000	3,67
		MO sem LS ==	23,97	LS ==	0,00
		Valor de BDI ==	0,00	Valor com BDI ==	23,97
		Quant ==	13,6000000	Preço Total ==	883,43

21.3.6	Código Banco	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	81765 SNAP	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SERIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL, DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRIMÁRIA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, R-PRÉDIO. AF. 120215	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	1,3000000	40,68
Composição Auxiliar	80714 SNAP	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,1846000	30,28
Composição Auxiliar	80830 SNAP	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRIMÁRIA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,0610000	14,08
Composição Auxiliar	80843 SNAP	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,2646000	17,65
Composição Auxiliar	80746 SNAP	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0653000	14,93
Composição Auxiliar	80748 SNAP	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,2122000	21,90
Composição Auxiliar	80773 SNAP	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0882000	11,35
Composição Auxiliar	80796 SNAP	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0478000	24,16
Composição Auxiliar	80797 SNAP	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,1086000	27,03
Composição Auxiliar	80810 SNAP	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRIMÁRIA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0385000	10,76
Composição Auxiliar	80821 SNAP	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRIMÁRIA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,2392000	8,52
Composição Auxiliar	80833 SNAP	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRIMÁRIA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0589000	18,73
Composição Auxiliar	80834 SNAP	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRIMÁRIA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0311000	21,89
Composição Auxiliar	80851 SNAP	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0175000	14,81
Composição Auxiliar	80858 SNAP	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,1307000	11,07
Composição Auxiliar	80861 SNAP	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0089000	26,71
Composição Auxiliar	80438 SNAP	FURO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF. 050215	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0069000	34,43
Composição Auxiliar	80493 SNAP	PASSANTE TIPO TUBO DE DIÂMETRO MAIOR QUE 75 MM, FIXADO EM LAJE. AF. 050215	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,2533000	4,11
Composição Auxiliar	91187 SNAP	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM COM ABRACADORA METÁLICA FLEXÍVEL, 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE. AF. 050215	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,1236000	4,54
Composição Auxiliar	91162 SNAP	CHUMBEAMENTO PORTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETRO MAIOR QUE 75 MM. AF. 050215	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0925000	4,79
			MO sem LS ==	14,06	LS ==	0,00
			Valor de BDI ==	0,00	Valor com BDI ==	14,06
			Quant. ==	87,8800000	Preço Total ==	1.835,80

21.3.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Unid	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	80707 SNAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF. 120214	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	21,80	21,80
Composição Auxiliar	80245 SNAPI	AUXÍLIO DE ENCANADOR DO BOMBEO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEB - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	14,10	2,82
Composição	80267 SNAPI	ENCANADOR DO BOMBEO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEB - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	17,81	3,54

Descrição da Ocorrência	Unidade Utilizada	Valor Unitário
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZE - URUCARÁ	SNAP-08/2020 - AM; 59C 06/2020 - AM e Pesquisa de mercado local.	Encargos Sociais Desonerados: 85,99% (Irras) e 48,50% (Vale)

**ANEXO V - Composição de preços unitários (BDI: 0,02%)**

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
0000122 SNAP	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	UN	0,0146000	40,85	0,60
0000296 SNAP	ANEL BORRACHA PARA TUBO 550X70 PRELAD DN 50 MM (RBR 6000)	Material	UN	1,0000000	1,18	1,18
0000103 SNAP	CAIXA SIFONADA PVC, 100 X 100 X 90 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	Material	UN	1,0000000	10,89	10,89
0000383 SNAP	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRÃO 100	Material	UN	0,0040000	1,27	0,08
0000078 SNAP	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, AÇO, POLIETILENO E OUTROS) (DE "400" G)	Material	UN	0,0200000	14,88	0,29
0000083 SNAP	SOLUÇAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0200000	35,30	0,73
	MO sem LS == 5,41	LS ==		0,00	MO com LS ==	5,41
	Valor do BDI == 0,00				Valor com BDI ==	21,60
				Quant. == 6,8800000	Preço Total ==	129,60

21.3.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	14194901 SNAP	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TUBO MACIÇO 80X80X30CM, REVESTIDA INTERNO COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4 E=2,0CM, COM TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO TAMPA TIPO C - ESCAVAÇÃO E CONFEÇÃO	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	146,95	146,95
Composição	9498 SNAP	CONCRETO PCK = TAMPA, TRAÇO 1:3:4,5 CIMENTO/AREIA/MÉDIA BRITA	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,0180000	382,23	6,84
Auxiliar	9081 SNAP	1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L AF 070018	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	23,02	23,02
Composição	8338 SNAP	TAMPA EM CONCRETO ARMADO 30X30X10CM, INSPEÇÃO FORÇA DEPTCA	MOV - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,2100000	56,74	12,84
Auxiliar	8338 SNAP	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS AF 0302018					
Composição	8733 SNAP	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA PARA EMBOC/MASSA LIMA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG AF 062014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0228000	565,59	12,88
Composição	9883 SNAP	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 CIMENTO E AREIA MÉDIA, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF 062014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0180000	382,23	6,84
Auxiliar	8006 SNAP	FECHERO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,9000000	19,23	34,83
Composição	8316 SNAP	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8500000	14,36	24,50
Auxiliar	0000726 SNAP	TUBO CERÂMICO MACIÇO 19 X 19 X 20 CM	Material	UN	75,8800000	0,34	25,80
Composição	0000178 SNAP	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	0,8000000	0,65	0,52
		MO sem LS == 88,45	LS ==		0,00	MO com LS ==	88,45
		Valor do BDI == 0,00				Valor com BDI ==	146,95
				Quant. == 4,0000000	Preço Total ==		557,89

21.3.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	98108 SNAP	CAIXA DE GORDURA DUPLA CAPACIDADE: (2x1), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM 5,0000 DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 8 AXO 7 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M AF 050018	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	380,58	380,58
Composição	94970 SNAP	CONCRETO PCK = TAMPA, TRAÇO 1:2:7,5 CIMENTO/AREIA/MÉDIA BRITA	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,0802000	382,95	19,21
Auxiliar	87733 SNAP	1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L AF 070018	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,0112000	3.474,50	27,71
Composição	87734 SNAP	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE ATÉ 10 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³ AF 010018	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,0188000	2.144,31	36,02
Auxiliar	94979 SNAP	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 10 A 30 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³ AF 010018	MOV - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,7000000	4,37	3,08
Composição	87718 SNAP	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA AF 062016	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0019600	380,22	0,72
Auxiliar	103475 SNAP	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚNICA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF 062019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,1047000	579,44	80,86
Composição	88399 SNAP	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚNICA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF 062019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1190000	19,23	100,62
Auxiliar	88316 SNAP	REDZIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0198000	14,85	81,98
Composição	0000080 SNAP	BLOCO VEDAÇÃO CONCRETO 9 X 19 X 38 CM (CLASSE C - RBR 8138)	Material	UN	28,1175000	1,80	50,61
		MO sem LS == 161,88	LS ==		0,00	MO com LS ==	161,88
		Valor do BDI == 0,00				Valor com BDI ==	380,58
				Quant. == 1,0000000	Preço Total ==		380,58

21.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
21.4.1	9178 SNAP	SISTEMA DE DRENAGEM PARA CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO TUBOS DE PVC SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRIMÁRIA, INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PREDIOS AF 102015	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	1,0000000	18,10	18,10
Composição	80287 SNAP	TUBO PVC SOLDÁVEL DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 120014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,0765000	19,75	1,51
Composição	89403 SNAP	TUBO PVC SOLDÁVEL DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 120014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,3670000	9,36	3,81
Auxiliar	89467 SNAP	TUBO PVC SOLDÁVEL DN 32MM, INSTALADO EM PRIMÁRIA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 120014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,8950000	6,17	3,43
Composição	89386 SNAP	LIMA PVC SOLDÁVEL DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 120014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0114000	5,79	6,08
Auxiliar	89388 SNAP	LIMA DE REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 120014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0658000	7,39	0,93
Composição	90388 SNAP	TE PVC SOLDÁVEL DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 120014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,2847000	11,44	3,25
Auxiliar	89413 SNAP	JOELHO 90 GRAUS PVC SOLDÁVEL DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 120014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0996000	5,00	0,33
Composição	89414 SNAP	JOELHO 45 GRAUS PVC SOLDÁVEL DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 120014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0242000	6,29	0,16
Auxiliar	89421 SNAP	LIMA PVC SOLDÁVEL DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 120014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0889000	4,24	0,33
Composição	89425 SNAP	UNÃO PVC SOLDÁVEL DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 120014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0178000	12,21	0,21
Auxiliar	89430 SNAP	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO PVC SOLDÁVEL DN 32MM X 1, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 120014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0584000	4,18	0,24
Composição	89443 SNAP	TE PVC SOLDÁVEL DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 120014	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0408000	6,36	0,23

Handwritten signatures and initials at the bottom right of the page.

Descrição do Orçamento	Serviço Utilizado	Exatidão Seriado Desonerado: 85,99% (Honor) e 48,92% (MRF)
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZE - URUCARÁ	SNAP 05/2020 - AM, MEC-08/2020 - AM e Pesquisa de mercado local	

ANEXO V - Composição de preços unitários (BDI: 0,00%)						
Código Banco	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unid	Total	
Composição Auxiliar	90002 SNAP: JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 120214	UN	0,1964000	4,40	0,86	
Composição Auxiliar	90041 SNAP: LULA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 120214	UN	0,2108000	3,32	0,70	
Composição Auxiliar	90043 SNAP: ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 120214	UN	0,0485000	3,48	0,17	
Composição Auxiliar	90052 SNAP: LULA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 120214	UN	0,0298000	5,67	0,17	
Composição Auxiliar	90053 SNAP: TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 120214	UN	0,1312000	6,90	0,90	
Composição Auxiliar	90054 SNAP: TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 120214	UN	0,0641000	8,15	0,52	
Composição Auxiliar	90055 SNAP: TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 120214	UN	0,0152000	11,58	0,17	
Composição Auxiliar	90056 SNAP: FURTO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM AF 050215	UN	0,0030000	50,28	0,15	
Composição Auxiliar	90057 SNAP: FURTO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM AF 050215	M	0,0166000	8,87	0,15	
Composição Auxiliar	90058 SNAP: RABO EM ALVENARIA PARA RAMAIS DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM AF 050215	UN	0,0412000	1,78	0,07	
Composição Auxiliar	90059 SNAP: PASSANTE TIPO TUBO DE DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM, FIXADO EM LAJE AF 050215	M	0,0190000	9,29	0,18	
Composição Auxiliar	90060 SNAP: CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM AF 050215	UN	0,0091000	3,58	0,03	
Composição Auxiliar	91190 SNAP: CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETRO MENOR OU IGUAL A 40 MM AF 050215					
		MO sem LS ==	6,59	LS ==	0,00	MO com LS ==
		Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==
			Quant. ==	48,8900000	Preço Total ==	868,80

21.4.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Unid	Quant.	Valor Unid	Total
Composição	91784 SNAP:	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, INST. EM RAMAL DE DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANITÁRIO, PRUMADA DE ESG. SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO, INCL. CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, R1 PREDIAL AF 120215	IN4 - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	1,0000000	23,72	23,72
Composição Auxiliar	90713 SNAP:	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF 120214	IN4 - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,1099000	27,33	2,00
Composição Auxiliar	90718 SNAP:	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO AF 120214	IN4 - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,0901000	11,18	0,93
Composição Auxiliar	90721 SNAP:	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF 120214	IN4 - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0635000	11,40	0,72
Composição Auxiliar	90728 SNAP:	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF 120214	IN4 - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0721000	11,51	0,83
Composição Auxiliar	90734 SNAP:	LULA SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF 120214	IN4 - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0422000	9,01	0,38
Composição Auxiliar	90736 SNAP:	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF 120214	IN4 - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0254000	19,38	0,50
Composição Auxiliar	90738 SNAP:	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF 120214	IN4 - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0278000	26,58	0,52
Composição Auxiliar	90800 SNAP:	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO AF 120214	IN4 - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0242000	8,40	0,20
Composição Auxiliar	90802 SNAP:	CURVA CURTA 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO AF 120214	IN4 - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0068000	14,34	0,10
Composição Auxiliar	90817 SNAP:	LULA SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO AF 120214	IN4 - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,2329000	6,77	1,57
Composição Auxiliar	90829 SNAP:	TE, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO AF 120214	IN4 - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0399000	14,89	0,59
Composição Auxiliar	90830 SNAP:	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO AF 120214	IN4 - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,1260000	16,12	2,03
Composição Auxiliar	90437 SNAP:	FURTO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM AF 050215	IN4 - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0884000	24,30	2,38
Composição Auxiliar	90454 SNAP:	PASSANTE TIPO TUBO DE DIÂMETRO MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM, FIXADO EM LAJE AF 050215	IN4 - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,1661000	3,00	0,50
Composição Auxiliar	91186 SNAP:	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE (DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM COM ABRACADERA METÁLICA FLEXÍVEL, 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE AF 050215	IN4 - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,0302000	4,00	0,16
Composição Auxiliar	91191 SNAP:	CHUMBAMENTO PONTUAL EM PASSAGEM DE TUBO COM DIÂMETROS ENTRE 40 MM E 75 MM AF 050215	IN4 - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0884000	3,79	0,37
		MO sem LS ==	7,29	LS ==	0,00	MO com LS ==	7,29
		Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	23,72
			Quant. ==	19,7900000	Preço Total ==		467,28

21.4.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Unid	Quant.	Valor Unid	Total
Composição	90491 SNAP:	CAIXA SFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMBAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL AF 120214	IN4 - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	48,14	48,14
Composição Auxiliar	90248 SNAP:	AUXILIAR DE ENCAIXADOR DO BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARREGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2100000	14,10	2,98
Composição Auxiliar	90267 SNAP:	ENCAIXADOR DO BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARREGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2100000	17,81	3,76
Material	00000122 SNAP:	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 800 GR	Material	UN	0,0148000	40,66	0,60
Material	00000258 SNAP:	ANEL BORRACHA DN 75 MM, PARA TUBO SÉRIE REFORÇADA E ESGOTO PREDIAL	Material	UN	1,0000000	1,91	1,91
Material	00011714 SNAP:	CAIXA SFONADA, PVC, 150 X 185 X 75 MM, COM DREIJA QUADRADA BRANCA	Material	UN	1,2000000	30,66	33,66
Material	00030360 SNAP:	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAD 100	Material	UN	0,0385000	1,27	0,04
Material	00030378 SNAP:	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA (USO EM PVC, AÇO, POLIETILENO E OUTROS) (DE 140º) (I)	Material	UN	0,0300000	14,88	0,44



Descrição do Empreendimento:	Banco Utilizado:	R.D.I. - 12,78%
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZC - URUCARÁ	SNAP-06/2020 - AM, 06/06/2020 - AM e Pesquisa de mercado local.	Encargos Sociais Desonerados: 85,50% (Itens) e 48,50% (Mão)

**ANEXO V - Composição de preços unitários (BDI: 0,50%)**

Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Unid	Quant.	Valor Unit	Total
	0000000 SINAPI	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0225000	35,50	0,79
			MO sem LS ==	4,34	0,00	MO com LS ==	4,34
			Valor do BDI ==	0,06		Valor com BDI ==	44,14
				Quant. ==	4,6000000	Preço Total ==	175,58
21.4.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Unid	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	00445 SINAPI	RASSO EM ALVENARIA PARA RAMAIS DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES DO QUE 40 MM AF. 06/2016	IN-H - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	1,0000000	8,97	0,97
Composição Auxiliar	00248 SINAPI	ALICERCE DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARÇOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0700000	14,10	0,98
Composição Auxiliar	00267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARÇOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4480000	17,81	1,99
			MO sem LS ==	6,31	0,00	MO com LS ==	6,31
			Valor do BDI ==	0,06		Valor com BDI ==	6,97
				Quant. ==	16,2660000	Preço Total ==	146,91
21.4.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Unid	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	00235 SINAPI	ABERTURA/FECHAMENTO RASSO ALVENARIA PARA TUBOS, FECHAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (CIMENTO, CAL E AREIA)	IN-H - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	1,0000000	5,85	0,58
Composição Auxiliar	00367 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ACABAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL, AF. 06/2016	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	0,0600000	925,35	1,25
Composição Auxiliar	00366 SINAPI	PECREIRO COM ENCARÇOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0600000	18,33	0,09
Composição Auxiliar	00316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARÇOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2500000	14,85	3,71
			MO sem LS ==	2,91	0,00	MO com LS ==	2,91
			Valor do BDI ==	0,06		Valor com BDI ==	5,05
				Quant. ==	16,2660000	Preço Total ==	81,81
31.8		SISTEMA DE ÁGUAS PLUVIAIS					18.907,91
21.5.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Unid	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	01781 SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PREDSIG, AF. 10/2016	IN-H - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	1,0000000	48,10	48,10
Composição Auxiliar	00080 SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS, AF. 10/2016	IN-H - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	1,0000000	45,09	45,09
Composição Auxiliar	00090 SINAPI	JUNTA 90 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS, AF. 10/2016	IN-H - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0041000	67,59	0,27
Composição Auxiliar	00591 SINAPI	JUNTA 45 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS, AF. 10/2016	IN-H - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0081000	85,95	0,28
Composição Auxiliar	00677 SINAPI	LUNA SIMPLES, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS, AF. 10/2016	IN-H - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0829000	35,19	2,30
Composição Auxiliar	00438 SINAPI	FURO EM ALVENARIA PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM, AF. 06/2016	IN-H - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	0,0021000	34,40	0,07
Composição Auxiliar	01187 SINAPI	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA FLEXÍVEL 18 MM, FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE, AF. 05/2015	IN-H - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	0,0440000	4,94	0,20
			MO sem LS ==	4,22	0,00	MO com LS ==	4,22
			Valor do BDI ==	0,06		Valor com BDI ==	48,10
				Quant. ==	37,7400000	Preço Total ==	1.817,20
21.5.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Unid	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	03402 SINAPI	GRADÉ DE FERRO EM BARRA CHATA 316"	ESQV -	M	1,0000000	301,88	301,88
Composição Auxiliar	00831 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL, AF. 05/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	0,0040000	462,95	1,86
Composição Auxiliar	00315 SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARÇOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	18,14	27,21
Composição Auxiliar	00316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARÇOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8000000	14,85	23,75
Composição	0000087 SINAPI	CANTONEIRA FERRO GALVANIZADO DE ABAS IGUAIS, 1" X 1/2" L X 1/2", 1,20X0,50	Material	M	2,0000000	7,35	14,70
Composição	0000546 SINAPI	BARRA DE FERRO RETANGULAR, BARRA CHATA (QUALQUER DIMENSÃO)	Material	KG	42,0000000	5,59	234,36
			MO sem LS ==	34,36	0,00	MO com LS ==	34,36
			Valor do BDI ==	0,06		Valor com BDI ==	361,86
				Quant. ==	22,3500000	Preço Total ==	9.747,01
21.5.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Unid	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	TRE - 0142 Preço	EXECUÇÃO DE CANALETA DE CONCRETO SIMPLES MOLDADA IN LOCO SOBRE TERRENO NATURAL, SEÇÃO TRANSVERSAL "V", LARGURA 20CM, ALTURA CENTRAL 10CM, ESPESSURA 10CM	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	1,0000000	64,09	64,09
Composição	00389 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS, AF. 03/2016	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	M	0,0000000	58,74	0,28
Composição	04297 SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,3 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA, AF. 06/2016	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	M	0,0000000	4,37	1,21
Composição	04954 SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2:7,3 (CIMENTO AREIA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, AF. 07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	0,0000000	382,60	19,51
Composição	00309 SINAPI	PECREIRO COM ENCARÇOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	18,20	27,34
Composição	00316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARÇOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	14,85	14,85
			MO sem LS ==	34,34	0,00	MO com LS ==	34,34
			Valor do BDI ==	0,06		Valor com BDI ==	64,09
				Quant. ==	172,3500000	Preço Total ==	7.842,85
21.5.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Unid	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	02285 SINAPI	CAIXA DE AREIA 40X40X40CM EM ALVENARIA - EXECUÇÃO	IN-H - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	83,34	83,34
Composição	00309 SINAPI	PECREIRO COM ENCARÇOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9500000	18,20	17,39
Composição	00316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARÇOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0700000	14,85	30,73
Composição	0000070 SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE	Material	M	0,1100000	73,00	8,25
Composição	0000727 SINAPI	BLOCO CERÂMICO (ALVENARIA DE VEDAÇÃO), 8 Furos, de 8 x 18 x 18 CM	Material	UN	20,0000000	5,53	110,60



Descrição do Orçamento:		Bases Utilizadas		S.O.J. - 32,78%			
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZE - URUCARÁ		SINAPI 06/2008 - AM, SINAPI 08/2020 - AM e Pesquisa de mercado local.		Encargos Sociais Desonerados: 85,99% (Honor) e 48,92% (Mão)			
ANEXO V - Composição de preços unitários (BDE 0,00%)							
Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	0001362 SINAPI	CEMENTO PORTLAND POZOLANICO CP IV-32	Material	BOQS	0,4100000	31,74	13,01
	0004721 SINAPI	PIEDRA BRITA N. 1 (8,3 a 14 MM) PUNTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,0310000	83,36	2,59
			MO sem LS ↔	31,88	LS ↔	0,00	31,88
			Valor do BDI ↔	0,00		Valor com BDI ↔	83,36
				Quant. ↔	4,0000000	Preço Total ↔	333,36
21.5.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	7330001 SINAPI	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/8"	EDIV	m²	1,0000000	301,88	301,88
Composição	88031 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 CIMENTO E AREIA MÉDIA, PREPARO MANUAL, AF 03/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0040000	482,55	1,95
Auxiliar	88115 SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	18,14	27,21
Auxiliar	88116 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	14,85	23,78
Insumo	0000587 SINAPI	CANTONEIRA FERRO GALVANIZADO DE 48x48x1,1" X 1/8" (L x E)	Material	M	2,0000000	7,35	14,70
Insumo	0000548 SINAPI	BARRA DE FERRO RETANGULAR, BARRA CHATA (QUALQUER DIMENSÃO)	Material	KG	42,0000000	5,50	234,30
			MO sem LS ↔	34,26	LS ↔	0,00	34,26
			Valor do BDI ↔	0,00		Valor com BDI ↔	301,56
				Quant. ↔	0,8400000	Preço Total ↔	183,20
22		INSTALAÇÕES TELEFÔNICA E REDE DE DADOS					8.872,85
22.1		SISTEMA DE TELEFONIA					918,74
22.1.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88038 SINAPI	TOMADA PARA TELEFONE RJ11 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 11/2018	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	1,0000000	20,48	20,48
Auxiliar	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2062000	17,13	3,53
Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2062000	22,03	4,54
Insumo	0001802 SINAPI	TOMADA RJ11, 2 PISOS, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MÓDULO)	Material	UN	1,0000000	12,41	12,41
			MO sem LS ↔	5,78	LS ↔	0,00	5,78
			Valor do BDI ↔	0,00		Valor com BDI ↔	20,48
				Quant. ↔	4,0000000	Preço Total ↔	81,92
22.1.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91841 SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" BAIXA (3,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELÉTRIFICACÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	7,81	7,81
Auxiliar	88229 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 CIMENTO E AREIA MÉDIA, PREPARO MANUAL, AF 08/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0005000	921,43	0,46
Auxiliar	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1480000	17,13	2,48
Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1480000	22,03	3,18
Insumo	0001812 SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO	Material	UN	1,0000000	1,68	1,68
			MO sem LS ↔	4,14	LS ↔	0,00	4,14
			Valor do BDI ↔	0,00		Valor com BDI ↔	7,81
				Quant. ↔	4,8800000	Preço Total ↔	33,24
22.1.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95208 SINAPI	CABO TELEFÔNICO CCI 60 2 PARES, SEM BLINDAGEM, INSTALADO EM DISTRIBUIÇÃO DE EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 11/2018	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	M	1,0000000	1,39	1,39
Auxiliar	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0178000	17,13	0,30
Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0178000	22,03	0,39
Insumo	00011902 SINAPI	CABO TELEFÔNICO CCI 60 2 PARES, USO INTERNO, SEM BLINDAGEM	Material	M	1,0000000	0,66	0,71
			MO sem LS ↔	0,48	LS ↔	0,00	0,48
			Valor do BDI ↔	0,00		Valor com BDI ↔	1,39
				Quant. ↔	65,5200000	Preço Total ↔	81,82
22.1.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91871 SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELÉTRIFICACÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	9,08	9,08
Auxiliar	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1700000	17,13	2,91
Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1700000	22,03	3,74
Insumo	0000874 SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 3/4", SEM LUVA	Material	M	1,3170000	2,39	2,43
			MO sem LS ↔	4,77	LS ↔	0,00	4,77
			Valor do BDI ↔	0,00		Valor com BDI ↔	9,08
				Quant. ↔	27,4400000	Preço Total ↔	249,15
22.1.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91914 SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELÉTRIFICACÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	11,30	11,30
Auxiliar	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2380000	17,13	4,09
Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2380000	22,03	5,26
Insumo	0001875 SINAPI	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	Material	UN	1,0000000	1,55	1,55
			MO sem LS ↔	6,71	LS ↔	0,00	6,71
			Valor do BDI ↔	0,00		Valor com BDI ↔	11,30
				Quant. ↔	12,0000000	Preço Total ↔	135,65
22.1.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91875 SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELÉTRIFICACÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	5,03	5,03
Auxiliar	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1070000	17,13	1,83

Descrição do Orçamento		Banco Utilizado		B.O.L. - 22,75%			
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 2ª Z - URUCARÁ		SINAPI-06/2010-AM, 18C-06/2010-AM e Pesquisa de mercado local.		Encargos Sociais Desonerados: 85,99% (Hire) e 48,90% (Mão)			
ANEXO V - Composição de preços unitários (BDI: 0,80%)							
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1010000	22,59	2,30
Auxílio	00001881 SINAPI	LUVA EM PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	Material	UN	1,0000000	0,88	0,88
Material		MO sem LS ↔	3,00	LS ↔	0,00	MO com LS ↔	3,00
		Valor do BDI ↔	0,00			Valor com BDI ↔	0,00
				Quant. ↔	41,0000000	Preço Total ↔	386,22
22.1.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	100891 SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA TELEFONE N.3, 40X60X12CM EM CHAPA METÁLICA, DE EMBUTIR, SEM ACESSÓRIOS, PADRÃO TELEFONIA, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 11/2015	INEL - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	1,0000000	123,53	123,53
Composição	87367 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA PARA EMBOÇAMASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL, AF. 06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0140000	925,36	8,76
Composição	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9650000	17,13	16,53
Composição	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9660000	22,33	21,23
Auxílio	00011201 SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM N.3, DE EMBUTIR, PADRÃO TELEFONIA, DIMENSÕES: 40 X 40 X 12 CM, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	Material	UN	1,0000000	77,90	77,90
Material		MO sem LS ↔	28,56	LS ↔	0,00	MO com LS ↔	28,56
		Valor do BDI ↔	0,00			Valor com BDI ↔	123,53
				Quant. ↔	1,0000000	Preço Total ↔	123,53
22.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
22.2.1	LUZ - 27 Polaris	SISTEMA DE DADOS	INEL - INSTALAÇÃO	M	1,0000000	37,96	37,96
Composição	88264 SINAPI	ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA BASE E LATERAL, TIPO U, 150 x 100 x 3000MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	ELETRICAELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	H	0,1330000	22,03	2,92
Auxílio	88210 SINAPI	SERVELENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1330000	14,36	1,67
Composição	88210 SINAPI	SERVELENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1330000	14,36	1,67
Auxílio	00000802 Polaris	ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA BASE E LATERAL, TIPO U, 150 x 100MM	Material	M	1,3900000	21,10	22,17
Material	00000803 Polaris	EMENDA DE ELETROCALHA METÁLICA PERFURADA BASE E LATERAL, TIPO U, 150 x 100 x 3000MM	Material	UN	0,3330000	6,51	2,16
Material	00000004 Polaris	PARAFUSO DE LENTILHA 5/16" x 3/4" PARA ELETROCALHA	Material	UN	2,6700000	0,30	0,80
Material	00000666 SINAPI	VERGALHAO ZINCADO ROSCA TOTAL, 1/2" (6,3 MM)	Material	M	1,0000000	1,88	1,88
Material	00011033 SINAPI	SUORTE PARA CALHA DE 150 MM EM FERRO GALVANIZADO	Material	UN	1,0000000	5,76	5,76
		MO sem LS ↔	3,43	LS ↔	0,00	MO com LS ↔	3,43
		Valor do BDI ↔	0,00			Valor com BDI ↔	37,96
				Quant. ↔	22,7488890	Preço Total ↔	856,38
22.2.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	91871 SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO	M	1,0000000	9,58	9,58
Composição	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1700000	17,13	2,91
Composição	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1700000	22,03	3,74
Auxílio	00002674 SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DE 3/4", SEM LUVA	Material	M	1,0170000	2,39	2,43
Material		MO sem LS ↔	4,77	LS ↔	0,00	MO com LS ↔	4,77
		Valor do BDI ↔	0,00			Valor com BDI ↔	9,58
				Quant. ↔	37,4300000	Preço Total ↔	254,46
22.2.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	91814 SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO	UN	1,2000000	11,30	11,30
Composição	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2380000	17,13	4,08
Composição	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2380000	22,03	5,20
Auxílio	00001875 SINAPI	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	Material	UN	1,0000000	1,96	1,96
Material		MO sem LS ↔	6,71	LS ↔	0,00	MO com LS ↔	6,71
		Valor do BDI ↔	0,00			Valor com BDI ↔	11,30
				Quant. ↔	15,0000000	Preço Total ↔	189,59
22.2.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	91854 SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	7,07	7,07
Composição	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1590000	17,13	2,72
Composição	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1590000	22,03	3,56
Auxílio	00001891 SINAPI	LUVA EM PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	Material	UN	1,0000000	0,85	0,85
Material		MO sem LS ↔	4,46	LS ↔	0,00	MO com LS ↔	4,46
		Valor do BDI ↔	0,00			Valor com BDI ↔	7,07
				Quant. ↔	30,5900000	Preço Total ↔	212,10
22.2.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	TRE - 0023 Polaris	PONTO DE TOMADA LÓGICA EM PAREDE, INCLUINDO TOMADA RU48, CAIXA, ELETRODUTO CORRUGADO PVC FLEXÍVEL, N.º, CABO UTP CAT. 6, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO	INEL - INSTALAÇÃO	PT	1,0000000	136,89	136,89
Composição	90447 SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, AF. 05/2015	INEL - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	2,2000000	8,33	11,72
Auxílio	90406 SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (RM OU 402), AF. 06/2016	INEL - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	2,88	2,88
Composição	90406 SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMA DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, AF. 05/2015	INEL - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	2,2000000	8,29	20,43
Auxílio	91834 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO	M	2,0000000	6,00	12,00
Composição	91854 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 12/2015	INEL - INSTALAÇÃO	M	2,2000000	8,06	16,16



Descrição do Documento			Bancos Utilizados		R.O.S. - 32,78%		
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 2ª Z - URUCARÁ			SINAPI 06/2020 - AAJ, SBC-06/2020 - AM e Pesquisa de mercado local.		Encargos Sociais Desonerados: 85,99% (Honor) e 48,92% (Mão)		
ANEXO V - Composição de preços unitários (BDE: 0,08%)							
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Auxiliar	81940 SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PREÇO) PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 120215	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELÉTRIFICACÃO E PES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	1,0000000	11,81	11,81
Auxiliar	80297 SINAPI	CABO ELÉTRICO CATEGORIA 5, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 112018	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELÉTRIFICACÃO E PES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	M	20,0000000	1,60	32,00
Auxiliar	80297 SINAPI	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 112018	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELÉTRIFICACÃO E PES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	1,0000000	29,97	29,97
			MO sem LS ↔	63,08	LS ↔	0,00	MO com LS ↔
			Valor do BDI ↔	0,00	Valor com BDI ↔		130,99
			Quant. ↔	15,0000000	Preço Total ↔	2.048,85	
22.2.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	LUC - 38 Próprio	Fornecimento e instalação de canaleta externa "X" 50 x 20mm com tampa (Referência: 062016-SBC)	INEL - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	M	1,0000000	55,47	55,47
Composição	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0480000	22,03	14,27
Composição	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0290000	17,13	10,77
Material	0000000 Próprio	CAHALETA PLÁSTICA 50 X 20mm COM DIVISÓRIA E TAMPA	Material	M	1,0000000	28,66	30,43
			MO sem LS ↔	17,97	LS ↔	0,00	MO com LS ↔
			Valor do BDI ↔	0,00	Valor com BDI ↔		65,47
			Quant. ↔	3,0000000	Preço Total ↔	166,41	
22.2.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	TRE - 3009 Próprio	Módulo - Rack de Parede em Chapa Metálica 19" - 9U x 470mm (Porta com Visor em Vidro ou Acrílico) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1,0000000	877,91	877,91
Composição	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	22,03	44,06
Composição	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	17,13	34,26
Material	MAT.TRE - Próprio 028	Módulo - Rack em Chapa Metálica 19" - 9U x 470mm (Porta com Visor de Vidro ou Acrílico)	Material	PQ	1,0000000	799,59	799,59
			MO sem LS ↔	56,16	LS ↔	0,00	MO com LS ↔
			Valor do BDI ↔	0,00	Valor com BDI ↔		877,91
			Quant. ↔	1,0000000	Preço Total ↔	877,91	
22.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91008 SINAPI	INFRAESTRUTURA PARA CABEAMENTO DA ANTENA V-SAT	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELÉTRIFICACÃO E PES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	M	1,0000000	10,37	10,37
Composição	88247 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1120000	17,13	1,91
Composição	88264 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1120000	22,03	2,48
Material	0000000 SINAPI	ELETRÓDUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 1 1/2", SEM LUBA	Material	M	1,1000000	5,46	6,00
			MO sem LS ↔	3,13	LS ↔	0,00	MO com LS ↔
			Valor do BDI ↔	0,00	Valor com BDI ↔		19,37
			Quant. ↔	12,0000000	Preço Total ↔	124,44	
22.3.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88247 SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRÓDUTO - PVC, ROSCÁVEL, DN 50 MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 120215	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELÉTRIFICACÃO E PES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	1,0000000	17,20	17,20
Composição	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3360000	17,13	5,76
Composição	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3360000	22,03	7,40
Material	0001076 SINAPI	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DE 1 1/2", PARA ELETRÓDUTO	Material	UN	1,0000000	4,05	4,05
			MO sem LS ↔	9,43	LS ↔	0,00	MO com LS ↔
			Valor do BDI ↔	0,00	Valor com BDI ↔		17,20
			Quant. ↔	3,0000000	Preço Total ↔	61,80	
22.3.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88247 SINAPI	LUVA COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1 1/2, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 120215	INEL - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	1,0000000	19,21	19,21
Composição	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR DO BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9720000	14,10	1,01
Composição	88267 SINAPI	ENCANADOR DO BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9720000	17,81	1,28
Material	0000122 SINAPI	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 800 GR	Material	UN	0,0180000	40,65	0,73
Material	0000883 SINAPI	LUBRIFICANTE EM FOLHA, GRAU 150	Material	UN	0,0240000	1,27	0,03
Material	0000871 SINAPI	LUVA SOLDÁVEL COM ROSCA, PVC, 50 MM X 1 1/2", PARA ÁGUA FRIA PRESSÃO	Material	UN	1,0000000	15,30	15,30
Material	0000083 SINAPI	SOLUÇÃO LIMPA-DORE PARA PVC, FRASCO COM 1000 CMS	Material	UN	0,0220000	35,30	0,77
			MO sem LS ↔	1,55	LS ↔	0,00	MO com LS ↔
			Valor do BDI ↔	0,00	Valor com BDI ↔		19,21
			Quant. ↔	6,0000000	Preço Total ↔	115,28	
22.3.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	81924 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/100 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 120215 (CABO GUIA)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELÉTRIFICACÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000	1,88	1,88
Composição	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0240000	17,13	0,41
Composição	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0240000	22,03	0,53
Material	00001013 SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM PVC, ANTI-CHAMA SWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SEÇÃO NOMINAL 1,5 MM²	Material	M	1,1000000	0,77	0,91
Material	00021127 SINAPI	FTT, ISOLANTE ADESIVO ANTI-CHAMA, USO ATÉ 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0060000	3,67	0,02
			MO sem LS ↔	0,66	LS ↔	0,00	MO com LS ↔
			Valor do BDI ↔	0,00	Valor com BDI ↔		1,88
			Quant. ↔	25,0000000	Preço Total ↔	37,20	
23	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90647 SINAPI	APARELHOS E METAIS	INEL - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	1,0000000	62,90	62,90
Composição	88267 SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESECAVADOR 300 A 1500 ML, INCLUI DO FIOCAÇÃO. AF 100218	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3162000	17,81	5,60



Descrição do Orçamento		Banco Utilizado		8.01 - 52,78%			
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 27ª ZE - URUCARÁ		SINAPI-06/2020-AM; SINAPI-06/2020-AM e Pesquisa de mercado local.		Energias Sociais Desoneradas: 85,99% (hora) e 48,93% (valor)			
ANEXO V - Composição de preços unitários (BDI: 0,00%)							
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	80015 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0000000	14,85	1,47
Auxílio	09011758 SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML	Material	UN	1,0000000	58,80	58,80
			MO sem LS ==	4,93	LS ==	0,00	4,93
			Valor do BDI ==	0,00		Valor com BDI ==	82,60
				Quant. ==	3,8990000	Preço Total ==	188,78
23.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	80271 SINAPI	SABONETEIRA DE SOBREPOR (FIXADA NA PAREDE, TIPO CONCHA, EM AÇO INOXIDÁVEL) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	IN-H - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	40,45	40,45
Composição	80248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	14,10	7,05
Auxílio	80207 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	17,81	8,90
Auxílio	09011757 SINAPI	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO	Material	UN	1,0000000	24,50	24,50
			MO sem LS ==	10,82	LS ==	0,00	10,82
			Valor do BDI ==	0,00		Valor com BDI ==	40,45
				Quant. ==	1,0000000	Preço Total ==	40,45
23.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	80540 SINAPI	PORTA TOALHA BANHO EM METAL CROMADO, TIPO BARRA, INCLUIDO FIXAÇÃO. AF. 10/2018	IN-H - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	44,11	44,11
Composição	80207 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6323000	17,81	11,26
Composição	80315 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1662000	14,85	2,47
Auxílio	09021102 SINAPI	PORTA TOALHA BANHO EM METAL CROMADO, TIPO BARRA	Material	UN	1,0000000	29,90	29,90
			MO sem LS ==	8,88	LS ==	0,00	8,88
			Valor do BDI ==	0,00		Valor com BDI ==	44,11
				Quant. ==	1,0000000	Preço Total ==	44,11
23.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	80540 SINAPI	PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLA, INCLUIDO FIXAÇÃO. AF. 10/2018	IN-H - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	36,30	36,30
Composição	80207 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3162000	17,81	5,63
Composição	80315 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0006000	14,85	1,47
Auxílio	09021101 SINAPI	PORTA TOALHA ROSTO EM METAL CROMADO, TIPO ARGOLA	Material	UN	1,0000000	19,20	19,20
			MO sem LS ==	4,93	LS ==	0,00	4,93
			Valor do BDI ==	0,00		Valor com BDI ==	36,30
				Quant. ==	4,9300000	Preço Total ==	189,28
23.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	80544 SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUIDO FIXAÇÃO. AF. 10/2018	IN-H - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	32,23	32,23
Composição	80207 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3162000	17,81	5,63
Composição	80315 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0999000	14,85	1,47
Auxílio	09011703 SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA	Material	UN	1,0000000	25,13	25,13
			MO sem LS ==	4,93	LS ==	0,00	4,93
			Valor do BDI ==	0,00		Valor com BDI ==	32,23
				Quant. ==	3,8990000	Preço Total ==	188,68
23.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	100980 SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2005	IN-H - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	69,67	69,67
Composição	80207 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4467000	17,81	7,95
Composição	80315 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1457000	14,85	2,16
Auxílio	09011368 SINAPI	CHUVEIRO COMUM EM PLÁSTICO BRANCO, COM CABO, 3 TEMPERATURAS: 3500 W (110/220 V)	Material	UN	1,0000000	59,80	59,80
Auxílio	09031146 SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	0,0219000	2,16	0,04
			MO sem LS ==	6,56	LS ==	0,00	6,56
			Valor do BDI ==	0,00		Valor com BDI ==	69,67
				Quant. ==	1,0000000	Preço Total ==	69,67
23.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	UJC - 26 Polípro	Ducha higiênica com registro metálico de 1/2" (8211-ORBE com referência)	IN-H - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	90,15	90,15
Composição	80207 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	17,81	8,90
Auxílio	09011370 SINAPI	DUCHA HIGIÊNICA PLÁSTICA COM REGISTRO METÁLICO 1/2"	Material	UN	1,0000000	81,18	81,18
Auxílio	09031146 SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	0,0420000	2,16	0,09
			MO sem LS ==	6,34	LS ==	0,00	6,34
			Valor do BDI ==	0,00		Valor com BDI ==	90,15
				Quant. ==	3,0000000	Preço Total ==	270,45
23.8	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	74123/002 SINAPI	ESPELHO CRISTAL ESPESURA 4MM, COM MOLDURA EM ALUMÍNIO E COMPENSADO 6MM PLASTIFICADO COLADO	ESQV - ESQUADROS E FERRAGENS/OUT	m²	1,9000000	594,13	594,13
Composição	80239 SINAPI	AJUDANTE DE CARPinteIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8000000	15,45	27,81
Composição	80235 SINAPI	VIDRACERO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8000000	16,65	30,15
Auxílio	09007334 SINAPI	ADITIVO ADESIVO LÍQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTÍCIOS	Material	L	0,1800000	7,75	1,40
Auxílio	09000587 SINAPI	CANTONEIRA ALUMÍNIO ABAS DESIGUAIS 1" X 3/4" E = 1/8"	Material	KG	1,5400000	24,95	38,31
Auxílio	09001380 SINAPI	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA NAVAL (COM COLA FENOLICA), E = 6 MM, DE 1/2" X 3/2" M	Material	m²	1,0300000	26,99	27,80
Auxílio	09011188 SINAPI	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	Material	m²	1,0000000	462,49	462,49
			MO sem LS ==	43,73	LS ==	0,00	43,73
			Valor do BDI ==	0,00		Valor com BDI ==	584,13
				Quant. ==	1,8590000	Preço Total ==	633,63
23.9	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total



Descrição do Orçamento			Serviço Urbanismo		B.O.I. - 32,70%		
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 2ª ZE - URUCARÁ			SINAPI-06/2020 - AM; SBC 08/2020 - AM e Pesquisa de mercado local		Encargos Sociais Desonerados: 85,00% (PIS) e 48,50% (PAGD)		
ANEXO V - Composição de preços unitários (B.O.I. 0,00%)							
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	8888 SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 12/013	Inst - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	326,15	326,15
Composição Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7791000	17,81	13,87
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4284000	14,83	6,31
Material	00010422 SINAPI	BACIA SANITÁRIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA DE LOUÇA BRANCA	Material	UN	1,0000000	288,78	288,78
Material	00044304 SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO 5-10	Material	UN	2,0000000	14,54	29,08
Material	00037329 SINAPI	REJUNTE EPOXI BRANCO	Material	KG	0,0681000	78,88	5,34
Material	00006135 SINAPI	VEDAÇÃO PVC, 100 MM, PARA SAÍDA VASO SANITÁRIO	Material	UN	1,0000000	1,88	1,88
		MO sem LS =>		13,88	LS =>	0,00	MO com LS =>
		Valor do B.O.I. =>		0,00			Valor com B.O.I. =>
				Quant. =>	1,8086000	Preço Total =>	326,15
23.10	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	100848 SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 01/0202	Inst - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,9000000	25,44	26,44
Composição Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1536000	17,81	2,73
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0484000	14,83	0,71
Material	00006377 SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO DE PLÁSTICO, TIPO CONVENCIONAL	Material	UN	1,0000000	23,00	23,00
		MO sem LS =>		2,39	LS =>	0,00	MO com LS =>
		Valor do B.O.I. =>		0,00			Valor com B.O.I. =>
				Quant. =>	1,9000000	Preço Total =>	26,44
23.11	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	8888 SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 10" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 13/013	Inst - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,3000000	9,44	9,44
Composição Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1525000	17,81	2,71
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0481000	14,83	0,71
Material	00011881 SINAPI	ENGATERABOCHO FLEXÍVEL PLÁSTICO (PVC OU ABS) BRANCO 10" X 40 CM	Material	UN	1,0000000	5,58	5,58
Material	00002196 SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	0,0210000	2,18	0,04
		MO sem LS =>		2,38	LS =>	0,00	MO com LS =>
		Valor do B.O.I. =>		0,00			Valor com B.O.I. =>
				Quant. =>	6,0000000	Preço Total =>	55,84
23.12	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	LUC - 50 Próprio	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA SEM PURO FRONTAL PARA PCD, 44X60MM, EM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (RM: 95471 SINAPI)	Inst - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	1,957,80	1,957,80
Composição Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7800000	17,81	13,89
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4400000	14,83	6,53
Material	00044304 SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO 5-10	Material	UN	2,0000000	14,54	29,08
Material	00006135 SINAPI	VEDAÇÃO PVC, 100 MM, PARA SAÍDA VASO SANITÁRIO	Material	UN	1,0000000	1,88	1,88
Material	00037329 SINAPI	REJUNTE EPOXI BRANCO	Material	KG	0,1466000	78,88	10,41
Material	00000037 Próprio	BACIA COM CAIXA ACOPLADA BRANCA PARA PCD, MARCA: DECA, MODELO: VOGUE PLUS CONFORTO P.315	Material	UN	1,0000000	865,00	865,00
Material	00000028 Próprio	ASSENTO PLÁSTICO BRANCO MARCA: DECA, MODELO: AP-30, PARA BACIA COM CAIXA ACOPLADA PARA PCD, VOGUE PLUS CONFORTO P.315	Material	UN	1,0000000	131,00	131,00
		MO sem LS =>		14,02	LS =>	0,00	MO com LS =>
		Valor do B.O.I. =>		0,00			Valor com B.O.I. =>
				Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	2,118,28
23.13	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	100864 SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 01/0202	Inst - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	206,18	206,18
Composição Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,9485000	17,81	16,88
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2985000	14,83	4,43
Material	00036061 SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80CM, DIÂMETRO MÍNIMO 3 CM	Material	UN	1,0000000	140,18	140,18
Material	0004381 SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO 5-8	Material	UN	6,0000000	10,78	64,68
		MO sem LS =>		14,82	LS =>	0,00	MO com LS =>
		Valor do B.O.I. =>		0,00			Valor com B.O.I. =>
				Quant. =>	6,0000000	Preço Total =>	1,387,88
23.14	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	100864 SINAPI	BARRA DE APOIO EM "L", EM AÇO INOX POLIDO 80 X 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 01/0202	Inst - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	437,58	437,58
Composição Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4228000	17,81	25,34
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4423000	14,83	6,55
Material	00036061 SINAPI	BARRA DE APOIO EM "L", EM AÇO INOX POLIDO 80 X 80 CM, DIÂMETRO MÍNIMO 3 CM	Material	UN	1,0000000	308,58	308,58
Material	0004381 SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO 5-8	Material	UN	6,0000000	10,78	64,68
		MO sem LS =>		22,24	LS =>	0,00	MO com LS =>
		Valor do B.O.I. =>		0,00			Valor com B.O.I. =>
				Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	875,18
23.18	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	8883 SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 50CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 12/013 (coluna suspensa)	Inst - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	295,77	295,77

*[Assinaturas e rubricas manuscritas]*

Descrição do Orçamento:		Banco Unificado		B.D.I. - 32,70%			
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 2ª ZE - URUCARÁ		SMAPI-06/2020 - AM, 06/06/2020 AM e Pesquisa de mercado local.		Encargos Sociais Desonerados: 85,90% (Honor) e 48,02% (IMR)			
ANEXO V - Composição de preços unitários (BDI: 0,00%)							
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	88207 SMAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4667000	17,81	26,12
Composição Auxiliar	88218 SMAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6517000	14,85	9,67
Composição Auxiliar	00010425 SMAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA 154 X 44" CM	Material	UN	1,0000000	148,17	148,17
Composição Auxiliar	00004351 SMAPI	PARAPISO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO 3/8	Material	UN	6,0000000	12,78	64,68
Composição Auxiliar	88037328 SMAPI	RELINTE EPOXI BRANCO	Material	KG	0,0966000	70,86	6,13
			MO sem LS ==	24,70	LS ==	0,00	24,70
			Valor do BDI ==	0,00			24,70
				Quant. ==	2,0000000	Preço Total ==	511,54
23.16	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88077 SMAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1 1/2" X 1 1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 12/2013	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	20,96	20,96
Composição Auxiliar	88207 SMAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1740000	17,81	3,09
Composição Auxiliar	88218 SMAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0548000	14,85	0,81
Composição Auxiliar	00003148 SMAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 15 M (L X C)	Material	UN	0,0440000	2,18	0,10
Composição Auxiliar	00075588 SMAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO PARA TANQUE 1 1/2" SEM LADRÃO	Material	UN	1,0000000	16,99	16,99
			MO sem LS ==	2,71	LS ==	0,00	2,71
			Valor do BDI ==	0,00			2,71
				Quant. ==	2,0000000	Preço Total ==	41,82
23.17	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	TRE - 0296 Propri	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO, DE MESA, BICA ALTA, METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (MODELO 1196 CLUNK DA DECA OU SIMILAR)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1,0000000	257,87	257,87
Composição Auxiliar	88207 SMAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1667000	17,81	2,96
Composição Auxiliar	88218 SMAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0525000	14,85	0,77
Composição Auxiliar	00003146 SMAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 15 M (L X C)	Material	UN	0,0304000	2,18	0,06
Composição Auxiliar	SBC - 008659 Propri	TORNEIRA LAVATÓRIO DE MESA, BICA ALTA CONFORTO CROMADO DECA 1196 LINK	Material	UN	1,0000000	254,08	254,08
			MO sem LS ==	2,60	LS ==	0,00	2,60
			Valor do BDI ==	0,00			2,60
				Quant. ==	2,0000000	Preço Total ==	515,34
23.18	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88083 SMAPI	BIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 12/2013	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	8,41	8,41
Composição Auxiliar	88207 SMAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0945000	17,81	1,68
Composição Auxiliar	88218 SMAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0265000	14,85	0,39
Composição Auxiliar	00003148 SMAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 15 M (L X C)	Material	UN	0,0332000	2,18	0,07
Composição Auxiliar	00006148 SMAPI	SPAO PLÁSTICO FLEXÍVEL SAÍDA VERTICAL PARA COLUNA LAVATÓRIO, 1 X 1 1/2"	Material	UN	1,0000000	8,45	8,45
			MO sem LS ==	1,31	LS ==	0,00	1,31
			Valor do BDI ==	0,00			1,31
				Quant. ==	2,0000000	Preço Total ==	16,62
23.19	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88396 SMAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO 0,50 X 0,80 M, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL, LOUÇA BRANCA 35 X 50CM, VÁLVULA METAL CROMADO, BIFÃO FLEXÍVEL PVC, ENSATE 30CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO AF. 12/2013	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	471,71	471,71
Composição Auxiliar	88884 SMAPI	ENSATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 12/2013	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	8,36	8,36
Composição Auxiliar	88885 SMAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA LAVATÓRIO 0,50 X 0,80 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 12/2013	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	295,38	295,38
Composição Auxiliar	88906 SMAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4" PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 12/2013	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	39,72	39,72
Composição Auxiliar	88907 SMAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUIDO VÁLVULA EM METAL CROMADO E BIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 12/2013	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	192,25	192,25
			MO sem LS ==	63,66	LS ==	0,00	63,66
			Valor do BDI ==	0,00			63,66
				Quant. ==	1,0000000	Preço Total ==	471,71
23.20	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88441 SMAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO 1,50 X 0,80 M, INCL. CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, VÁLVULA AMERICANA EM METAL CROMADO, BIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENSATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA DE PAREDE, 1/2" OU 3/4" PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 12/2013	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	877,55	877,55
Composição Auxiliar	88884 SMAPI	ENSATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 12/2013	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	8,36	8,36
Composição Auxiliar	88885 SMAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA PIA DE COZINHA 1,50 X 0,80 M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 12/2013	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	635,62	635,62
Composição Auxiliar	88911 SMAPI	TORNEIRA CROMADA LONGA DE PAREDE, 1/2" OU 3/4" PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 12/2013	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	33,74	33,74
Composição Auxiliar	88935 SMAPI	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUIDO VÁLVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E BIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 12/2013	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	201,83	201,83
			MO sem LS ==	60,25	LS ==	0,00	60,25
			Valor do BDI ==	0,00			60,25
				Quant. ==	1,0000000	Preço Total ==	877,55
23.21	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88920 SMAPI	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 36L OU EQUIVALENTE, INCLUIDO BIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 12/2013 - P	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	680,70	680,70

Descrição do Orçamento:	Banco Unificado:	S.O. - 32,78%
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 2ª ZE - URUCARÁ	SINAPI-06/2020-AM, SINAPI-08/2020-AM e Preço de mercado local.	Inscricao Social Desonerada: 85,99% (Hora) e 40,92% (Mão)

**ANEXO V - Composição de preços unitários (BDI: 6,96%)**

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	88372 SINAPI	TANQUE DE LOUCA BRANCA COM COLUMA, 30L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013	REI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	321,81	321,81
Auxiliar	88879 SINAPI	VALVULA EM PLASTICO 1" PARA PA. TANQUE OU LAVATORIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013	REI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	8,15	8,15
Composição	88883 SINAPI	SEÃO DO TIPO FLEXIVEL EM PVC 1 X 1,12 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013	REI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	8,41	8,41
Auxiliar	88913 SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013	REI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	15,33	15,33
Auxiliar			MO sem LS ==	34,70	LS ==	0,00	34,70
			Valor do BDI ==	0,30			35,00
			Quant. ==	1,0000000	Preço Total ==		35,00
23.22	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	88918 SINAPI	TORNEIRA PLÁSTICA 3/4" PARA TANQUE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2013	REI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	29,98	29,98
Composição	89267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1020000	17,91	1,79
Auxiliar	89318 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0481000	14,89	0,71
Auxiliar	0003146 SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	0,0365000	3,18	0,07
Insu	0001831 SINAPI	TORNEIRA PLÁSTICA PARA TANQUE 1" OU 3/4" COM BICO PARA MANGUEIRA	Material	UN	1,0000000	26,48	26,48
			MO sem LS ==	2,36	LS ==	0,00	2,36
			Valor do BDI ==	0,00			2,36
			Quant. ==	3,3600000	Preço Total ==		23,84
23.22	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	89484 SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF. 06/2014 (Teto das marquises)	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	1,93	1,93
Composição	89310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0810000	19,34	0,98
Composição	89318 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0160000	14,86	0,28
Auxiliar	0000083 SINAPI	SELADOR ACRÍLICO PAREDES INTERNAS/EXTERNAS	Material	L	0,1800000	4,22	0,67
			MO sem LS ==	0,81	LS ==	0,00	0,81
			Valor do BDI ==	0,00			0,81
			Quant. ==	33,3600000	Preço Total ==		62,25
24.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	89485 SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF. 06/2014 (Paredes internas e muros)	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	1,82	1,82
Composição	89310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0390000	19,34	0,75
Composição	89318 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0140000	14,86	0,21
Auxiliar	0000083 SINAPI	SELADOR ACRÍLICO PAREDES INTERNAS/EXTERNAS	Material	L	0,1800000	4,22	0,67
			MO sem LS ==	0,62	LS ==	0,00	0,62
			Valor do BDI ==	0,00			0,62
			Quant. ==	789,6800000	Preço Total ==		1.279,85
24.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	89132 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF. 05/2017 (Teto das marquises)	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	24,16	24,16
Composição	89310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8780000	19,34	16,98
Composição	89318 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2190000	14,86	3,25
Auxiliar	0000406 SINAPI	SEM PROCESSO DE DESATIVADA MASSA ACRÍLICA PARA PAREDES INTERIOREXTERIOR	Material	KG	0,2440000	16,02	3,90
Insu	00003767 SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NÚMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	0,1000000	0,36	0,03
			MO sem LS ==	13,10	LS ==	0,00	13,10
			Valor do BDI ==	0,00			13,10
			Quant. ==	32,3900000	Preço Total ==		778,40
24.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	89006 SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF. 09/2016 (Muros Perimetrais)	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	10,95	10,95
Composição	89310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1680000	19,34	3,23
Composição	89318 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0660000	14,86	1,00
Auxiliar	8938877 SINAPI	MASSA PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRÍLICA, USO INTERNO E EXTERNO	Material	KG	1,1400000	5,50	6,30
			MO sem LS ==	3,01	LS ==	0,00	3,01
			Valor do BDI ==	0,00			3,01
			Quant. ==	441,4800000	Preço Total ==		4.833,35
24.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	89497 SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF. 06/2014 (Paredes internas)	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	9,70	9,70
Composição	89310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3120000	19,34	6,03
Composição	89318 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1140000	14,86	1,68
Auxiliar	0000405 SINAPI	MASSA CORRIDA PVA PARA PAREDES INTERNAS	Material	KG	0,3490000	40,00	1,39
Insu	00003767 SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NÚMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	0,1000000	0,36	0,03
			MO sem LS ==	0,81	LS ==	0,00	0,81
			Valor do BDI ==	0,00			0,81
			Quant. ==	348,2200000	Preço Total ==		3.377,72
24.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	89498 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF. 06/2014 (Teto das marquises)	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	11,95	11,95
Composição	89310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2440000	19,34	4,71



Descrição do Orçamento		Serviços Utilizados		B.O.I. - 52,78%				
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 2ª ZE - URUCARÁ		SINAPI-09/2020-AM; SEC-08/2020-AM e Pesquisa de mercado local.		Encargos Sociais Desonerados: 85,99% (Hans) e 48,92% (M&S)				
ANEXO V - Composição de preços unitários (BDI: 0,80%)								
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88216 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0866000	14,88	1,28	
Auxiliar								
Material	00007386 SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,3300000	17,90	5,92	
			MO sem LS =>	2,91	LS =>	0,00	MO com LS =>	3,91
			Valor do BDI =>	0,00			Valor com BDI =>	11,85
				Quant. =>	32,2600000	Preço Total =>	385,56	
24.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	90626 SINAPI	APLICAÇÃO ANUAL DE TINTA LÁTEX ACRILICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOIS AF. 11/2016 (Tinta semi-brilho es Acetnada)	PINT - PINTURAS	m²	1,3000000	11,51	11,51	
Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3440000	19,34	6,66	
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0866000	14,88	1,27	
Auxiliar								
Material	00007386 SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	0,2000000	17,95	3,59	
			MO sem LS =>	5,15	LS =>	0,00	MO com LS =>	5,15
			Valor do BDI =>	0,00			Valor com BDI =>	11,11
				Quant. =>	788,6600000	Preço Total =>	8.899,21	
24.8	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	74064/002 SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE ÓXIDO DE FERRO (ZARÇAO), UMA DEMÃO	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	11,11	11,11	
Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	19,34	5,82	
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	14,88	2,97	
Auxiliar								
Material	99207357 SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARÇAO)	Material	L	0,1200000	16,55	1,99	
			MO sem LS =>	9,86	LS =>	0,00	MO com LS =>	9,86
			Valor do BDI =>	0,00			Valor com BDI =>	11,11
				Quant. =>	385,7300000	Preço Total =>	4.286,66	
24.9	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	73024/003 SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOIS, SOBRE SUPERFICIE METALICA	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	22,12	22,12	
Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	19,34	9,67	
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	14,88	7,42	
Auxiliar								
Material	00007386 SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	Material	L	0,1600000	21,33	3,41	
Auxiliar	00005318 SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	Material	L	0,0700000	16,66	0,74	
Material	00007386 SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	Material	UN	0,6000000	1,47	0,88	
			MO sem LS =>	11,01	LS =>	0,00	MO com LS =>	11,01
			Valor do BDI =>	0,00			Valor com BDI =>	22,12
				Quant. =>	295,7200000	Preço Total =>	6.783,32	
24.10	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	74243/001 SINAPI	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMÃOIS	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	12,93	12,93	
Composição	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3500000	19,34	6,76	
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2500000	14,88	3,71	
Auxiliar								
Material	00007386 SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	0,1700000	11,98	2,03	
			MO sem LS =>	6,76	LS =>	0,00	MO com LS =>	6,76
			Valor do BDI =>	0,00			Valor com BDI =>	12,93
				Quant. =>	472,9800000	Preço Total =>	6.912,35	
24.11	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	79457 SINAPI	PINTURA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA, DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO, EM QUADRA POLIESPORTIVA, 5 CM DE LARGURA (Estacionamento)	PINT - PINTURAS	ML	1,0000000	12,24	12,24	
Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	19,34	1,93	
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8000000	14,88	7,42	
Auxiliar								
Material	0001281E SINAPI	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	Material	UN	0,0200000	5,22	0,10	
Material	00007314 SINAPI	TINTA BORRACHA CLORADA, ACABAMENTO SEMBRILHO, CORES VIVAS	Material	L	0,0300000	93,30	2,79	
			MO sem LS =>	5,93	LS =>	0,00	MO com LS =>	5,93
			Valor do BDI =>	0,00			Valor com BDI =>	12,24
				Quant. =>	77,3100000	Preço Total =>	946,27	
24.12	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	72947 SINAPI	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETROREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO (Pinturas, logotipos PCO e ídolos)	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1,0000000	12,93	12,93	
Auxiliar	8824 SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 18.000 KG, CARGA ÚTL. MÁX. 10.000 KG, DIST. ENTRE EIXOS A 8 M, POTÊNCIA 180 CV, INCLUSIVE CAMPOCERVA, FOXA ABERTA DE MADEIRA PI-TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,82 M - C/PF DÚPLIC. AF. 9/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0033333	108,02	0,36	
Auxiliar	88133 SINAPI	MÁQUINA DEMARCADORA DE FAIXA DE TRAFEGO A FRIO, AUTOPROPULSADA, POTÊNCIA 38HP - C/PF DÚPLIC. AF. 8/2018	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0033333	103,36	0,34	
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0333333	14,88	0,49	
Auxiliar								
Material	00025972 SINAPI	MICROESFERAS DE VIDRO PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIARIA, TIPO F-5 (PREMIO - NBR 15194)	Material	KG	0,4000000	13,44	5,37	
Material	00000316 SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	Material	L	0,1300000	10,85	1,39	
Material	00007386 SINAPI	TINTA A BASE DE RESINA ACRILICA, PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIARIA (NBR 11882)	Material	L	0,6000000	7,72	4,63	
Material	00007386 SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	Material	L	0,0300000	11,98	0,35	
			MO sem LS =>	0,42	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,42
			Valor do BDI =>	0,00			Valor com BDI =>	12,93
				Quant. =>	6,5600000	Preço Total =>	86,28	
25		PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO					1.314,28	
25.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	TRE - 0319 Papeis	EXTINTOR DE INCÊNDIO DE POS.TIPO ABC, 6KG - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INH - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	1,0000000	190,20	190,20	
Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	17,81	8,94	



43 de 49

Descrição do Objeto:		Banco Utilizado	B.O.L. - 32,78%				
CONSTRUÇÃO DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 2ª ZR - URUCARÁ		SNAP-09/2020-AM, SBC-08/2020-AM e Pesquisa de mercado local	Encargos Sociais Desonerados: 83,59% (Hav) e 48,50% (M&S)				
ANEXO V - Composição de preços unitários (BDI: 0,00%)							
Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total	
26.4	<b>Código Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Total</b>
Composição	TRE - 0000 Propr	BRASÃO EM CHAPA DE AÇO INOX, ESPESURA 2MM, ALTURA 80CM, TIPO-CAIXA, PINTURA AUTOMÁTICA COLORIDA EM CORROSÃO-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1,0000000	1.486,53	1.486,53
Composição	82308 SINAPI	FEDEREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	18,23	9,11
Composição	82316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	14,85	7,42
Composição	WAT TRE - Propr	BRASÃO DA REPÚBLICA EM CHAPA DE AÇO INOX, PINTURA POR	Material	UN	1,0000000	1.470,00	1.470,00
Composição	82316 SINAPI	PROCESSO DE CORROSÃO, ALTURA DE 78CM, LARGURA PROPORCIONAL COM BASE EMBOFACHADA DE 2CM DE ESPESURA					
		MO sem LS ==	11,04	LS ==	0,00	MO com LS ==	11,04
		Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	1.486,53
				Quant. ==	1,0000000	Preço Total ==	1.486,53
							1.254,57
27	<b>Código Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Total</b>
27.1	82335 SINAPI	MASTRO PARA BANDEIRAS	SEDI - INSTALAÇÕES HIDROS	M	1,0000000	50,22	50,22
Composição	82335 SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO RANHEIRADA, DN 50 (2"), INSTALADO EM PRUMADAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120015	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2650000	14,10	3,73
Composição	82348 SINAPI	AUXILIAR DE ENCAIXADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2650000	17,81	4,71
Composição	82357 SINAPI	ENCAIXADOR DO BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Material	M	1,0380000	40,32	41,76
Composição	00007898 SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 2" E = 13,55" MM, PESO 15,12" KG/M (NBR 5590)					
		MO sem LS ==	5,73	LS ==	0,00	MO com LS ==	5,73
		Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	50,22
				Quant. ==	12,0000000	Preço Total ==	502,84
							38,16
27.2	<b>Código Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Total</b>
Composição	82335 SINAPI	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 40 (1 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 120015	SEDI - INSTALAÇÕES HIDROS	M	1,0000000	35,16	35,16
Composição	82348 SINAPI	AUXILIAR DE ENCAIXADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1940000	16,10	2,73
Composição	82357 SINAPI	ENCAIXADOR DO BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1940000	17,81	3,45
Composição	00007898 SINAPI	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, DN 1 1/2" E = 13,25" MM, PESO 15,61" KG/M (NBR 5582)	Material	M	1,0360000	27,89	28,97
		MO sem LS ==	4,15	LS ==	0,00	MO com LS ==	4,15
		Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	35,16
				Quant. ==	8,0000000	Preço Total ==	281,32
							14,07
27.3	<b>Código Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Total</b>
Composição	74145001 SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMACOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE UMA DEMACO DE FUNDO ANTICORROSIVO, UTILIZAÇÃO DE REVOLVER (AR-COMPRIADO) PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	14,07	14,07
Composição	82316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2100000	19,24	4,06
Composição	82316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1100000	14,88	1,63
Composição	00007299 SINAPI	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM FOSCO	Material	L	0,1760000	21,25	3,74
Composição	00008320 SINAPI	REMOVEDOR DE TINTA OU ESMALTE VERPAZ	Material	L	0,0440000	28,63	1,25
Composição	00007388 SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NÚMERO 150	Material	UN	0,5500000	1,47	0,80
Composição	00007387 SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCÃO)	Material	L	0,1320000	19,56	2,58
		MO sem LS ==	0,88	LS ==	0,00	MO com LS ==	0,88
		Valor do BDI ==	0,00			Valor com BDI ==	14,07
				Quant. ==	3,1488000	Preço Total ==	44,17
							2.177,75
27.4	<b>Código Banco</b>	<b>Descrição</b>	<b>Tipo</b>	<b>Und</b>	<b>Quant.</b>	<b>Valor Unit.</b>	<b>Total</b>
Composição	89955 SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TERREIA (CASA ISOLADA), FCX = 25 MPa, AF. 120017 (Base em concreto de 1,30 x 1,35 x 0,30m)	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	2.177,75	2.177,75
Composição	82414 SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA - COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF. 120015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	2,3000000	84,87	195,26
Composição	82451 SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GATILHO DE MADEIRA, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF. 120015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	3,0800000	95,82	297,58
Composição	82509 SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE LAJE MACIÇA COM ÁREA MÉDIA MENOR OU IGUAL A 30 M², PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF. 120015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	4,7600000	37,28	176,85
Composição	82523 SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, 2x25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF. 260017	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	4,4900000	55,93	253,11
Composição	82543 SINAPI	ARMADURA DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-80 DE 5 MM - MONTAGEM. AF. 060017	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	4,9800000	12,33	62,39
Composição	82775 SINAPI	ARMADURA DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRADELO UTILIZANDO AÇO CA-80 DE 5,5 MM - MONTAGEM. AF. 120015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	9,5100000	12,63	121,48
Composição	82777 SINAPI	ARMADURA DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRADELO UTILIZANDO AÇO CA-80 DE 6,0 MM - MONTAGEM. AF. 120015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	6,3300000	12,18	77,43
Composição	82778 SINAPI	ARMADURA DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRADELO UTILIZANDO AÇO CA-80 DE 6,5 MM - MONTAGEM. AF. 120015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	14,8600000	8,87	131,80
Composição	82779 SINAPI	ARMADURA DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRADELO UTILIZANDO AÇO CA-80 DE 7,0 MM - MONTAGEM. AF. 120015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,4800000	7,34	10,86
Composição	82786 SINAPI	ARMADURA DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRADELO UTILIZANDO AÇO CA-80 DE 7,5 MM - MONTAGEM. AF. 120015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	2,3300000	0,78	2,33
Composição	82784 SINAPI	ARMADURA DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREIA OU SOBRADELO UTILIZANDO AÇO CA-80 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF. 120015 F	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	8,2700000	12,62	104,84

# TRJ CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ 01.045.767/0001-08



Descrição do Orçamento:		Requisitos Utilizados		S.O.J. - 52,78%			
CONSTRUÇÃO DO CANTORIO ELEITORAL DA 2ª ZB - URUCARÁ		SINAPI 06/2020 - AM; SINAPI 06/2020 - AM e Pesquisa de mercado local.		Encargos Sociais Desonerados: 85,99% (Hóreis) e 88,92% (Mão)			
ANEXO V - Composição de preços unitários (BDI: 9,08%)							
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição Auxiliar	42705 SINAPI	ARMADAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOBRADELO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,3 MM - MONTAGEM. AF: 12/2015 P.	FUES - FUNDAMENTOS E ESTRUTURAS	KG	2.3200000	9,93	23,03
Composição Auxiliar	42706 SINAPI	ARMADAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERRELA OU SOBRADELO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,3 MM - MONTAGEM. AF: 12/2015 P.	FUES - FUNDAMENTOS E ESTRUTURAS	KG	7.8400000	9,94	71,86
Composição Auxiliar	95544 SINAPI	ARMADAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 4,3 MM - MONTAGEM. AF: 06/2017	FUES - FUNDAMENTOS E ESTRUTURAS	KG	5.9100000	11,22	66,46
Composição Auxiliar	95545 SINAPI	ARMADAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF: 06/2017	FUES - FUNDAMENTOS E ESTRUTURAS	KG	1.1100000	10,18	11,29
Composição Auxiliar	95546 SINAPI	ARMADAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12 MM - MONTAGEM. AF: 06/2017	FUES - FUNDAMENTOS E ESTRUTURAS	KG	2.4000000	8,92	21,39
Composição Auxiliar	95547 SINAPI	ARMADAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF: 06/2017	FUES - FUNDAMENTOS E ESTRUTURAS	KG	2.3000000	7,46	17,13
Composição Auxiliar	95548 SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF: 12/2015	FUES - FUNDAMENTOS E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	25,00	25,00
Composição Auxiliar	95549 SINAPI	CONCRETO USUADO BOMBÁVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BETA 0 E 1, SLUMP = 130 +/- 20 MM, INCLUI SERVIÇO DE BOMBAMENTO (VER 06/2015)	Material	m³	1,1030000	515,67	569,90
			MO sem LS ==	500,18	LS ==	0,00	500,18
			Valor do BDI ==	0,00		Valor com BDI ==	2.177,75
				Quant. ==	0,1500000	Preço Total ==	328,89
38		PROJETOS "AS BUILT"					3.472,86
29.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	95775 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLANO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	86,82	86,82
Composição	95603 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLANO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,86	0,86
Composição	0002707 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLANO	Mão de Obra	H	1,0000000	84,96	84,96
Composição	0004386 SINAPI	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,57	0,57
Composição	0007373 SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,28	0,28
Composição	0004382 SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	0,31	0,31
Composição	0007373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,67	0,67
			MO sem LS ==	86,82	LS ==	0,00	86,82
			Valor do BDI ==	0,00		Valor com BDI ==	90,51
				Quant. ==	40,0000000	Preço Total ==	3.472,86
29		LIMPEZA FINAL DA OBRA					4.329,88
29.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	95612 SINAPI	LIMPEZA DE LADRILHO PORCELÂNICO EM PAREDE COM PANO ÚNICO. AF: 04/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	0,78	0,78
Composição	95318 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3530000	14,85	5,19
			MO sem LS ==	0,49	LS ==	0,00	0,49
			Valor do BDI ==	0,00		Valor com BDI ==	0,71
				Quant. ==	428,9000000	Preço Total ==	333,24
29.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	7396008 SINAPI	LIMPEZA VÍDEO COMUM	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	10,72	10,72
Composição	95318 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	16,82	6,73
Composição	0000518 SINAPI	SOLVENTE DILUENTE À BASE DE AGUARRAS	Material	L	0,2800000	10,85	3,04
Composição	0000913 SINAPI	ESTOPA	Material	KG	0,0900000	10,77	0,96
			MO sem LS ==	5,53	LS ==	0,00	5,53
			Valor do BDI ==	0,00		Valor com BDI ==	10,77
				Quant. ==	33,8400000	Preço Total ==	352,76
29.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	95603 SINAPI	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELÂNATO COM PANO ÚNICO. AF: 04/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	1,44	1,44
Composição	95318 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0870000	14,85	1,29
			MO sem LS ==	0,91	LS ==	0,00	0,91
			Valor do BDI ==	0,00		Valor com BDI ==	1,44
				Quant. ==	182,9100000	Preço Total ==	221,83
29.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	95626 SINAPI	LIMPEZA DE PISO REMOVÍVEL COM PANO ÚNICO. AF: 04/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	1,06	1,06
Composição	95318 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0720000	14,85	1,06
			MO sem LS ==	0,67	LS ==	0,00	0,67
			Valor do BDI ==	0,00		Valor com BDI ==	1,06
				Quant. ==	553,9100000	Preço Total ==	182,14
29.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	72057 SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	MOV - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	16,46	16,46
Composição	95611 SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CACAMBA METÁLICA - CH DIURNO. AF: 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CH	0,2500000	36,39	9,07
Composição	95318 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7500000	14,85	10,39
			MO sem LS ==	10,72	LS ==	0,00	10,72
			Valor do BDI ==	0,00		Valor com BDI ==	19,44
				Quant. ==	36,0000000	Preço Total ==	553,53
29.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total
Composição	72000 SINAPI	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	MOV - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	4,06	4,06
Composição	95611 SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CACAMBA METÁLICA - CH DIURNO. AF: 06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CH	0,0360000	112,61	4,06
			MO sem LS ==	0,59	LS ==	0,00	0,59
			Valor do BDI ==	0,00		Valor com BDI ==	4,06
				Quant. ==	30,9000000	Preço Total ==	121,88



Descrição do Orçamento:			Bancos Utilizados		B.O.J. - 32,78%		
CONSTRUÇÃO DO CANTO ELETORAL DA 2ª ZE - URUCARÁ			SINAPI-06/2020-PA; SINAPI-06/2020-AM e Pesquisa de mercado local.		Cargos Sociais Descontados: 81,89% (Mora) e 85,92% (MIS)		
ANEXO V - Composição de preços unitários (B.O.J. 32,78%)							
Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
29.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	9537 SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	SED - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1.0000000	2,28	2,28
Composição	9538 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SED - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0.1400000	14,80	2,07
Auxiliar							
Material	00000003 SINAPI	ACIDO MURIATICO, DILUICAO 12% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	Material	L	0.0900000	4,20	2,21
		MO sem LS ↔	1,31	LS ↔	0,00	MO com LS ↔	1,31
		Valor do BDI ↔	0,00			Valor com BDI ↔	2,28
				Quant. ↔	1.071.3300000	Preço Total ↔	2.442,03

*Ydyl*  
**Sebastião Theoto Ramos Corrêa**  
**Engenheiro Civil**  
**CREA. 041740844 - 7**  
**CPF. 201.287.382-00**

*Ydyl*

*Ydyl*

*Ydyl*